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Marmara Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi olarak 2010 yılından bu yana yayımladığımız Sanat Tasarım Dergisi’nin do-
kuzuncu sayısını sizlere ulaştırmanın mutluluğunu yaşıyoruz. Sanat ve tasarım dergisi hem kendi disiplini, hem de ilişkide 
olduğu diğer alanlara yaptığı katkı ve sürekliliği ile önemli bir misyon yükleniyor.

Dergimiz; sanat ve tasarım alanındaki teorik, pratik ve eleştirel bakış açılarını çeşitlendirecek her türlü özgün araştırmaya 
yer vermekte; sanatın disiplinlerarası bir çerçevede yeni bir dil üzerinden devam ettiği inancıyla bu yaklaşımları örnekleyen, 
tarihsel bağlamda dile getiren çalışmaları konunun uzmanlarıyla bir araya getirmeyi hedeflemektedir. Dergimiz aynı zamanda 
lisansüstü eğitimlerine devam etmekte olan genç sanatçı, tasarımcı ve akademisyenlere de çalışmalarını paylaşma imkanı 
tanımakta ve uzun uğraşılar sonucu ortaya çıkmış olan bu çalışmaların okuyucuları ile buluşmasında aracı olmaktadır.

Yılda bir kez yayımladığımız Sanat Tasarım Dergisi’nin sanat ve tasarımla ilgilenen herkese katkıda bulunacağını umut ediyor 
ve derginin hazırlanmasında büyük katkıları olan Yazı İşleri Müdürü Sayın Doç. Dr. Esra Aliçavuşoğlu, Danışma Kurulu üyeleri 
Sayın Prof. Sibel Arık, Sayın Prof. Semir Aslanyürek, Sayın Prof. Dr. Mehmet Reşat Başar, Sayın Prof. Dr. Hatice Bengisu, 
Sayın Prof. Dr. Nilgün Bilge, Sayın Prof. Dr. M. Biret Tavman, Sayın Prof. Dr. Besim Dellaloğlu, Sayın Prof. Henry Hildebrandt, 
Sayın Prof. Emre İkizler, Sayın Prof. Dr. Reşat Karcıoğlu, Sayın Prof. Dr. Tarkan Okçuoğlu, Sayın Prof. Sotirios Papadopoulos, 
Sayın Prof. Dr. Burcu Pelvanoğlu, Sayın Prof. Meltem Eti Proto, Sayın Prof. Dr. Ayşe Üstün, Sayın Doç. Ardan Ergüven, Sayın 
Doç. Bob Krikac, Sayın Doç. Çağrı Saray, Sayın Dr. Öğr. Üyesi Nurettin Bektaş, Sayın Dr. Öğr. Üyesi Nalan Danabaş,  Sayın 
Dr. Öğr. Üyesi Erkut Eryayar, Sayın Dr. Öğr. Üyesi Devabil Kara, Sayın Dr. Öğr. Üyesi Emre Zeytinoğlu, Yürütme Kurulu üye-
lerimiz Sayın Prof. İdil Akbostancı, Sayın Prof. Dr. Hale Gezer, Sayın Prof. F. Meltem Eti Proto, Sayın Dr. Öğr. Üyesi Mürteza 
Fidan, Sayın Dr. Öğr. Üyesi Bülent Şangar, Editör Yardımcımız Sayın Arş. Gör. Emine Vagtborg ve İletişim ve Dokümantasyon 
Koordinatörümüz Sayın Arş. Gör. Taylan Uran’a teşekkürlerimi sunuyorum.

Prof. Dr. İnci Deniz Ilgın
Dekan
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İÇ MEKÂN TASARIMININ ÖĞRETİCİ POTANSİYELİ: MARMARA ÜNİVERSİTESİ PROF. DR. AYLA OKTAY OKUL 
ÖNCESİ EĞİTİM UYGULAMA BİRİMİ ÖRNEĞİ
INSTRUCTOR POTENTIAL OF INTERIOR DESIGN: MARMARA UNIVERSITY PROF. DR. AYLA OKTAY PRE-SCHOOL EDUCA-
TION UNIT CASE
İlayda SOYUPAK*, Meltem ETİ PROTO**
Sanat-Tasarım Dergisi 2018, Sayı: 9 ISSN: 1309-2235 ss.7-19 DOI: 10.17490/Sanat.2018.22

Öz

Fiziksel çevre, okul öncesi eğitim yaklaşımlarının çoğunda yardımcı öğ-
retici olarak görev alır. Eğitim çevresini oluşturan ögeler sahip oldukları 
soyut ve somut değerler aracılığıyla çocuk kullanıcıları ile etkileşime ge-
çer ve böylelikle çocuk gelişimini destekler. Bu yönüyle eğitim çevreleri 
yardımcı öğreticiler olarak kabul edilir. Bu çalışma, Marmara Üniversitesi 
Prof. Dr. Ayla Oktay Okul Öncesi Eğitim Uygulama Birimi derslikleri iç 
mekan tasarımının taşıdığı öğreticilik potansiyelinin değerlendirilmesi 
amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu çalışma kapsamında, belirtilen eğitim 
çevresinin sahip olduğu çocuk gelişimini destekleyici değerler ve taşıdığı 
potansiyel gözlem, çocuk ve yetişkin kullanıcılarla sözlü görüşme, araş-
tırmacı ve gönüllü kullanıcıların gerçekleştirdiği video çekimlerinden elde 
edilen veriler doğrultusunda incelenmiştir. Araştırma sonucunda, tasarım 
müdahalelerinin belirtilen mekanının öğreticilik potansiyelinin ortaya çık-
ması ve destekleyici gücünün artmasındaki gücü ortaya çıkmıştır.
Anahtar Kelimeler: Okul öncesi eğitim çevresi, tasarım, çocuklara yöne-
lik mekanlar, iç mekan tasarımı

Abstract

Physical environment serves as an assisting instructor in most of the pre-
school education approaches. Environmental elements, which form the 
educational space, interact with children by their tangible and intangible 
values and by so, support the child development. Within this aspect, educa-
tional space is thought as the assisting instructor. This study is carried out 
to evaluate the instructor potential of interior design of Marmara University 
Prof. Dr. Ayla Oktay Pre-School Education Unit classes. Within the scope of 
this study, values of determined educational space that support child de-
velopment and potential of it are examined by observation, interviews and 
video recording of researcher and volunteering participants. At the end of the 
study, capabilities of design interventions in increasing supportive aspect 
and potential of the determined pre-school environment has revealed.
Keywords: Pre-school education space, design, place for children, in-
terior design

Giriş

“Her düşünce bir zamanlar eylemdi.”

Akarsu’nun (1984), aktardığı Piaget’nin bu ifadesi insan gelişimine dair 
çok şey anlatır. İnsan dünyaya geldiği andan itibaren sürdürdüğü eylemler 
ve yaşadığı deneyimler doğrultusunda gelişir. Kişinin çevresinde gerçek-
leştirdiği eylemler, onun düşünme biçimini etkiler; davranışlarında iz bıra-
kır. Kişinin çevresi ise sosyal çevresi ve yaşadığı fiziksel çevrenin bütünü-
dür. Eylemler ve deneyimlerin düşünceleri geliştirdiği düşünüldüğünde, 
kişinin kendisini saran fiziksel çevrenin sahip olduğu öğretici rol de ortaya 
çıkar. Bu çalışma, çağdaş toplumlarda bireyin gelişimi odaklı ilk sistem-
li yapılar olan okul öncesi eğitim kurumlarında fiziksel çevrenin öğretici 
rolünün değerlendirilmesi amacıyla yapılmıştır. Bu çalışma kapsamında, 
öncelikle okul öncesi eğitim mekanlarının hangi yönleriyle öğretici kim-
liği taşıdığı incelenecektir. Daha sonra Prof. Dr. Ayla Oktay Okul Önce-
si Eğitim Uygulama Birimi’nde derslik iç mekanının öğretici olarak etki-
si irdelenecektir.

Okul Öncesi Eğitim Mekanlarının Öğretici Rolü

Çocuk gerçekleştirdiği başarılı etkileşimlerle gelişir. Olds’a (1989) göre 
fiziksel çevre ile çocuk arasında gerçekleşecek başarılı bir etkileşim hare-
ket, yeterlik, rahatlık ve kontrol içermelidir. Bu şartların sağlandığı nokta-
da, sağlıklı bir bilişsel gelişim gerçekleşir. Bilişsel gelişimin evreleri olan 
algılama, kavram oluşturma, hatırlama, mantık geliştirme, akıl yürütme, 
karar verme, yaratıcılık aşamaları ve bilişsel gelişimin üst seviyesinde yü-
rütülen bir eylem olan oyun kavramının çevreden destek alarak gelişmesi 
hızlanabilir. Okul öncesi eğitim çevrelerinin tasarımlarının da bu türden bir 
destek sağlaması mümkündür ve gereklidir.

Okul öncesi eğitim çevrelerini oluşturan elemanların renk, biçim, malze-
me, işlev gibi tasarım değerleri ve bu çevre düzenlemelerinin ardındaki 
tasarım düşüncesi; çocuğa çevreden gönderilen uyaranları belirler. Okul 
öncesi eğitim çevrelerinin taşıdıkları sıradanlık veya rastgelelik değerleri 
değil; özgün, planlanmış, tasarlanmış olma değerleri ile çevresel uyaran-
ların kontrolü ve çocuk gelişimine desteği mümkündür. Bu noktada, Spen-
cer & Blades (2005), Rivlin & Weinstein’ın (1984) bir amaca yönelik özel 
olarak düzenlenmiş sınıfta daha karmaşık işlemlerin ve becerilerin gerçek-
leştiğini, eylemlerin yönlendirilebildiğini ve aktarılan bilginin korunumu-
nun sağlandığı yönündeki bulgularına işaret ederek tasarlama eyleminin 
önemini vurgular. Çevresel uyaranlar, çocuğun çevreye aktif katılımı ve 
duyularını kullanmasıyla algılanır. Christensen & Gast (2015) Montesso-
ri okullarında, çocuğun çevreyle girdiği etkileşim sonucunda ilgi alanları-
nı yönetip ve onlara doğru yöneldiğini belirterek çocuğun algı aşamasında 
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aktif katılımına işaret ederken, Sobo (2014) da algının işlevselliğini ço-
cuğun çevredeki aktif hareketiyle ilişkilendirmektedir. Benzer bir biçimde 
Frierson (2014) da çocuğun ilgisinin gerçekleştiği oranda duyusal uya-
ranların tecrübe oluşturacağına dikkat çekerek, yine çocuğun bu süreçte-
ki aktif katılımını ele alır. Bütün bunlardan, çevre tasarımının algı sürecinin 
başlaması konusunda da belirleyici olduğu çıkarımı yapılabilir.

Algılanan çevresel veriler işlenir ve çocuk kavram oluşturur. Bu nokta-
da, çevredeki unsurların sahip olduğu bazı değerler çocukla çevrenin ile-
tişiminde daha öne çıkar ve kavram oluşturma sürecini hızlandırır. Biçim, 
renk, malzeme, işlev, konum gibi bu değerleri incelediğimizde; renk de-
ğerinin daha baskın olduğu görülmektedir. Koleoso, Ehigie, & Akhigbe 
(2014), Korrot’nun (1989) da belirttiği gibi 3-6 yaş grubunda biçimden 
önce rengin algılandığı yönündeki düşüncesine katılarak bir nesnenin yer-
leşimini algılamada rengin diğer özelliklerin önüne geçtiğini belirtir. Bu 
nedenle çocuk mekanlarına yönelik tasarımlarda renk değeri önemlidir. 
Çocukların renk tercihleri yönünden bakıldığında, kırmızı ve sarının en çok 
tercih edilen renkler olduğu görülmektedir. Helvacıoğlu (2007), çocuk-
lar ile nesneler arasında bağ kurulurken rengin yanında tanımlı şekillerin 
de önemli ölçüde kullanıldığını ifade eder. Çocuklar gözleriyle tarayarak 
nesnelerin biçimlerini tanır. Wohlwill & Wiener’in (1964) araştırmaların-
da elde ettiği sonuçlar çerçevesinde, çocukların nesneleri tanımlamak 
amacıyla, o nesnenin merkezinden aşağıya doğru tarama gerçekleştirildi-
ği gözlenir. Çocuk çevresinden gelen önce renk ve biçim görsel uyaranla-
rını, daha sonra işitsel, dokunsal, tatsal uyaranları değerlendirerek algıla-
dığı çevre üzerine kavram oluşturur.

Çocuk oluşturduğu kavramı, benzer deneyimlerinde kullanmak üzere hafı-
zasında biriktirir ve bu birikimli bilgi hatırlama eylemini getirir. Çocuk bu-
lunduğu mekanı keşfederek deneme yanılma yoluyla bilgi üretir ve bazı 
yerleri tanımlar. Steiner (1987); çocuklarda uzamsal açıklamaların genel-
de referans nesne ve rota ögeleriyle gerçekleştiğine işaret eder. Buna da-
yanarak, çocukta çevresel hatırlama ve bilgi oluşumunun, çocuğun aktif 
katılımı ve çevredeki nesnelerin birbirleriyle ilişkisine bağlı olarak gerçek-
leştiği çıkarımı yapılabilir. Daha sonra çocuk biriktirdiği bilgiler arasında 
mantık geliştirerek, o bilgileri birbirine bağlar. Birbiriyle ilişkilenen bilgi-
ler, çocuğun benzer ya da farklı bir durum üzerinde stratejiler kurarak akıl 
yürütmesine neden olur. Lehnung ve diğerleri (1989), 5 yaşındaki çocu-
ğun fiziksel çevrede mantık geliştirirken nesnelerin yakınsaklık değerlerini 
gözeterek stratejiler oluşturduğunu ifade eder. Akıl yürütme aşaması so-
nucunda karar verme gerçekleşir. Karar verme sorumluluk kavramını da 
beraberinde getirir. Eğitim çevrelerinde çocuklara yönelik sistemli çevre-
sel düzenlemelerin öncülerinden olan Montessori yaklaşımında da çocuk 
çevre üzerinde kontrol ve karar yetkisine sahip sorumlu kişi konumundadır 
ve Zieher & Armstrong (2016) da, Montessori’nin yaklaşımında “sorumlu 
özgürlük” kavramının öne çıktığını vurgular. Bu çerçevede, mekandaki dü-
zenlemelerin çocuğun çevresine yönelik gösterdiği davranışlarda da belir-
leyici olacağı söylenebilir.

Verilen kararlarla genişleyen bilgi birikimi, bir sorunla karşılaşıldığında 
ona çözüm sunmak ve kavramlar arası yeni ilişkiler kurmak üzere yaratı-
cılık evresinde kullanılır. Çocuğun çevre ile olan ilişkisi çerçevesinde de 
çocuk, çevresindeki unsurlara yönelik aldığı kararları değerlendirir, onlara 

yönelik yaratıcı çözümler geliştirir. Bilişsel işlemlerin en yüksek aşaması 
olan yaratıcılık eylemi oyun kavramında da görülür. Oyun çocukta gerçek-
leşen bilişsel işlemlerin bütününü kapsar. Oyunda çocuk aktif katılımcı ve 
sosyal bir varlık olur. Oyun keşiftir. Çevreyi oyun aracı olarak kullanabilen 
çocuk için estetik deneyim yaşatabilen çevresel ögeler Mei-Ju’ya (2014) 
göre çocuğun keşif yapmasına kaynak oluşturur. Tasarımın estetik değe-
ri de bu anlamda çocuğun bilişsel gelişimine katkıda bulunur. Oyunun sa-
natla iç içe olan yaratıcı ve sembolik anlam içeren yönünün mekan tasa-
rımına yansıması da çocuğu bilişsel anlamda aktif kılmaya yardımcıdır.

Bir okul öncesi eğitim çevresinde, fiziksel çevre bilişsel gelişimin tek sağ-
layıcısı olmamakla birlikte; çocuğun kendisi, rehber eğitimci ve aile gibi 
bilişsel gelişim sürecinin etkili bir parçasıdır.

Prof. Dr. Ayla Oktay Okul Öncesi Eğitim Uygulama Birimi Saha Ça-
lışması

Bu çalışma, İstanbul ili, Kadıköy İlçesi, Eğitim Mahallesi’nde yer alan 
Marmara Üniversitesi Prof. Dr. Ayla Oktay Okul Öncesi Eğitim Uygula-
ma Birimi’nde gerçekleştirilmiştir. Bu çalışma, üç haftalık süreçte 36 
– 48, 48 – 60, 60 – 72 aylık yaş gruplarındaki çocuklarla ayrı haftalar-
da çalışılarak gerçekleşmiştir. Araştırma sürecinde, gözlem, sözlü gö-
rüşme ve video kaydı yöntemine başvurulmuştur. Çocukların belirtilen 
eğitim çevresini yönetme, deneyimleme biçimleri, etkileşim kurma 
yöntemleri, mekan üzerindeki tercihlerinin hiçbir müdahale olmadan 
izlenebilmesi adına araştırma serbest oyun saatinde gerçekleşmiştir. 
Araştırmacı serbest oyun saatlerine, haftanın iki günü katılmıştır. Ser-
best oyun saatlerine katıldığı ilk günü araştırmacı, çocuklarla birlik-
te oyun oynayarak ve onlarla bu sürede tanışarak geçirmiş ve böyle-
likle çocuklarla daha rahat iletişim kurmayı hedeflemiştir. Çocukların 
tanımadıkları bir kişiye duyacakları şüphe ve onun etkinliğine katılma 
yönüne gösterecekleri çekinceyi böylelikle ortadan kaldırmayı hedef-
leyen araştırmacı, ikinci gün gönüllü katılımcılarla video çekimleri-
ni gerçekleştirmiştir. Araştırmacının saha çalışması sürecinde gerçek-
leştirdiği video çekimleri, sözlü görüşmeler ve kişisel gözlemlerine 
ilişkin veriler sırasıyla detaylandırılacaktır.

Saha Çalışması Video Çekimleri

Bu çalışma kapsamında üç farklı tür video kaydı, üç farklı yaş grubunda-
ki çocuklarla gerçekleştirilmiştir. Bu video kayıtları araştırmacı ve çocuklar 
tarafından çekilmiştir. Araştırmacı, yetişkin göz seviyesinden mekan çeki-
mi ve çocuk göz seviyesinden mekan çekimi gerçekleştirmiştir. Çocuk-
lar ise kendi mekan deneyimlerini video kayıt yöntemi ile aktarmışlardır.

Araştırmacı bir yetişkinin ve bir çocuğun bakış seviyesinden bahsedilen 
eğitim çevresinin video kaydını gerçekleştirerek çevresel unsurların ço-
cuk ve yetişkin bireylerde oluşturduğu etkiyi anlamlandırmaya çalışmıştır. 
Videolarda yetişkin göz seviyesi olarak 160 cm, çocuk göz seviyesi ola-
rak 80 cm yükseklikten çekim yapılmıştır. Çekim sırasında çekim sehpası 
ya da tripod kullanılmamıştır. Çekimlerde geniş açılı objektif kullanılma-
mıştır; objektif lensi göz görüş açısı olan 50 mm’ye ayarlanmıştır. Bu ma-
kalede video kayıtları hareketli olarak aktarılamayacağı için 36 – 48 ve 48 
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– 60 aylık çocukların dersliklerine ait videolardan elde edilen anlık görün-
tüler birleştirilip, bilgisayar destekli yazılımlar aracılığıyla manipüle edi-
lerek dersliklerin panoramik görseli edilmiştir. Bu nedenle, çocuk ve ye-
tişkin göz seviyesinde yapılan çekimlerde kaydedilen ve ilgili bölümlerde 
ifade edilen farklılıklar, derslik görsellerinde panoramik görsel elde edilir-
ken gerçekleşen bozulma nedeniyle yalnızca görseller değerlendirildiğin-
de net olarak algılanmayabilir. 60 – 72 aylık çocukların dersliklerindeki 
video çekimlerinde elde edilen görüntüler bilgisayar destekli programlar-
la birleştirilip panoramik biçime dönüştürülürken çok fazla deformasyona 
uğradığı için bu dersliğe ait yetişkin ve çocuk göz seviyesindeki nesneler 
en az sayıda görselle desteklenerek açıklanmaya çalışılmıştır. Görseller-
de sağdan sola doğru kayıt gerçekleştirilirken aynı düşey eksende bulu-
nan nesnelerden zemine en yakın olan önce aktarılmıştır. 60 – 72 aylık ço-
cukların dersliklerinde gerçekleşen çocuk göz seviyesindeki çekime ilişkin 
görselde mekan bütünsel olarak aktarılmadığı için görseldeki nesneler sı-
ralı anlatım yoluyla betimlenmemiştir.

Çocukların sözel ifade becerilerinin farklılıkları, araştırma süresinin kı-
sıtlılığı, çocukların yabancı biriyle iletişim kurmayı istememesi gibi ne-
denlere dayanarak, çocukların mekan deneyimlerini anlamak için yal-
nızca onlarla gerçekleştirilen sözlü görüşmelerin yeterli olamayacağı 
düşünülmüş; araştırmacı ve çocuklar tarafından video kayıtları gerçek-
leştirilmiştir. Bu düşünceye benzer şekilde, Sahimi (2012) de, çocukla-
ra fotoğraf çektirme yöntemiyle veri topladığı araştırmasında, Miller’ın 
(1993) küçük çocuklar ve büyük çocukla arasındaki sözlü ifade beceri 
düzeyi farkını işaret eden görüşlerine dayanarak çocukların keşfettikleri 
çevrede anlam atfettikleri ögeleri fotoğraf yoluyla daha iyi açıklayabile-
ceğini belirtir. Sahimi (2012), ayrıca Schiller ve Tillett’in (2004) ifade-
lerine katılarak çocuğun duygular ve gerçekler merkezinde oluşan çev-
resel deneyiminin fotoğrafla yaratılabileceğini belirtir. Buna dayanarak, 
fotoğrafların art arda kaydedilmesiyle oluşan video kaydının çocukların 
mekandaki deneyimlerini, görsel hafızalarında yer eden nesneleri, çev-
resel ögeleri elde etmek noktasında araştırmanın bağlamına daha uygun 
bir yöntem olduğu düşünülmüştür.

Bu bölümde farklı yaş gruplarında araştırmacının gerçekleştirmiş olduğu 
yetişkin ve çocuk göz seviyesinde video kaydında elde edilen çevresel un-
surlara ilişkin tanımlayıcı veriler ve çocukların gerçekleştirdiği çekimlerde 
elde edilen veriler aktarılacaktır.

36 – 48 Aylık Çocukların Eğitim Çevresinde Araştırmacının Göz 
Seviyesinde Yer Alan Çevresel Unsurlar

Araştırmacı ilk olarak cam boşluklarla içerinin görünmesini sağlayan, üze-
rinde sınıfı ve içerideki öğrencileri temsil eden karton süsleme yer alan 
ahşap, krem rengi boyalı kapıdan girerek derslikteki kaydına başlamıştır. 
Yetişkin göz seviyesinde sağdan sola doğru mekan çekimi gerçekleştiril-
diğinde sırasıyla aşağıdaki ögeler kaydedilmiştir (bkz. Şekil 1):

1. Yetişkin bireylerin en üst noktasına yardımsız erişebileceği; çocuk 
bireylerin ise en üst noktasına yardımsız erişemeyeceği bir pano

2. Islak hacimlerin kapısı

3. Çocuklara dört mevsim kavramlarını aktaran, yetişkin bireylerin 
ve çocukların yardımsız erişemeyeceği, yetişkin ve çocuk göz 
seviyesinin üstünde kartondan bir çalışma

4. Mavi çerçeveli, üzerine çeşitli karton süslemeler yapıştırılmış bir boy 
aynası

5. Duvara açılı yerleştirilmiş, akçaağaç tonlarında kaplanmış sunta 
malzemeden meydana gelen açık depolama ünitesi

6. Kolon duvarı yüzeyine yapıştırılmış poster.

7. Yetişkin bir bireyin zorlanarak erişebileceği yükseklikten itibaren 
asılmış öğrenci resimleri

8. Pencerelerde toprak tonlarında stor perde kullanılmıştır.

9. Radyatör

10. Yetişkin göz seviyesinde gündüz gece kavramlarının aktarıldığı 
poster ve yetişkin bir bireyin erişemeyeceği yükseklikte başka bir 
poster çalışması

11. Bilgisayar masası

12. Duvarda raf ve kişisel eşyalar

13. Duvardaki rafın üstünde, yetişkin bir bireyin göz seviyesinin üzerinde 
bir saat

14. Atatürk’ün resmi ve Gençliğe Hitabesinin asılı

15. Atatürk köşesinin altında çocuk ölçülerine uygun kitap depolama 
birimi

16.  Arka bölümde akçaağaç renkli, içinde plastik kutular olan, açık 
depolama birimleri ve üzerindeki klasör sistemleri

17. Çocuk oyun masası bulunmaktadır.

18. İllüstratif ögelerle desteklenen 1’den 5’e kadar rakamlar

19. Depolama birimleri

20. Duvar yüzeyine yapıştırılmış çeşitli kağıt ve kartondan hayvan 
figürleri

21. Öğrenci işlerinin ve öğretmenlerin okulla ilgili resmi evraklarının 
asıldığı bir pano

22. Tavandan sarkıtılan çiçek figürleri
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Şekil 1. 36 – 48 Aylık Sınıfta Yetişkin Göz Seviyesinde Çekim

36 – 48 Aylık Çocukların Eğitim Çevresinde Çocukların Göz Seviye-
sinde Yer Alan Çevresel Unsurlar

Çocuk göz seviyesinden kayıtta, krem rengi derslik giriş kapısından sonra 
izlenen çevresel unsurlar şu şekildedir (bkz. Şekil 2):

1. Yetişkin bireylerin en üst noktasına yardımsız erişebileceği; çocuk 
bireylerin ise en üst noktasına yardımsız erişemeyeceği bir pano

2. Islak hacimlerin kapısı

3. Mevsimler kartonunun bir kısmı

4. Mavi çerçeveli, üzerinde çeşitli figürler asılı bir ayna

5. Aynanın önünde, dört ayaklı dairesel, akçaağaç tonlarında bir masa 
ve bu masanın yanında plastik, gri çöp kutusu

6. Masanın üzerinde saksılar ve saksıların içinde doğal çiçeklerin

7. Açılı olarak yerleştirilmiş depolama birimi bulunmaktadır.

8. Kolon yüzeyine yapıştırılmış bir adet poster

9. Çocuk ölçülerine uygun dikdörtgen, metal ayaklı, akçaağaç kaplamalı 
MDF masa ve onun etrafında dört adet masif çocuk ölçülerine uygun 
sandalye

10. Masanın üzerinde bir adet taşınabilir, plastik, şeffaf kutu

11. Pencere duvarında çocukların erişemeyeceği yükseklikte resim 
çalışmaları.

12. Pencere önünde çocuklar için çalışma masası ve sandalyeler

13. Bilgisayar masası

14. Kitap depolama birimi

15. Kitap depolama biriminin üstünde, kolon yüzeyinde asılı olan 
Atatürk’ün Gençliğe Hitabesi’nin bir kısmı

16. Kolonun arkasında L şeklinde depolama birimi

17. Açık depolama birimleri ve kapaksız, plastik kutularda saklanan 
çeşitli eğitici materyaller

18. Oyun masası

19. Açık depolama birimi

20. Kağıttan figürlerin yer aldığı duvar

21. Pano
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Şekil 2. 36 – 48 Aylık Sınıfta Çocuk Göz Seviyesinde Çekim

36 – 48 Aylık Çocukların Eğitim Çevresinde Çocukların Çevre De-
neyimlerinin Video Kaydıyla Aktarımı

36 – 48 aylık çocukların sınıfında gerçekleşen çalışmanın bu aşamasında, 6 
gönüllü çocuk çevrelerini izletmek amacıyla kamera kaydı yapmıştır. Çocuk-
lar kayda başlamadan önce kamera kullanımı konusunda ayrı ayrı bilgilendi-
rilmiştir. Teknolojik aletleri gündelik yaşantılarında kullandıkları için çocuklar 
kamera kullanımında zorluk çekmemiş, görüntüyü yakınlaştırma ve uzaklaştır-
ma kavramlarını kolayca uygulamaya geçirebilmiş, bu noktada tercihleri doğ-
rultusunda istedikleri görsele ulaşabilmişler; istedikleri görsele ulaşamadıkları 
noktada araştırmacıdan yardım isteyip kamera ayarını yönetmişlerdir. Çocuk-
ların çekimleri sırasında onlara müdahalede bulunulmamış; sadece istedikleri 
anda destek sağlanmıştır. Çocuklar kayda başlamadan önce “Hadi bana sınıfı-
nı gezdir!”, “Sınıfta nerede ne yaptığını anlat!”, “Bu sınıfta en çok neyi seviyor-
sun gösterir misin?” gibi ifadeler kullanılmıştır. Bu ifadelerin kullanılmasıyla, 
çocukların sınıftaki tercihleri, çevresel ögelerle nasıl etkileşime girdikleri, on-
lar için anlam ifade eden unsurlar, mekan tercihlerini etkileyen faktörler, dona-
tıların ve belirli işlevlere hizmet etmesi amacıyla konumlandırılmış bölgelerin 
öngörülen işlevleriyle pratikte çocukların kullanımı arasında nasıl bir ilişki ol-
duğu konularında fikir sahibi olunması hedeflenmiştir.

Çocukların kayıtlarında yalnızca bir çocuğun sınıfın tavanını çektiği, diğer 
çocukların genellikle göz seviyesinden zemine doğru çevreyi kaydettiği 
görülmüştür. Bütün çocukların videolarında halı ve minderlerin bulundu-
ğu, arkadaşlarının oyun oynadığı alanda uzun süreli çekimler yaptığı dik-
kat çekmiştir. Çocuklar bu alanda hem arkadaşlarının beraber oynadıkları 
oyunlara, hem de kullanılan oyuncakların, zemindeki halının ve minderle-
rin detaylarına önem vermiştir. Çocukların belirli alanları o alanda kullan-
dıkları nesnelere dikkat ederek inceledikleri gözlenmiştir. Ayrıca çocuklar 
çekim sırasında rast geldiklerinde oyuncakların, kitapların kendilerine ya 
da arkadaşlarına ait olduğunu da belirtmişlerdir. Bütün çocuklardan sınıfı 
gezdirmeleri ve en sevdikleri yerleri anlatmaları istenmesine karşın yalnız-
ca iki çocuk bütün sınıfta çekim yaparak o çevrelere dair bilgiler aktarmış; 
diğer çocuklar oyun halısı, minderler ve oyuncak depolama ünitesinden 
oluşan oyun merkezinde çekimlerini gerçekleştirmiştir.

Bu çocuklardan biri çekime en sevdiği nokta olarak kitap merkezini gös-
tererek başlamış; kendi getirdiği kitabı, arkadaşlarının getirdiği kitapları 
ayrı ayrı göstermiştir. Aynı çocuk sınıftaki mobilyaları işlevleriyle aktar-
mış, eğitim materyallerinde ve mobilyalarda kullanılan malzemeleri, nasıl 
ve ne zaman kullanıldıklarını detaylı bir şekilde ifade etmiştir. Sınıfta yapı-
lan farklı etkinlikler hakkında bilgilendirici yorumlarda bulunan bu çocuk, 
dünya ve bayram süslerinin bulunduğu köşede bu materyallerle neler yap-
tıklarını canlandırarak aktarmıştır. 36 – 48 aylık çocukların çekimlerinin 
genelinde nesnelerin detay özelliklerinin kaydedildiği, yoğunlukla oyun 
merkezinde kaydın gerçekleştirildiği, kendilerine ve arkadaşlarına ait olan 
nesnelerin ayrımına gidildiği görülmektedir (bkz. Şekil 3).

Şekil 3. 36 – 48 Aylık Sınıfta Çocukların Çekimi

48 – 60 Aylık Çocukların Eğitim Çevresinde Araştırmacının Göz 
Seviyesinde Yer Alan Çevresel Unsurlar

48 – 60 aylık çocuk grubunda serbest oyun aktivitesinin yalnızca bir sınıfta 
gerçekleştiği görülmüştür. İki gruptaki öğrenciler oyun saatinde bu sınıfta 
bir araya gelmiştir. Geniş bir koridor etrafında karşılıklı konumlandırılmış 
iki sınıftan yalnızca birinde oyun halısı ve geniş boşlukların olduğu, diğer 
sınıfta ise depolamalarla ayrıştırılmış çalışmaya odaklı mekansal düzenle-
melerin yer aldığı gözlenmiştir. Çalışma odaklı düzenlenmiş derslikte yer 
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alan yetişkin göz seviyesindeki çevresel unsurlar sırasıyla dersli girişinden 
itibaren sağdan sola şu şekilde kaydedilmiştir (bkz. Şekil 4):

1. Duvara yapıştırılmış yeşil renkli bir karton süsleme

2. Ahşap krem renkli bir kapı

3. Mavi ahşap çerçeveli, üzerinde karton süslemeler bulunan boy 
aynası akçaağaç kaplamalı bir sunta depolama birimi

4. Yetişkin ve çocuk bireylerin kolayca erişemeyeceği, göz seviyesinin 
üstünde yer alan bir noktaya asılı renkli kartondan yapılmış 
süslemeler

5. Krem rengi stor perdeler

6. Pencerenin cam yüzeylerine iliştirilmiş bayrak gibi kültürel ögeler ve 
çocukların etkinliklerinde oluşturdukları süslemeler

7. İki adet çocuk boyutlarına uygun, dikdörtgen, T şeklinde birbirleriyle 
ilişkilendirilmiş lamine masa ve masaların etrafında yerleştirilmiş 
masif ahşap çocuk sandalyeleri

8. Yetişkinlerin bütün yüzeyine erişim sağlayabildiği bir pano

9. Çocukların ve yetişkinlerin kolaylıkla erişemeyeceği yükseklikte 
haftanın günlerine ilişkin karton materyaller

10. Atatürk resmi ve Atatürk’ün Gençliğe Hitabesi

Şekil 4. 48 – 60 Aylık Sınıfta Yetişkin Göz Seviyesinde Çekim

11. Pencerelerin cam yüzeylerine asılmış çocukların yardımsız 
erişemeyeceği yükseklikte yer alan bayraklar

12. Duvar yüzeyinde karton süslemeler

13. Açık depolama birimleri ve onların içinde, etiketlenmiş, şeffaf plastik 
kutular

14. Büyük, kare pano

15. Çocuklara sayı kavramlarını aktaran süslemeler, yetişkinlerin 
erişebileceği hizada duvar yüzeyine yapıştırılmıştır

16. Tavandan asılan süslemeler

48 – 60 Aylık Çocukların Eğitim Çevresinde Çocukların Göz Seviye-
sinde Yer Alan Çevresel Unsurlar

Çocuk göz seviyesinde gerçekleştirilen çekimlerde kapıdan başlayarak 
sağdan sola sırasıyla aşağıdaki nesneler kaydedilmiştir (bkz. Şekil 5):

1. Duvar yüzeyine yapıştırılmış bir ağaç süslemesi

2. Çocukların rahatça erişebileceği yükseklikte çeşitli hayvanları tanıtan 
etkinlik kartonu

3. Islak hacimlere geçişi sağlayan kapı
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4. Mavi çerçeveli, üzerinde renkli kağıt süslemeler, alt tarafında bir ip 
asılı olan ayna

5. Akçaağaç kaplamalı, açık depolama birimi

6. İki adet metal ayaklı, MDF yüzeyli dikdörtgen masa ve etrafındaki 
masif sandalyeler

7. Pencerelere yapıştırılmış kağıt süslemeler

8. Pencere yanındaki panoda asılı olan çalışmanın belirli bir bölümü

9. Kolon yüzeyinde duvara asılı bir etkinlik materyali

10. Kolonun arkasında kapaklı uzun bir dolap

11. Kare, mavi çocuk masası ve üzerindeki istiflenmiş etkinlik çalışmaları

12. Pencere açıklığında, çocuk göz seviyesinde dışarıdaki ağaç ve 
pervazlara yerleştirilmiş yapay bitkiler

13. Etkinlik maketlerinin

14. Açık depolama birimi

15. Kartondan büyük bir süsleme

16. Depolama birimi

17. Duvar yüzeyindeki panoda asılı olan eserin bir bölümü

18. Panonun önünde duvara yaslanmış açık depolama birimleri

19. Çocuk ölçülerine uygun, bir adet dikdörtgen masa ve etrafındaki 
masif sandalyeler

48 – 60 Aylık Çocukların Eğitim Çevresinde Çocukların Çevre De-
neyimlerinin Video Kaydıyla Aktarımı

Serbest oyun saatinde sınıfta olan 48 – 60 aylık yaş grubundaki 14 
çocuktan 7 gönüllü öğrenci sınıfta video kaydı gerçekleştirmiştir. Ço-
cuklar çekimlerin genelinde depolama birimleri içindeki materyal-
lere, oyun halısına ve bu halı üzerinde oynayan arkadaşlarına odak-
lanmış ve görüntüleri yaklaştırarak detay çekimler gerçekleştirmiştir. 
Çocukların mekanı tararken kendi göz seviyelerine yakın noktadan çe-
kime başlayıp zemine doğru hareket ettiği görülmektedir. Kendi göz 
seviyelerinden yukarıda gerçekleştirdikleri çekimlerde ise duvardaki 
renkli hayvan figürlerine dikkat etmişlerdir. Çocukların çekimlerinde 
sıklıkla oyun materyallerinin detaylarını çektikleri, onlarla yeni kom-
pozisyonlar oluşturup kaydettikleri, arkadaşlarının oyunları sırasındaki 
çalışmaları ile yakından ilgilendikleri görülmektedir. Renkli, lego tipi 
oyuncaklar; yapı oluşturmaya imkan veren mafsallı plastik oyuncak-
lar; temel geometrik biçimlere sahip oyuncaklar; çizdikleri resimler 
ve hikaye kitaplarının sayfaları en çok kaydettikleri görüntüler olmuş-
tur. Bu çekimde katılımcı çocukların 3 tanesi bütün sınıfı gezdirmiş-
tir. Bu çocuklardan bir tanesi de boş olan diğer sınıflarına da giderek 
kayıt gerçekleştirmiştir. Bütün sınıfı gezdiren çocuklar da diğer arka-
daşlarının gerçekleştirdikleri sanatsal etkinliklere ve oyunlara odaklan-
mıştır (bkz. Şekil 6).

Şekil 5. 48 – 60 Aylık Sınıfta Çocuk Göz Seviyesinde Çekim – 3



14

Şekil 6. 48 – 60 Aylık Sınıfta Çocuk Çekimi

60 – 72 Aylık Çocukların Eğitim Çevresinde Araştırmacının Göz 
Seviyesinde Yer Alan Çevresel Unsurlar

Araştırmacı 60 – 72 aylık çocuklarla gerçekleştirdiği bu çalışmasında, sı-
nıf planının diğer sınıflardan farklı olduğunu gözlemlemiştir. Diğer sınıflar-
da olduğu gibi, cam boşlukları bulunan ahşap krem rengi bir kapıyla sını-
fa girildikten sonra yetişkin göz seviyesinde sağdan sola doğru aşağıdaki 
çevresel unsurlar kaydedilmiştir (bk. Şekil 7):

1. Çocukların erişemeyeceği yüksekliklere kadar istiflenmiş, karton 
kapaklı kutular

2. Bir adet masif ahşap, bir adet de akçaağaç kaplamalı sunta açık 
depolama birimi

3. Depolama birimlerinin içerisinde plastik ve ahşap kutular

4. Duvarda çocukların erişemeyecekleri yükseklikte asılı çocukların 
yaptıkları eserler

5. Aynayla kaplı duvar yüzeyi

6. Ayna duvar yüzeyini kapatan bej rengi bir perde

7. Açık depolama birimleri ve üzerlerinde yer alan klasörler

8. Pano

9. Masif ahşap çocuk masası ve sandalyeler

10. Panonun üstünde ise yetişkinlerin ve çocukların erişemeyeceği ve 
göz seviyesinden çok yüksekte olan bir saat

11. İki pencere arasında Atatürk resmi

12. Pencerelerde çocukların erişemeyeceği yükseklikte bayrak 
süslemeleri

13. Karton bardaklar içerisinde çocukların yetiştirdikleri bitki

14. Çocukların erişebilecekleri ve erişemeyecekleri yüksekliklerde 
asılmış eserleri

15. beyaz yazı tahtası

Şekil 7. 60 – 72 Aylık Sınıfta Yetişkin Göz Seviyesinde Çekim – 3
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16. Açık depolama birimi

17. Çocukların zor erişebileceği bir konumda bir çizim

18. Yetişkin bakış seviyesini aşan bir noktada Atatürk’ün gençliğe 
hitabesi

19. Kitap depolama ünitesi

20. Ağaç şeklinde çocukların el izlerini gösteren kağıttan bir çalışma

21. Açık depolama ünitesi

22. Mavi çerçeveli, kağıtlarla süslenmiş bir ayna

23. Islak hacimlere geçişi sağlayan krem rengi ahşap kapı

24. Yetişkin ölçülerine uygun bir bilgisayar masası

25. Mantar pano

60 – 72 Aylık Çocukların Eğitim Çevresinde Çocukların Göz Seviye-
sinde Yer Alan Çevresel Unsurlar

Çocuk göz seviyesinde, kapıdan sonra sağdan sola doğru çekimi gerçek-
leştirilen çevresel unsurlar sırasıyla şunlardır (bkz. Şekil 8):

1. Kutular

2. Masif ahşap ve kaplama depolama birimleri

3. Duvarda yer alan bir tane çocuk çalışmasının bir bölümü

4. Perdeli duvar yüzeyinin önünde de akçaağaç kaplamalı depolama 
birimi

5. Depolama biriminin içinde şeffaf kutular ve çeşitli materyaller

6. Ahşap klasörler

7. Ahşap masa ve sandalyeler

8. Bir panonun çok az bir kısmı

9. İki masa

10. Pencerenin pervazında çocukların yetiştirdiği bitkiler

11. Beyaz bir yazı tahtası

12. Depolama birimi

13. Kitap dolabı

14. Mavi renkli, üzerinde yol desenleri olan oyun halısı

15. Pencerenin dışındaki sınıfa yakın ağaç

16. Açık depolama birimleri

17. Mavi çerçeveli, ahşap ayna

18. Islak hacimlerine geçişin sağlandığı krem rengi kapı

19. Kiraz renkli bir bilgisayar masası, onun üzerinde bilgisayar ve yazıcı

20. Plastik beyaz sandalye

Şekil 8. 60 – 72 Aylık Sınıfta Çocuk Göz Seviyesinde Çekim – 2

60 – 72 Aylık Çocukların Eğitim Çevresinde Çocukların Çevre De-
neyimlerinin Video Kaydıyla Aktarımı

60 – 72 aylık çocukların bulunduğu sınıftaki 6 öğrencinin 6’sı da çekim 
yapmak için gönüllü olmuştur. Bütün katılımcılar mekanları işlevleriyle, 
mobilyaları nasıl kullandıkları, neleri depoladıkları gibi konularda bilgi-
ler vererek çekim yapmışlardır. Katılımcıların ilgi alanları çekim yaptık-
ları noktalar üzerinde duruş sürelerini etkilemiştir. Bazı çocuklar resim ile 
ilişkilendirdikleri kağıt ve boyalara, etkinliklerde kullandıkları şönil, plastik 
pullar gibi materyallere dikkat çekerken; bazıları, oyun halısını oyun oyna-
dıkları birbirine geçen lego benzeri oyuncakları detaylı incelemiştir. Bütün 
çocukların, sınıfa çok yakın olan dışarıdaki ağacı ve ağaçtan gelen karın-
caları belgelediği görülmüştür. Çocukların çekimlerinde oyun oynadıkları 
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arkadaşlarına yer verdikleri de görülmektedir. Çocukların göz seviyelerin-
den aşağıya doğru kayıt gerçekleştirdikleri, zemine yakın olan noktalardaki 
detayları fark edebildikleri, çekim yaparken ışık öğesini dikkatle kullandık-
ları, doğal çevreye olan ilgileri belgelenmiştir (bkz. Şekil 9).

Şekil 9. 60 – 72 Aylık Sınıfta Çocuk Seviyesinde Çekim – 2

Öğretmenlerle Sözlü Görüşmeler

Bu araştırma kapsamında, 36 – 48 aylık çocuk grubunun öğretmenleri, 
çocukların bulundukları gelişim evresine bağlı olarak sürekli hareket etme 
ve enerjilerini atma isteğine sahip olduklarını ifade etmiştir. Marmara Üni-
versitesi Prof. Dr. Ayla Oktay Okul Öncesi Eğitim Uygulama Birimi’nin spor 
merkezi en üst katta, sınıflardan bağımsız bir bölüm olarak yer aldığı için 
sınıf içinde çocukları sportif etkinliklere yönelten düzenlemeler bulunma-
maktadır. Bu nedenle öğretmenler, sınıf içinde de bu yaş grubu çocuk-
larının koşup, tırmanmalarına olanak tanıyacak çevresel düzenlemelerin 
olumlu etkisi olacağını belirtmiştir. Ayrıca öğretmenler “ev gibi” diye ni-
teledikleri, bu yaş çocukların hikaye oluşturmasını destekleyecek, sembo-
lik ifadeye imkan veren barınma ve saklanma alanlarının varlığının da bu 
mekanlarda olumlu etkisi olacağını belirtmiştir. Öğretmenler gündelik et-
kinliklerini asmalarına izin verebilecek, yıllık etkinlik takibine de olanak ta-
nıyan dönüşümlü panoların işlevsel anlamda faydalı olacağını da düşün-
mektedir. Buna ek olarak, sınıfların boyutları küçük olduğu için çok işlevli, 
dönüşebilen mobilyaların daha kullanışlı olacağına işaret etmektedirler. 
Bu görüşlerini de bir depolama biriminin çevrilerek ya da farklılaşarak 
oyun alanına dönüşebilmesinin daha iyi olacağını söyleyerek örneklemek-
tedirler. Mobilyaların işlevleri ele alındığında öğretmenler depolama alan-
larının önemli olduğu konusuna dikkat çekmiştir. Öğretmenler Marmara 
Üniversitesi Prof. Dr. Ayla Oktay Okul Öncesi Eğitim Uygulama Birimi’nin 
spor, bilim ve müzik merkezinin ayrı bölümlerde, bütün sınıfların kullanı-
mına açık olarak yer aldığını belirtmekle beraber öğrencilerin yapmış ol-
duğu fen ödevlerini sınıf içlerinde yeterli depolama alanları olmadığı için 
evlerine götürdüklerini belirtmiştir.

36 – 48 aylık öğrenci grubunun öğretmenlerinin sınıf içi düzenlemelere 
ilişkin üzerinde durduğu bir diğer konu da sınıf düzenlemesinin öğrencileri 
gözlemlemeye imkan vermesidir. Mevcut sınıf tasarımında kolonun arka-
sında kalan alanda neler olup bittiğini takip edemediklerini belirtmektedir-
ler. Buna ek olarak araştırmanın gerçekleştiği sınıf ıslak hacimleri de öğ-
retmenlerin bu takiplerini zorlaştırmaktadır. Öğretmenler özellikle bu yaş 

grubundaki çocuklar tuvalet ihtiyaçlarını giderirken çocukların yanlarında 
bulunmaları gerektiğini, ıslak hacim alanı içeriyi görmeye imkan vermeyen 
bir kapı ile ayrıldığı için sınıf içi takibinin mümkün olmadığını belirtmek-
tedir. Bütün öğretmenler bahçe ve doğayla iç içe olmanın gelişim açısın-
dan önemli olduğuna ve eğitimin de içinde bu unsurların yer alması ge-
rektiğine vurgu yapmıştır.

60 – 72 aylık yaş grubunun sınıfı daha yalın, daha geniş boşlukludur. Öğ-
retmenleri bu durumu, bu grupta yapılan bilimsel aktivitelerin bilim labo-
ratuvarında gerçekleştirilmesiyle açıklamaktadır. Öğretmen, bu grupta bi-
lim ve spor merkezlerinin ayrı olması gerektiğini savunmaktadır. Öğretmen 
bu grubun ilkokula hazırlık sınıfı olduğunu bu nedenle, çocukların aktivi-
telerin ayrışması gerektiğini, özellikle spor merkezinin sınıfın içerisinde 
bulunmasının dikkati dağıtacağını belirterek bu durumun ilkokulda sınıfta 
uyum sorunu oluşturacağına dikkat çekmiştir.

Gözlemler

Araştırmacı çevrenin düzenli tutulmasından sorumlu olan çocukların, 
oyuncakların açık depolama birimlerinde uygun bir biçimde saklanma-
sı, sınıflandırılması noktasında zorluk yaşadığını fark etmiştir. Araştırma-
cı serbest oyun saatlerinde enerjilerini dışa vurma ihtiyacı hisseden 36 – 
48 aylık yaş grubundaki çocukların, ahşap ve metalden yapılmış oyun ve 
eğitsel materyalleri birbirlerine atarak bu ihtiyaçlarını giderdiklerine tanık-
lık etmiştir.

Araştırmacı dersliklerin genelinde, Milli Eğitim Bakanlığı’nın (MEB, 2014) 
her bilim alanına ayrı bir merkez atadığı ideal sınıf taslağının uygulanma-
sının kolay olmadığını, oyun materyallerinin, fen materyallerinin benzer 
dolaplarda yan yana saklandığını, çocukların bu materyalleri kullandıktan 
sonra belirlenen yerlerini karıştırarak koyabildiğini gözlemlemiştir. Araş-
tırmacı çocukların mobilyaların yerlerini ve işlevlerini değiştirerek kullan-
dığını fark etmiştir. Örneğin, sandalye kapmaca oyunu sırasında çocuklar 
sandalyeleri yeniden düzenleyip, onlara ek işlevler katmıştır. Yine baş-
ka bir grup çocuk oyunlarında, sandalyelerin yerlerini değiştirerek, onları 
çevirerek ve onlara açılı bir biçimde minderleri yaslayarak “yarasa mağa-
ra evi” oluşturmuştur. Araştırmacı çocukların oyunlarında ev ya da bir yapı 
kurmaya sıklıkla başvurulduğunu görmüştür. Başka bir grup çocuk blok 
oyuncaklarıyla bebek evi ve yatağı yaratırken, bir diğer grup çocuk da yol-
lar arasında şehirler kurmakla ilgilenmiştir.

Araştırmacı çocukların serbest oyun saatlerinde resim yapmak ve oyun-
caklarıyla oynamayı tercih ettiklerini gözlemlemiştir. Çocuklar sürdürdük-
leri aktivitelere ilişkin materyallere ve onların konumlarına dikkat etmekte 
ve materyallerin yerlerini diğer materyallerle ilişkilendirerek söyleyebil-
mektedir. Resim yapan gruptaki çocuklar, hangi boyanın nerede olduğunu 
bilmekte, diğer sınıftaki açık depolama birimlerindeki kutularda yer alan 
ilgili malzemeleri kolayca getirmektedir. Diğer gruptaki çocuklar da farklı 
oyun materyallerinin hangi kutularda yer aldığını, nereye konulacağını bil-
mektedir. Lego gibi oyun materyalleriyle ilgilenen gruptaki çocuklar kendi 
tasarladıkları kompozisyonu oluşturmaya odaklandıkları için çevrelerinden 
izole oldukları gözlenmiştir. Araştırmacı ayrıca çocukların pencere dışın-
daki doğal çevreye olan ilgisini de kayda değer bulmuştur.
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Araştırmacı öğrencilerin davranışlarını incelerken, mekanı da değerlendir-
me fırsatı bulmuştur. Araştırmacı, sınıflarda çocukların serbest hareketine 
imkan verecek geniş boşluklu alanlara ihtiyaç olduğu kadar onların masa 
düzeninde oturmasına da ihtiyaç olduğunu gözlemlemiştir. Çocuklar ma-
saları resim yapmak, çeşitli etkinlikleri sürdürmek, farklı alanlara yönelik 
ödevleri yapmak, grupça çalışmak amacıyla kullanmaktadır. Bu derslikler-
de, masif ahşap malzemenin sandalyelerde, mdf ve sunta plakaların ise 
depolama ve çalışma birimlerinde tercih edildiği, zeminde laminant dö-
şemenin üstünde belirli bir alanda halı yer aldığı, plastik yarı şeffaf kutu-
ların sıklıkla kullanıldığını, mavi çerçeveli ayna ve çocukların duvarlara ya 
da panolara asılı eserleri dışında mekanda genel olarak toprak tonlarının 
hakim olduğunu görülmektedir. Dersliklerde kullanılan halı oyunu tem-
sil eden mekansal bir unsur olmakla birlikte zeminde oyun oynayan ço-
cuklar için sınırlayıcılık taşımamaktadır. Halı dersliklerin genelinde önemli 
bir ayırıcı unsurdur ve ek anlamlar taşımaktadır. Halı 60 – 72 aylık grupta 
oyun alanını temsil etmekle beraber çocuklara anlaşmazlık ya da tartışma 
durumlarında birbirlerini dinledikleri bir müzakere ve bekleme alanı da ya-
ratmaktadır. Çocukların kapı, pencere gibi diğer ayırıcı kavramlara ve on-
ların temsil ettikleri anlamlara alışık oldukları da gözlenmiştir. Boş olan sı-
nıfta çekim yapmak isteyen katılımcı öğrenci, serbest oyun saati sırasında 
kapalı olan sınıf kapısını açmak için öğretmeninden izin almıştır. Öğren-
cinin iki mekanın kapıyla ayrıldığını, kapının sınır temsil ettiğini kavradı-
ğı görülmüştür.

Çocukların video çekimleri sırasında onlara gerektiğinde destek olabilmek 
adına yanlarında bulunan araştırmacı, çok küçük detaylara dikkat ederek 
kompozisyonlar oluşturmak istediklerini görmüştür. Farklı malzemele-
ri, oyuncaklardan kendi yaptıkları tasarımları, beğendikleri kitabın sayfa-
larını, arkadaşlarının ürettiklerini çevresiyle ilişkilendirerek çekim yaptık-
ları gözlenmiştir.

Ayrıca araştırmacı kullanılan mobilyaların ve çevresel düzenlemelerin kul-
lanıcılara ergonomik uygunluğunu incelediğinde, öğretmenler için uy-
gun oturma ve çalışma alanlarının olmadığını, sınıfta hiyerarşik bir düzen 
oluşturmamak ve öğrencilerin göz seviyesinde kalabilmek adına böyle bir 
yönteme başvurulmuş olabileceğini belirtmekle beraber, çocuk sandal-
yesinde çalışmayı sürdürmenin pek de mümkün olmadığına işaret etmiş-
tir. Kendisi de küçük sandalyelerde oturduğu için bu uygunsuzluğu dene-
yimlemiştir.

Çocuklarla Sözlü Görüşmeler

Araştırmacı çocuklarla oyunlar ve onların video kayıtları sırasında sözlü 
görüşme yapma imkanı da bulabilmiştir. Video kaydı sırasında tavana da 
dikkat eden çocuk, tavanda asılı olan süslemelerin öğretmenleri tarafından 
asıldığını belirtmiştir. Bu esnada bir başka çocuğa “Sen de tavana yaptığın 
işi asmak istemez misin?” diye soru yöneltildiğinde, bu çocuk “İstemem, 
nasıl asayım, orası çok yüksek, düşerim.” diye belirtmiştir. Sohbetin deva-
mında araştırmacı “Ya merdiven gibi güvenli bir şekilde yukarıya çıksan, o 
zaman da istemez misin?” diye sorduğunda çocuk istemeyeceğini, anne-
sinin yükseklere çıkmaması gerektiğini söylediğini belirtmiştir. Çocukların 
mekan tercihlerini anlamak adına araştırmacı bir başka konuşmada nere-
yi en çok sevdikleri yönünde bir soru yöneltmiş, bu sorunun yanıtı alırken 

o yerin içinde, yakınında olan nesnelerle çocukların belirli alanları tercih 
ettiğini fark etmiştir. “Benim oyuncağım..”, “Benim kitabım….”, “Onun 
oyuncağı..”, “Onun kitabı gibi aidiyet içeren nitelemelerle araştırmacı söz-
lü görüşmelerinde sıklıkla karşılaşmıştır. Ayrıca araştırmacı öğrencilerin 
oyunlarında sıklıkla gündelik hayata yönelik taklitler, bu yöndeki becerile-
rin gösterisi olan etkinlikler sürdürmekte olduğunu gözlemlemiştir.

Serbest oyun saatinde resim yapan çocuklara araştırmacı “Resim yapmak 
dışında ne yapmayı seviyorsun?” sorusunu yöneltmiş, çocuklardan biri 
spor yapmayı diye yanıt vermiş ve “Öğretmenim beni spor salonuna is-
tediğim zaman götürmüyor.” diyerek anaokulunun en üst katında bulunan 
spor salonu dışında spor etkinliği yapılmadığını ifade etmiştir. Araştırma-
cı çocuklarla bağ kurabilmiş, çocuklar kimi zaman kendisinden onlara özel 
vakit ayırmasını istemiştir. Araştırmacının bağ kurduğu çocuklardan biri 
araştırmacıya “Sana çok gizli bir şey söyleyeceğim!” diyerek onu boş olan 
sınıfın depolama alanları arkasında görünmeyen köşesine götürmüştür. Bu 
durum araştırmacıya, sınıf içindeki mobilyaların yerleşimi ile oluşan bö-
lümlerin çocuklara farklı anlamlar ifade edebileceğini, onlara mahremiyet 
sağlayabileceğini göstermiştir.

Araştırmacı 60 – 72 aylık yaş grubundaki çocuklardan sınıfları hakkında 
fikir alabilmiştir. Çocuklara “Nasıl bir sınıfınız olsun?” sorusunu yöneltti-
ğinde, “Renkli olsun!”; “Bahçe olsun!”; “Bahçeli masa olsun!” ; “Bir sürü 
oyuncak olsun!” gibi ifadeler kullanmışlardır. Araştırmacı çocukların do-
ğaya ve oyuna olan isteklerini ifade ettiklerini gözlemlemiştir.

Saha Çalışmasında Elde Edilen Verilerin Değerlendirilmesi

Alan araştırması sonucunda Marmara Üniversitesi Prof. Dr. Ayla Oktay 
Okul Öncesi Eğitim Uygulama Birimi derslikleri iç mekan tasarımı değer-
lendirilmiştir. Alan araştırması sürecinde farklı yaş gruplarında gerçekleş-
tirilen yetişkin ve çocuk göz seviyesindeki video kayıtları sınıfın fiziksel 
durumunu anlamaya yardımcı, tanımlayıcı bilgiler sağlamıştır. Bütün yaş 
gruplarındaki kayıtlarda ortak olarak sınıftaki çeşitli etkinliklerin asıldığı 
panoların yetişkin erişim ve bakış seviyesine yönelik olduğu görülmekte-
dir. Benzer bir biçimde sayı, mevsim gibi kavramları aktarmada kullanılan 
materyallerin duvarda çocukların erişim ve bakış seviyesinin üstünde yer 
aldığı belirlenmiştir. Yetişkin ve çocuk görüş seviyesinde gerçekleşen çe-
kimlerde, yetişkin bakış seviyesinde görülen çocukların eserlerinin, Ata-
türk köşesindeki ögelerin, pencerelerdeki kimi süslemelerin; çocuk bakış 
seviyesindeki kayıtlarda yer almadığı ortaya çıkmıştır. Tavanda yapılan ha-
reketler ise sadece yetişkin göz seviyesindeki çekimlerde yer almaktadır. 
Sınıfların genelinde depolama birimleri, masa ve sandalye gibi donatıların 
boyutları çocukların erişimine ve kontrolüne olanak sağlamasına karşın, 
sergileme elemanlarında çocukların erişiminin kolay olmadığı görülmek-
tedir. Duvarlarda sergilenen çocukların eserlerini ve etkinlik posterlerini 
dışarıda tuttuğumuzda; 36 – 48 aylık grup ve 60 – 72 aylık gruba ait sı-
nıflardaki mavi halılar ile bütün sınıflardaki mavi çerçeveli boy aynaları dı-
şında sınıf iç mekanında toprak tonları dışında renk kullanılmadığı görül-
mektedir. Sınıfta zemindeki tekstil malzeme dışında dokunsal olarak farklı 
uyaran gönderecek mekansal unsur bulunmamaktadır.
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Alan çalışmasında çocukların gerçekleştirdiği mekan çekimlerine bakıl-
dığında, katılımcıların büyük çoğunluğunun göz seviyesinden yere doğ-
ru çekim gerçekleştirdiği görülmektedir. Katılımcılar video kayıtlarının bü-
yük bölümünde oyun alanında çekimler gerçekleştirmiştir. Bu alanlarda 
çocuklar oyun oynadıkları materyallerin çekimini gerçekleştirdiği gibi ar-
kadaşlarının oynadıkları oyunları da kaydetmişler, arkadaşlarıyla bu sırada 
iletişim kurmuşlardır. Mekan ve sınıf tanıtımı amacıyla kayıt gerçekleşti-
ren çocuklar, çoğunlukla detayları göstermeyi tercih etmişler; depola bi-
rimi, halı, eğitim materyallerinin yakın çekimlerini gerçekleştirmişlerdir. 
Çocukların kendilerine ve arkadaşlarına ait olan oyuncak, kitap gibi nes-
neleri ya da etkinlikler sonucu oluşturdukları işlerini betimleyerek, onla-
rın video kaydını gerçekleştirmeleri de dikkate değerdir. Çocuklar sanat-
sal materyalleri de sıklıkla kaydetmiştir. 60 – 72 aylık grupta sınıfla iç içe 
olan dış mekandaki ağacın önündeki pencerenin en sevdikleri mekan nite-
lemeleriyle kaydedilmesi de dikkat çekicidir.

Alan çalışmasının gerçekleştiği 36 – 48 aylık sınıfın öğretmeni depo-
lama ve sergilemeyi sınıfın önemli fiziksel ihtiyaçları arasında tanım-
larken sınıfta kontrolün sağlanabiliyor olmasının gerekliliğine de vurgu 
yapmıştır. Yine aynı öğretmen oyun kavramının önemine dikkat çeke-
rek, oyun işlevini de sağlayan çok işlevli mobilyaların olumlu katkısının 
olacağı yönünde görüş bildirmiş; çocukların enerjilerini atmasını sağ-
layacak spor aktivitesini destekleyecek çevresel düzenlemelerin gerek-
liliğine dikkat çekmiştir. 60 – 72 ay grubunun öğretmeni ise bu yaş 
grubu için spor aktivitelerini destekleyecek düzenlemelerin sınıf için-
de kurgulanmaması gerektiği yönünde bir görüş bildirmiştir. Öğretmen-
ler, çocukların gelişim dönemlerine bağlı olarak farklı mekansal beklen-
tileri olduğunu göstermiştir. Öğretmenlerin çocukların hareket ihtiyacını 
ele alışları farklı olmakla birlikte; araştırmacı bütün çocukların enerji-
lerini atabilecekleri çevresel düzenlemelere ihtiyaç olduğunu gözlem-
lemiştir. Büyük yaş grubu çocuklar aktif hareket etmek için çevreyi öğ-
retmenlerinin rehberliğinde ele alırken, küçük yaş grupları daha serbest 
bir biçimde çevrede aktif hareket etmektedir. Çocukların hareket ihtiyacı 
gibi kendilerini ifade etme ihtiyaçlarının da bütün sınıflarda ortak oldu-
ğu gözlenmiştir. Çocuklar hareket ederken ya da oyunlarında mekanda-
ki unsurları yöneterek amaçlarına uygun bir şekil vermektedir. Mekan-
daki boşluk doluluklar, mobil ya da sabit ögeler onların tasarılarının, 
eylemlerinin sınırlarını oluşturmaktadır. Çocukların kapı, halı gibi çeşit-
li çevresel ögelerle ya da bölücü olarak kullanan depolama birimleriy-
le mekandaki sınırları kavrayabildiği gözlenmekle birlikte, iç mekanda 
alanların renk ve doku anlamında birbirlerinden ayrışmaması nedeniyle 
sınır kavramının belirgin olmadığı gözlenmiştir. Çocukların sözlü ifade-
leri de mekandaki farklı renklere olan ihtiyacı desteklemiştir.

Sonuç

Bu çalışmada, Marmara Üniversitesi Prof. Dr. Ayla Oktay Okul Önce-
si Eğitim Uygulama Birimi iç mekanının öğretici desteği araştırmacı ve 
çocuklar tarafından gerçekleştirilen video kayıtları, öğretmen ve öğren-
cilerle gerçekleştirilen sözlü görüşmeler ve gözlem yoluyla değerlendi-
rilmiştir. Yapılan saha çalışması sonucunda Marmara Üniversitesi Prof. 
Dr. Ayla Oktay Okul Öncesi Eğitim Uygulama Birimi dersliklerinde iç 
mekanın ve donatıların yardımcı öğretici olarak yer aldığı görülmektedir. 

Ancak, çeşitli tasarım müdahaleleriyle iç mekanların bu yönde daha ve-
rimli kullanılması mümkündür. Çocukların eserlerini kendi isteklerince 
ve kontrollerinde sergileyebilecekleri yüzeylerin varlığı, mekandaki iş-
levleri ayırmada kullanılabilecek renk uygulamaları, depolama çözümle-
rinde kullanılabilecek belirgin ögeler, hareket ve yönetim kolaylığı sağ-
layan donatılar, sembolik ifadeyi destekleyecek düzenlemelerin varlığı, 
eğitim kapsamında aktarılması gereken kavramların mekanda yansıma-
sının bulunması noktalarında yapılacak tasarım müdahaleleriyle ince-
lenen dersliklerin iç mekanlarındaki öğretici potansiyelin açığa çıkaca-
ğı ön görülmektedir. Örneğin; oyun alanlarında hareketi destekleyici sarı 
ve kırmızı renklerin kullanımı, hareket kolaylığı sağlayan dairesel form-
lardaki donatılar bu dersliklerde fiziksel çevrenin eğitici olarak desteğini 
artırmaya yardımcı olabilir. Bu çalışma, Prof. Dr. Ayla Oktay Okul Öncesi 
Eğitim Uygulama Birimi’ne yönelik gerçekleştirilecek tasarım önermele-
rine zemin hazırlayacaktır.
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KAVRAMSAL TASARIMDA “AAS-ANALİTİK AĞ SÜRECİ” YÖNTEMİNİN KULLANIMI ÜZERİNE BİR ARAŞTIRMA
A RESEARCH ON THE USE OF “ANP-ANALYTICAL NETWORK PROCESS” METHOD IN CONCEPTUAL DESIGN
Hüseyin Özkal ÖZSOY*
Sanat-Tasarım Dergisi 2018, Sayı: 9 ISSN: 1309-2235 ss.21-27 DOI: 10.17490/Sanat.2018.23

Öz

Tasarım sürecinin kavramsal tasarım aşaması, tasarlanan nesneyle ilgili 
temel kararların yapılandırıldığı önemli bir süreçtir. Kavramsal tasarım, 
bitmiş tasarımın sahip olması gereken birçok detaydan yoksun olması-
na rağmen bu sürecin başarısı doğrudan nihai tasarımı etkiler. Kavram-
sal tasarım fikirleri, süreçte sürekli olarak iyileştirme-değerlendirme 
çevirimlerine tabi tutulur ve süreç sonunda pazardaki en yüksek başarı 
şansına sahip olacağı düşünülen kavram, detay tasarım ve üretim için 
seçilir. Yapılan değerlendirmeler sırasında öznel ve sezgisel yöntemler 
kullanılması, sonuçların kişiden kişiye değişkenlik göstermesine neden 
olmaktadır. Değerlendirme ve seçimlerin nesnel olarak gerçekleştiril-
mesi, tasarım sürecini geliştirecek ve dolayısıyla sonuçta ortaya çıkacak 
tasarımların başarı düzeyini arttıracaktır. Çalışmamızda, kavramsal tasarım 
aşamasındaki değerlendirme ve karar verme işlemlerinin daha nesnel ve 
hatasız hale getirilmesini amacıyla Analitik Ağ Süreci’ne dayalı bir yöntem 
önerisi yapılmaktadır. Yazıda öncelikle yöntem hakkında bilgi verilip kı-
saca işleyişi açıklanmıştır. Sonrasında, metodun üç farklı kahve makinesi 
kavramsal tasarımının değerlendirilmesinde kullanıldığı bir alan çalışması 
sunulmuştur. Son bölümde alan çalışması sonucunda elde edilen bulgu-
lar yorumlanarak, daha ileri seviye tasarım, geliştirme ve nihai üretime 
en uygun kavramsal tasarım belirlenmiştir. Önerilen yöntem, endüstri 
tasarımı, mimarlık, iç mimarlık gibi diğer tasarım alanlarına, kavramsal 
tasarımların ve/veya tasarım detaylarının değerlendirilmesi amacıyla ko-
layca uyarlanabilir.
Anahtar Kelimeler: Kavramsal tasarım, analitik network süreci, tasarım 
değerlendirme, tasarım seçimi

Abstract

Conceptual design is an important phase of the design process in which 
the basis of the design is structured. Although the concept design lacks 
most of the details required for production, the success of this phase 
directly affects the final design. Concept design ideas are repeatedly 
improved and evaluated during the design process until the one with the 
highest success chance in the market is selected for detailed design and 
production. The use of subjective methods for concept design evaluations 
causes the results to differ widely from evaluator to evaluator. Objective 
execution of these evaluation tasks might enable more successful designs 
to be created. In this study, a method based on the Analytical Network Pro-
cess is proposed for this purpose. Firstly, information about the method 

is given and its execution is explained. Then a field study is presented in 
which the method is used to evaluate three different coffee machine con-
cept designs. Later, obtained findings are interpreted and used for selec-
ting the coffee machine concept design most suitable for further detailed 
development and production. The method can easily be applied to various 
disciplines like industrial design, architecture and interior architecture to 
aid the evaluation of concept designs and/or other design details.
Keywords: Concept design, analytic network process, design evaluation, 
design selection

Tasarımın bir ürünün başarısı üzerindeki olumlu etkisi, akademik dünya-
da geniş olarak araştırılmış bir konudur (Berger ve diğ. 1989; Wray 1991; 
Freeman 1994; Suarez ve Utterback 1995; Hertenstein, Platt, ve Veryzer 
2013). Günümüz dünyasında bir ürünün başarısını arttırmak için kullanı-
labilecek en etkili yöntemler tasarım üzerinde uygulananlardır(D’Ippolito 
2014, 20). Tasarımda kullanılan yöntemlerin önemi ve ürün başarısı üze-
rindeki etkisi bilinmekle birlikte, bu etkinin nicel verilere dayalı olarak in-
celenmesi ve anlaşılması, üzerinde yeterince çalışılmamış oldukça kar-
maşık bir süreçtir. Bu amaçla kullanılabilecek yöntemler hakkında bilgi 
verip, kendi yöntem önerimizi açıklamadan önce tasarım sürecine kısaca 
göz atmak yararlı olacaktır.

Tasarım süreci altı adımda tanımlanabilir(Ulrich ve Eppinger 2011, 53-
145):

1. Kullanıcı ihtiyaçlarının irdelenmesi

2. Kavramsal tasarım

3. İlk geliştirme

4. Kavram değerlendirmesi ve seçilen kavramın detaylı tasarımı

5. Tasarımın çizimler, modeller ve maketler ile kontrolü

6. Mühendisler ve müşterilerle bilgi alışverişi, geri beslemenin ince-
lenmesi



22

Bu tanımlanan süreçte tasarımın istenilen özelliklere sahip olup olmadığı-
na, 6 adımdaki görüşmeler sonucunda karar verilmekte ve ihtiyaç görül-
düğü durumlarda önceki adımlar tekrarlanarak tasarım geliştirilmektedir.

Adım 2’deki kavramsal tasarım, süreçte ürüne ait temel prensiplerin oluş-
turulduğu önemli bir safhadır ve ağır iş yükü yaratacak detay tasarım ile 
yatırım gerektirecek üretim süreçlerinden önce konumlandırılmıştır.

Kavramsal tasarım seçimi için tasarımcılar, yaratıcı düşünceler, kullanı-
cı ihtiyaçları ve başarılı ürünlerin bilinen özellikleri gibi ölçütlere göre bir 
dizi tasarım kavramı fikrini değerlendirir ve daha sonra geliştirilmek üze-
re mevcut fikirlerden hangisinin seçileceğine karar verirler (Xiao, Park, ve 
Freiheit 2011). Tasarım kavramı seçildiğinde, erişilmek istenen ana hedef 
olan ürünün yapısı ve biçimi ortaya çıkmış olacaktır (Kim ve Lee, 2010). 
Dolayısıyla bu alt görev hem tasarım sürecinin hem de nihai ürünün ba-
şarısını doğrudan etkilemektedir (Salonen ve Perttula 2005; Ayağ 2005).

Kavramsal tasarım sürecinde, parçaların yapılandırılması, malzeme, bi-
çim, stil, başarım ve kullanım detaylarının planlanması amacıyla birçok 
fikir üretilmekte ve bu fikirleri karşılaştırmak-seçmek için çeşitli değer-
lendirme işlemleri gerçekleştirilmektedir. Doğrudan sonuç tasarıma ait 
detayları belirleyecek bu fikirlerin iyi değerlendirilmesi, tasarlanan nesne-
nin başarısı için önemlidir (Roy ve Riedel 1997, 10).

Hatalı seçimin sonraki aşamalarda çözümü hem zor hem de masraflı ola-
cağı için, üzerinde çalışmaya devam edilecek tasarım kavramını doğru 
seçmek çok önemlidir (Hsu ve Woon 1998; Yin ve diğ. 2006). Bu aşama-
da iyi bir seçim, iyi satış, müşteri memnuniyeti ve yüksek kârlar ile daha 
kısa geliştirme süresi ve daha düşük maliyet anlamına gelir. Tasarım kav-
ramı seçiminde yapılan hatalar, sonrasında neden olacakları tekrarlı dü-
zeltmeler nedeniyle tasarım sürecinin maliyetini ve süresini artırabilir. So-
nuç olarak bu, hedeflenen ürün tasarımının mevcut zaman bütçesi içinde 
bitirilememesine ve hatta projenin tümden başarısızlığına neden olabilir. 
Bu nedenle, ürün tasarım sürecinin ilk aşamalarında gerçekleştirilen uy-
gun bir kavram seçimi, ürün başarısı için önemlidir(Fung, Chen, ve Tang 
2007). Bu da 6. adımda yapılan tasarım kavramı değerlendirmesinin öne-
mini göstermektedir.

Tasarım kavramı değerlendirmesi, uygun araçlar kullanarak basitleştirile-
bilen karmaşık çok ölçütlü karar verme görevleri içerir (Xu ve diğ. 2007). 
Simülasyon, TOPSIS, GIS, Hedef Programlama, DEA, Delphi, Denge-
li Puan Kartı, Faktör Analizi, Bulanık Mantık Modeli, Genetik Algoritma, 
SWOT Analizi, AHS ve AAS gibi bu amaçla geliştirilmiş farklı değerlen-
dirme eğilim ve araçları mevcuttur (Sipahi ve Timor 2010). Değerlendir-
melerin yapılması sırasında analitik yöntemler kullanılması, süreci daha 
nesnel, verimli hale getirip hata ihtimalini azaltırken, sonuç alınması için 
gereken süreyi de kısaltabilir.

Bu yazı, Analitik Ağ Süreci (AAS) adı verilen yöntemi incelemekte ve bu 
yöntemle, ürün kavramsal tasarımlarının değerlendirilmesini amaçlayan 
bir kullanım modeli önermektedir. Yazıda detayları hakkında bilgi verilen 
modelin pratikte kullanımı, üç farklı otomatik kahve makinesi kavramsal 

tasarımının değerlendirilerek belirlenen ölçütleri en iyi sağlayanın hangisi 
olduğuna karar verildiği bir alan çalışmasıyla açıklanmaktadır.

Yazın Taraması

Akademik yazın incelendiğinde, AAS’nin değişik alanlarda tasarım dışı 
amaçla kullanımına değinen çok sayıda araştırmayla karşılaşılmaktadır. 
Bunlardan özellikle biri, bu konuda yazılmış 600’den fazla akademik ma-
kaleyi inceleyerek tek kaynaktan önemli bilgiler vermesi açısından önem-
lidir. Bu araştırmada (Sipahi ve Timor 2010) öncelikle AAS ve beraber kul-
lanıldığı çeşitli diğer yöntemlerin uygulanışıyla ilgili genel bilgi verilmiş, 
sonra yöntemlerin hangi alanlarda tercih edildiği sınıflanarak listelenmiş-
tir. Bu liste incelendiğinde, yöntemin kullanıldığı alanların üretim, çev-
re yönetimi, tarım, enerji yönetimi, ulaştırma, inşaat, sağlık, eğitim, lojis-
tik, e-ticaret, bilgi teknolojileri, araştırma-geliştirme, telekomünikasyon, 
finans, savunma sanayi, hükümet, pazarlama, turizm, arkeoloji, denetim ve 
madencilik gibi geniş bir yelpazeye yayıldığı görülmektedir.

Bu makalenin hazırlık aşamalarında ise AAS’nin özellikle tasarımla ilgili 
konularda kullanımı üzerine yoğunlaşan bir yazın taraması gerçekleştiril-
miştir. Bu süreçte karşılaşılan bazı çalışmaları aşağıdaki gibi özetlenebilir;

Boonkanit ve Aphikajornsin, çevreyle ilgili ürün tasarım kavramlarının de-
ğerlendirilmesinde AAS kullanımını incelemişlerdir (Boonkanit ve Aphi-
kajornsin 2010).

Cheng ve Li, firmaların endüstriyel üretim olanaklarının değerlendirilme-
sine yönelik bir yöntem olarak AAS’yi Analitik Hiyerarşi Süreci (AHS) ile 
birlikte kullanmış ve iki yöntemin uygulanabilirliklerini karşılaştırmışlardır 
(Cheng ve Li 2004).

Srivastava, bir ürün bileşeninin üretimi için en uygun malzemeyi seçmek 
için AAS ve AHS’ne dayanan bir yöntem önermiştir (R. K. Srivastava, Atul 
Sharma 2015).

Eshtehardian, malzeme sağlayıcıları değerlendirmek için AAS ve AHS’ye 
dayalı bir yöntem önermiştir (Eshtehardian, Ghodousi, ve Bejanpour 
2013).

Graham sürdürülebilir ulaşım ağlarının değerlendirilmesi ve seçimi için 
tümleşik bir AAS-AHS yöntemi ortaya atmıştır (Graham 2012).

Azizi ve Maleki, otomotiv endüstrisindeki tedarikçi firmaların değerlendi-
rilmesinde AAS ve AHS yöntemlerini karşılaştırmalı olarak kullanmışlardır 
(Azizi ve Maleki 2014).

Beltran yatırımların karlılığını araştırmak için AAS-AHS’ye dayanan çok 
ölçütlü bir karar verme yaklaşımı önermiştir (Aragonés-Beltrán ve diğ. 
2014).

Marini çevreyle ilgili ürün tasarımı üzerinde çalışmış ve ürün tasarımı sü-
recinde kavram tasarımı ve malzeme seçiminde AAS ve AHS’nin Kalite 
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İşlev Dağıtımı yöntemi (QFD) ile birlikte kullanımını araştırmıştır (Mari-

ni ve diğ. 2016).

Renzi, otomotiv endüstrisinde tasarımların değerlendirmesinde diğer çok 

ölçütlü karar yöntemleriyle AAS ve AHS’nin kullanımını araştırmıştır (Ren-

zi, Leali ve Angelo 2017).

Wey ve Chiu, AAS ile House of Quality (HOQ) tekniğini birlikte kullanarak 

çevre tasarımı için günümüzün yaya ihtiyaçlarını değerlendiren kullanıcı 

merkezli bir araştırma yapmışlardır (Wey ve Chiu 2013).

Raharjo, QFD’yi, AAS’ne dayalı olarak kullanarak, erken ürün tasarımı aşa-

masında ürün tasarımında öznellik sorunlarıyla ilgilenen müşteri odaklı bir 

çalışma yapmıştır (Raharjo, Brombacher ve Xie 2008).

Görüldüğü gibi AAS, değerlendirme, seçim ve karar verme dâhil olmak 

üzere farklı görevler için, genellikle diğer yöntem ve araçlarla birlikte kul-

lanılmaktadır. AAS yönteminin pek çok farklı amaç ve alanda bu kadar 

tercih edilmesi, yöntemin değer ve çok yönlülüğünün bir işareti olarak 

görülebilir. Yöntem tasarım sürecinde sadece tasarlanan nesnelerin özel-

liklerini değerlendirmek için değil, tasarımla ilgili diğer faaliyetler ve sü-

reçle ilgili konularda da karar alma amacıyla kullanım potansiyeline sa-

hiptir. Bu görüşler doğrultusunda çalışmamız endüstri tasarımcılarının, 

projelerindeki değerlendirme ve karar verme işlerinde AAS yöntemini kul-

lanabilmeleri için kolay anlaşılır, etkili ve ihtiyaca göre özelleştirilebilir bir 

çerçeve sunmayı amaçlamaktadır.

Analitik Ağ Süreci

AAS, çok ölçütlü karar verme sorunlarının çözümünde kullanılmak üze-

re geliştirilmiş bir yöntemdir (Saaty ve Shih 2009, 870). Sahip olduğu 

ağ yapısı (Şekil 1) sayesinde, eldeki karar verme problemine ait bileşen 

gruplarının aralarındaki ilişkileri, grup içi ilişkileri ve tüm öğeler arasındaki 

geri beslemeleri bütünsel olarak dikkate alır (Yüksel ve Dağdeviren 2007, 

3365). Bu ilişki ve geri beslemelerin, birbirleri arasında doğrudan etki-

leşim olmayan öğeler arasında bulunmaları durumunda da doğru şekil-

de modellenebilmesine olanak verir (Dağdeviren, Dönmez, ve Kurt 2006, 

248). Böylece değerlendirme işleminin daha verimli ve gerçekçi bir şe-

kilde yapılmasına olanak sağlar. AAS, ölçüt grupları arasındaki dış bağım-

lılıklarla, aynı gruba ait ölçütler arasındaki karşılıklı iç bağımlılık etkile-

şimlerini nicel vektörler haline getirir ve bunları birleştirerek karşılaştırma 

matrisleri oluşturur. Yöntem bu matrisleri kullanarak sorunun parçalarına 

ait bağıl önem derecelerini hesaplar. Eğer varsa, karar verme süreci bile-

şenlerinin birbirleri üzerindeki etkilerinin büyüklük ve yönünü nicel de-

ğerler içeren bir matrisle açıkça gösterir (Büyükyazıcı ve Sucu 2003, 68).

Şekil 1. AAS model yapısı

AAS yönteminin adımları aşağıdaki gibi özetlenebilir (Bayazıt 2006, 569):

Ana amacın belirlenmesi ve modelin oluşturulması: Ölçütler ve al-
ternatifler belirlenip, sahip oldukları iç ilişkilere göre gruplar halinde liste-
lenir. Bu gruplar arasındaki etkileşim ve bağıntılar araştırılarak, bulunanlar 
AAS ağ yapısında kendilerine ayrılan konumlara yerleştirilir, süreç sırasın-
da da dikkatle değerlendirilir.

İkili karşılaştırma matrislerinin oluşturulması: Katılımcı uzmanlarla 
gerçekleştirilen görüşmelerde, Tablo 1 de gösterilen Saaty’nin 1-9 bağıl 
önem değeri ölçeği (Saaty ve Vargas 2013,102) kullanılarak toplanan ve-
riler, matrisler halinde düzenlenir.

Eğer ikili karşılaştırma verilerinden hesaplanan tutarlılık oranı 0.1’in al-
tındaysa, katılımcılar tarafından yapılan değerlendirmelerin tutarlılıklarının 
yeterli olduğu ve dolayısıyla doğru oldukları kabul edilir. Matriste başka 
herhangi bir ölçütle ilişkisi bulunmayan bir ölçüte ait değer sıfır olarak alı-
nır. Bu, özvektörün her zaman problemsiz hesaplanmasını sağlar. Özvek-
törleri, oluşan matrisin sütunlarına yerleştirmek suretiyle, ağırlıksız bir sü-
per matris oluşturulur.

Ağırlıklı önem değeri matrislerinin hesaplanması: Eldeki ikili karşı-
laştırma matrisleri, yöntemin içerdiği hesaplamaları gerçekleştirmek üzere 
hazırlanmış yazılımlarda işlenerek sonuç matrisler elde edilir.
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Alternatiflerin düzenlenmesi ve ölçütleri en iyi karşılayanın seçi-
mi: Ölçüt ve alternatiflerin nihai öncelik değerleri hesaplanır, alternatifler 
bu öncelik değerlerine göre büyükten küçüğe doğru dizilerek sonuç vek-
tör elde edilir.

Tablo 1. Saaty’nin bağıl önem değeri ölçeği.

Bağıl Önem 
Değeri

Açıklama

1 İki öğe eşit önem değerine sahiptir.
3 Bir öğe diğerine göre biraz daha önemlidir.
5 Bir öğe diğerinden, azımsanamayacak miktarda önemlidir.

7
Bir öğe diğerine göre kuvvetli bir şekilde, aralarındaki 
fark pratikte rahatlıkla görülebilecek kadar önemlidir.

9
Bir öğenin diğerine göre önem değeri açık ara, hiç bir 
şüpheye yer bırakmayacak kadar yüksektir.

2,4,6,8
Bunlar uzlaşma ara değerleridir, 1 3 5 7 ve 9 değerlerin-
den birine hükmetmenin mümkün olmadığı durumlarda 
kullanılır.

Alan Çalışması: Analitik Ağ Süreci Kullanılarak Kavramsal Tasa-
rımların Değerlendirilmesi

Bu bölümde, kavramsal tasarım aşamasındaki 3 adet kahve makinesi ta-
sarımının, AAS yöntemi kullanılarak birbirleriyle karşılaştırılmalı değer-
lendirildiği ve geliştirilmeye en uygun tasarımın hangisi olduğuna karar 
verildiği bir alan çalışması anlatılmaktadır. Üç kahve makinesi kavramsal 
tasarımı (Şekil 2), 2012 yılında Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversite-
si, Endüstri Ürünleri Tasarımı bölümünde gerçekleştirilmiş Türk mutfağına 
uygun mutfak ürünleri tasarımı konulu proje çalışması sonucunda yapılan 
yayından seçilmiştir (Bayrakçı 2012, 21,59,74).

  
Şekil 2. Değerlendirilecek kahve makinesi kavramsal tasarımları

Bölüm öğrencileri tarafından tasarlanarak jüri tarafından başarılı bulunmuş 
ve böylece bu yayında yer almış ürünler arasından üç tanesi, çalışmamız-
da önerilen yöntemle değerlendirilmek üzere rastgele örnekleme yönte-
miyle seçilmiştir. Bu üç tasarımın özellikleri kısaca şöyledir:

KM-1, kahve servis tepsisi kavramından yola çıkılarak tasarlanmış bir kah-
ve makinesidir. Kahvenin sunumu ve içiminin Türk kahve sunum gele-
neklerine uygun şekilde yapılabilmesini sağlar. Ürün, gereken miktarda 
kahvenin anında öğütülüp uygun miktarda suyla karıştırılması işlemini 
otomatik olarak gerçekleştirmektedir.

KM-2, öğütücüyle birlikte sunulan, geleneksel cezve formundan esinlen-
miş çizgilere sahip bir üründür. Ürünle tümleşik yapıdaki öğütücüde işle-
nen kahve, cezve bölümüne kullanıcı tarafından eklenmiş suyla birleştiri-
lip, otomatik olarak pişirilir.

KM-3, kahve ve çayı yan yana ve tam otomatik hazırlayarak kullanıcıya su-
nan, modern çizgilere sahip bir üründür. Arka bölümündeki deposundan 
aldığı suyu, öndeki haznelerine konulan çay-kahve ile otomatik olarak ka-
rıştırır, demler ve alttaki ısıtıcılar sayesinde gereken süre boyunca sıcak 
tutulabilen cam demliklerinde biriktirir.

AAS yönteminin uygulanmasında ilk adım olarak amaç, “başarı şansı en 
yüksek kahve makinesi kavramsal tasarımının seçilmesi” olarak belirlenmiş-
tir. Sonrasında bu değerlendirmede kullanılabilecek ölçütler üzerinde çalı-
şılmış, yazındaki (Sipahi ve Timor 2010; Hsiao 2002; Azizi ve Maleki 2014) 
çalışmalarda kullanılan ölçütler ve nasıl seçildikleri incelenmiş, çalışmamı-
za uygun ölçütler benzer şekilde belirlenmiştir. Bunların alt ölçütlerinin be-
lirlenmesinde de yazındaki diğer bazı çalışmalardan (Renzi, Leali, ve Angelo 
2017; Shang, Tjader, ve Ding 2004; Bari, Pilko, ve Struji 2016) yararlanıl-
mış, belirlenen değerlendirme ölçütleri Tablo 2 de listelenmiştir.

Tablo 2. Değerlendirmede kullanılmak üzere belirlenen ölçüt ve italik 
olarak belirtilen alt ölçütler.

Yenilikçilik
Ürünün kendisi özgün ve yenilikçi midir yoksa var olan 
bir ürün tipine yenilikçi özellikler mi eklemektedir.
Yeni ve özgün özellikler, Yeni teknolojiler

İşlevsellik
Ürün, işlevsellik açısından ölçütleri karşılamakta mı?
El ile idare edilebilirlik, Kullanım kolaylığı, Güvenlik, 
Servis gereksinimi

Biçim 
kalitesi

Ürünün taşıyıcı yapısının ve biçimsel kompozisyonun iyi 
planlanmış olması, biçimin işlevle ilişkilendirilebilmesi
Estetik kalite, İşlevsel biçim

İnsan 
faktörleri

Ürünün kullanıcının fiziksel yapısına uygun şekilde ta-
sarlanmış olması
Kolay tutma taşıma, Kullanıcı dostu arayüz

Sembolik 
İçerik

Ürünün, kullanıcıya ilk bakışta görülen kullanım amacının 
ötesinde duygusal içerik, eğlenceli bir kullanım veya duy-
gusal bağlanma gibi açılardan da hitap etmesi.
Kendi kendini açıklayan detaylar, Eğlenceli kullanım 
detayları
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Değerlendirme sürecindeki hesaplamalarda kullanılacak nicel verilerin elde 
edilmesinde katılımcıların görüşlerine başvurulmuştur. Katılımcılar grubu, üni-
versitemiz öğrenci ve öğretim üyeleri arasından serbest örnekleme yöntemiy-
le seçilen 15 kişiden oluşturulmuş ve veri toplanması işlemi, kendileriyle iki-
li görüşmeler yapılarak gerçekleştirilmiştir. Belirttikleri görüşler, ham araştırma 
verisi matrislerini oluşturacak şekilde görüşme anında doğrudan ANP Solver ya-
zılımına girilmiştir. Bu yazılım AAS yönteminin hızlı ve hatasız uygulanabilme-
si amacıyla geliştirilmiş, açık kaynak kodlu bir bilgisayar programıdır. Öncelik-
le katılımcılardan ölçüt ve alt ölçütleri birbirleriyle karşılaştırarak Saaty ölçeğine 
göre puanlamaları istenmiştir. Böylece öncelikle ölçüt ve alt ölçütlerinin birbir-
lerine göre bağıl önem dereceleri araştırılmış ve nicel veriler olarak ortaya kon-
muştur. AAS yöntemi, ölçüt ve alt ölçütler arasındaki iç ve dış bağımlılıkları dik-
kate alacak şekilde geliştirilmiş olduğu için, öğretim üyesi katılımcımızla yapılan 
ek bir görüşmeden faydalanılarak bu ilişkiler tanımlanmıştır. Ölçüt ve alt ölçüt-
ler arasındaki iç ilişkiler, Tablo 3 ve Tablo 4 de gösterilen, otomatik hesaplama-
larda kullanılmak üzere ANP Solver programınca sağlanan bağımlılık tanımlama 
matrislerine, ilişki var, ilişki yok şeklinde 1-0 değerleri girilerek kaydedilmiştir.

Tablo 3. Ana ölçütler arası bağımlılık tanımlama matrisi
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Yenilikçilik 1 1 1 1 1 1
Biçim kalitesi 1 1 1 1 1 1
Sembolik içerik 1 1 1 1 1 1
İnsan faktörleri 1 1 1 1 1 1
İşlevsellik 1 1 1 1 1 1
Alternatifler 1 1 1 1 1 0

Tablo 4. Alt ölçütler arası bağımlılık tanımlama matrisi
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KM
-1

KM
-2

KM
-3

Yeni teknolojiler 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Yeni ve özgün özellikler 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
İşlevsel biçim 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Estetik kalite 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Kendi kendini açıklayıcı detaylar 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Eğlenceli kullanım detayları 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Kolay tutma taşıma 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Kullanıcı dostu arayüz 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Kullanım kolaylığı 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Güvenlik 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Servis gereksinimi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
El ile idare edilebilirlik 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
KM-1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0
KM-2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0
KM-3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0

Toplanan bu verilerden faydalanılarak AAS genel süreç modeli, değerlen-
dirme ölçüt ve alternatifleri ayrı bloklar halinde gösteren, bunlar arasında-
ki iç-dış bağıntı ve geri beslemeleri de vektörler olarak ifade eden bir şe-
matik halinde hazırlanmıştır (Şekil 3).
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Şekil 3. Öğeler arası bağımlılıklar şeması 

 

Bir sonraki aşamada katılımcılara yaptırılan ikili karşılaştırmalar sayesinde alternatiflerin 

ölçütler açısından bağıl önem değerleri belirlenmiştir. Bu amaçla tasarım alternatiflerinin 

fotoğrafları, iki tasarım yan yana olacak şekilde katılımcılara gösterilmiş ve Saaty ölçeğine 

göre bunları ölçüt ve alt ölçütler açısından puanlamaları istenmiştir. Elde edilen veriler gene 

görüşme sırasında eş zamanlı olarak ANP Solver programına girilmiştir. Görüşmeler 

tamamlandıktan sonra girilen veriler programda işlenmiş ve sayısal vektörlerden oluşan Tablo 

5 deki sonuç matrisi elde edilmiştir. 
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Güvenlik, 
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İnsan faktörleri 
 

Kolay tutma taşıma, 
  
 

Kullanıcı dostu 
 Ara yüz 

Biçim kalitesi 
 

Estetik kalite, 
 
 

 İşlevsel biçim 

Sembolik İçerik 
 

Kendi kendini 
açıklayan detaylar,  

 
Eğlenceli kullanım 

detayları 

Alternatifler 
 

KM-1 
 

KM-2 
 

KM-3 

Şekil 3. Öğeler arası bağımlılıklar şeması

Bir sonraki aşamada katılımcılara yaptırılan ikili karşılaştırmalar sayesin-
de alternatiflerin ölçütler açısından bağıl önem değerleri belirlenmiştir. 
Bu amaçla tasarım alternatiflerinin fotoğrafları, iki tasarım yan yana ola-
cak şekilde katılımcılara gösterilmiş ve Saaty ölçeğine göre bunları ölçüt 
ve alt ölçütler açısından puanlamaları istenmiştir. Elde edilen veriler gene 
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görüşme sırasında eş zamanlı olarak ANP Solver programına girilmiştir. 
Görüşmeler tamamlandıktan sonra girilen veriler programda işlenmiş ve 
sayısal vektörlerden oluşan Tablo 5 deki sonuç matrisi elde edilmiştir.

Tablo 5. Ölçüt, alt ölçüt ve tasarım alternatiflerinin bağıl önem değerleri

Ana Kriterler
B a ğ ı l 
önem

Alt Kriter ve Alternatifler Bağıl önem

Yenilikçilik 0.235
Yeni teknolojiler 0.143
Yeni ve özgün özellikler 0.092

Biçim kalitesi 0.172
İşlevsel biçim 0.101
Estetik kalite 0.071

Sembolik içerik 0.128
Kendi kendini açıklayıcı de-
taylar 0.082
Eğlenceli kullanım detayları 0.046

İnsan faktörleri 0.176
Kolay tutma taşıma 0.096
Kullanıcı dostu arayüz 0.08

İşlevsellik 0.158

Kullanım kolaylığı 0.054
Güvenlik 0.039
Servis gereksinimi 0.034
El ile idare edilebilirlik 0.031
KM-1 0.067
KM-2 0.037
KM-3 0.028

Bu matris, eldeki tasarımların belirlenen ölçütlere göre sahip oldukları ba-
ğıl önem değerlerini, sıralı nicel verilerle kolay anlaşılır ve kolay yorum-
lanır bulgular olarak bize sunar. Matristeki bulgulara göre önem değeri en 
büyük görünen ana ölçüt yenilikçiliktir. Bunu insan faktörleri, biçim kalite-
si ve işlevsellik izlemektedir. Alt ölçütlerin bağıl önem değerleri incelendi-
ğinde bu tür kahve makinelerinin yeni teknolojiler içermesinin, işlevsel ve 
kendini açıklayan detaylara sahip, kolay taşınabilir ve kullanılabilir bir bi-
çime sahip olmasının ürün başarısı için en önemli görülen ölçütler olduğu 
ortaya çıkmaktadır. Tablodaki verilere göre değerlendirilen kahve makinesi 
tasarımlarından KM-1’in değerlendirmede kullanılan ölçüt ve alt ölçütleri 
en iyi karşıladığı belirlenmiştir. Öyleyse KM-1 kavramsal tasarımı, gelişti-
rilmesi tamamlanarak piyasaya sunulmaya en uygun tasarımdır.

Sonuç

Bu çalışmada, kavramsal tasarım sürecindeki karmaşık yapılı – çok ölçütlü 
karar verme işlemlerinde bilinçli ve doğru sonuçlar elde edilmesine yar-
dımcı olmak amacıyla Analitik Ağ Sürecine dayalı bir yöntem önerilmiş-
tir. Yöntem, karmaşık karar verme işlemlerini nicel veriler üreten metodik 
ve basit ikili karşılaştırmalara ayırarak kolayca gerçekleştirilir hale getir-
mektedir. Tasarımların ölçütlere göre önem değerlerini hesaplayıp, kolay 
anlaşılabilir nicel bulgular halinde uygulayıcıya aktaran yöntem, son ka-
rarın belirlenmesini tam otomatik olarak gerçekleştirmek yerine, tüm so-
rumluluk ve seçme serbestliği ile birlikte uygulayıcıya bırakmaktadır. Bu 
olanak, tasarımcının insani karar verme yetisinin çevirim içerisinde tutul-
ması açısından önemlidir. Kullanıcı bu aşamada isterse yöntemce sunulan 

bulguları kesin sonuç olarak kullanabilir ya da bunlardan faydalanıp kendi 
bilgi ve tecrübesini de ekleyerek farklı bir tercih belirleyebilir.

Süreç sonunda iki ayrı tasarım için bulunan birbirine yakın önem değerle-
ri nedeniyle tasarımların karşılaştırılmasında zorluk çekilmesi durumunda 
eldeki veriler, başka yöntemlerle de işlenip, yeni sonuçlar eldeki sonuç-
larla karşılaştırılarak kesin karara varılabilir. Her durumda eldeki veriler, 
gelecekteki çalışmalara temel olacak, başka çalışmalarda doğrudan kulla-
nılacak ya da yeni sonuçlarla karşılaştırılabilecek rakamsal değerler oluş-
turmayı sürdüreceklerdir.

Önerilen yöntem, öznel görüşlerin ışığında verilmiş bir tasarım kararının 
mevcut olduğu durumlarda nicel verilere dayalı bir sağlama yapmak ama-
cıyla veya çok sayıda seçim alternatifi bulunduğu durumlarda bunların sa-
yısını, üzerlerinde kolayca çalışılabilecek bir miktara indirilmesi amacıy-
la da kullanıma uygundur.

Tasarım sürecinin değişik aşamalarındaki birçok karmaşık karar verme iş-
leminde kullanılabilecek AAS yönteminin tasarım profesyonellerince öğ-
renilmesi ve kullanımı, tasarım değerlendirme ve karar verme süreçlerinin 
başarı düzeyini arttıracak, bu durum da sonuç tasarımlara olumlu şekil-
de yansıyacaktır.
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Öz

Balzac’ın “düşünmek görmektir” tanımından hareketle, sanatın göstermek 
olduğu tezini öne sürebiliriz. Deleuze’e göre de; insanın kaosla mücade-
lesi ‘sanat’, ‘bilim’ ve ‘felsefe’ denilen üç düşünce biçimi ortaya koymuş-
tur.1 Bu metin, Deleuze’ün bu önermesine dayanarak, sanatın gösterdiği 
şeyin düşünceden beslendiği gerçeğinden yola çıkıp, ‘görsel dilin nasıl 
kurulduğu?’ ve ‘düşüncenin nasıl görselleştiği?’ problemini çağdaş sanat 
pratiklerinde malzeme ile kurulan ilişkiler bağlamında inceler. Düşüncenin 
görselleşmesi süreçlerinde, malzemenin, çağdaş sanat pratiklerinde izle-
diğimiz seyri bu metnin temel dayanağı konumundadır.
Anahtar Kelimeler: Avangard Düşünce, Çağdaş Sanat, Malzeme, Dil, 
Anlam.

Abstract

With reference to Balzac’s definition of “thinking is seeing”, we can put 
forward the thesis that art is exhibiting. According to Deleuze, human 
struggle with chaos has revealed three ways of thinking that called ‘art’, 
‘science’ and ‘philosophy’. This text examines “how the visual language 
is created?” and “how does the thought become visualized? problems 
in the context of relations established with material in contemporary art 
practices based on such Deleuze’s theorem and by starting out from 
the fact that what art shows is nourished in thought. The role that the 
material plays in the processes of visualization of the thought as well 
as its course that we observe in the contemporary art practices is the 
foundation of this text.
Keywords: Avant-garde Thinking, Contemporary Art, Material, Language, 
Meaning

Giriş

Sanatın anlatı alanında dil ve malzeme ilişkisi 1940’ların avangard dü-
şüncesiyle birlikte geleneksel malzeme ekseninden koparak, yeni arayış-
larla çağdaş sanat pratiğinin odağı haline gelir. Peter Burger ‘Avangard 
Kuramı’ isimli metinde; avangardın faaliyetini “başlangıçta malzeme-
nin ‘hayatını’ öldürmekten, yani, ona anlam veren işlevsel bağlamdan 

1 “Düşünceyi, düşüncenin üç büyük formunu, sanat, bilim ve felsefeyi 
tanımlayan şey, her zaman kaosla kapışmak, bir düzlem çekmek, kaosun 
üzerine bir düzlem çekmektir.” (Deleuze 1993:176)

kopartmaktan ibarettir” şeklinde özetler ve avangard düşüncenin mal-
zeme ile kurduğu yeni ilişkiye odaklanır (Burger, 2003:136). İşlevinden 
ve bağlamından koparak temelde boş bir gösterge olan malzeme, sanat 
bağlamında; avangard düşünce ve avangard eylemin odağında düşünce-
nin taşıyıcısı konumuna evrilir. Bu kopmayla, sanat düşüncesinin malze-
me ile kurduğu yeni ilişkilenme biçimleri, sanatın çağdaşlık bağlamında 
dönüşümünün başladığı yer olur. Bu bağlamda, avangard ve çağdaş sa-
natın malzemeyi keşfine tanıklık etmek, dönüşen sanat düşüncesini an-
lamak adına oldukça önemlidir.

“Sanat felsefesi üzerine çalışmaları bulunan Amerikalı estetikçi Morris 
Weitz’in terimiyle sanat “açık bir kavram”dır ve değişim, büyüme ya da 
yenilik olasılıklarını sürekli olarak bünyesinde barındırmalıdır (De Bol-
la, 2012:21). Nicolas Bourriaud, burada kastedilen değişim ve yenilen-
menin altını çizerken, sanatın dönüşüm vurgusunu daha belirgin ifade 
eder. “Sanatsal etkinlik, formları, tarzı ve işlevleri değişmez bir öze de-
ğil, çağlara ve toplumsal içeriklere göre evrilen bir oyundur.” (Bourria-
ud, 2005:17). Bu oyun deneyimi sanat için özel bir çekim gücü, özgür 
bir söylem ortamı, sınırsız bir hareket imkanı yaratırken; aynı zamanda, 
sanatın dönüşümünün de ivme kazandığı çıkış noktalarından biri olur.” 
(Karaçalı, 2018:558). Buradan hareketle, malzeme bağlamında gelene-
ğin reddi ile ortaya konan değişim sürecini anlamaya çalışarak, sanatın 
karşı çıkış alanında malzeme ile kurduğu ilişkiyi gösterip, çağa ait olanı 
sorgulamak ve tartışmak gerekir. Bu bağlamda, malzemenin; sanatın an-
latı, dil ve eylem alanında nasıl araçsallaştığını gösteren sanat yapıtları 
ve sanatçılar, bu metnin dayandığı fikrin temel göstergeleri olarak araş-
tırmanın odağında yer alırlar.

Günümüz sanat pratiklerinde izlediğimiz, öncü sanat işlerini tetikleyen dü-
şüncenin, malzeme ve malzemenin ürettiği dil ile kurulan ortaklığında or-
taya konan ortak tavrın ‘ne?’ olduğu probleminden yola çıkarak, çağdaş 
sanat alanında üretilen yapıtları göstermek ve bu yapıtların arkasındaki dü-
şünsel planı ele almak metnin dayandığı temel bulguları görünür kılar. 
Gözlemler ve örneklerle ortaya konan saptamaların günümüz üretimleriy-
le kurduğu ilişki sorgulandığında, sanatın güncel üretim alanında sürdü-
rülen malzeme– sanat eksenli sorguların sanatı dönüştürmeye devam etti-
ği, sanatın sürekli olarak malzeme ve malzemenin ürettiği dönüşümünden 
beslendiği ve bu ilişkinin güncellik bağlamında belirleyici bir rolle varlığı-
nı koruduğu gerçeğini göstermektedir.
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Sanatın Dönüşümü / Avangard Düşünce / Malzemenin Keşfi

1900’lerden başlayarak avangard (öncü) olanın yaslandığı düşünce ka-
sıtlı bir özgürlük arayışını işaret eder. Geleneksel olanı eleştiren, sorgula-
yan, yıkıcı tavırla hareket eden avangard düşünceyi özgür kılacak sanatın 
kurduğu dilin temeli ‘malzeme’ üzerine inşa olur. Sanatın eleştirel düşün-
cesinin hedefi; sanatın seyirlik konumunu yıkmak, mekanı ve sanat dü-
şüncesini sorgulamak, geleneksel disiplinlerin kalıbını kırmak, malzeme-
yi ele geçirmek ve sonunda malzemeyle anlam üretmek olur. Malzemeyi 
kurduğu dilin odağında, bağlamından kopararak özgür bırakan sanat öz-
gürleşir. Hazır nesnenin keşfiyle gündelik kullanım nesnesini malzeme-
si yapan ‘ready-made (hazır-yapım)’ fikri, düşünceyi taşıyan kavramı mal-
zemesi yapan kavramsal sanat hareketi, bedeni malzemesi yapan ‘body 
art (vücut sanatı)’ hareketi, bedenin mekan içindeki hareketini malzemesi 
yapan “performans sanatı”, mekanı sorgulayan doğayı malzemesi yapan 
‘land art (yeryüzü sanatı)’, sanal olanı malzemesi yapan ‘dijital sanat’ ve 
benzeri diğer tüm öncü sanat hareketlerini besleyen ve malzeme arayışını 
sürdüren yenilikçi karşı tavırlar, sanata ait düşüncenin yeni kodlarını oluş-
tururken, sanatın anlam katmanlarını inşa eden malzemenin rolü ve tanımı 
giderek genişler. Avangard düşüncenin ardından yeni ve farklı olan mal-
zemeye ulaşmak, düşünce olarak, sanatın bilinçli amacı haline gelir. Bu 
noktadan hareketle, yeni düşüncenin sanatı, sanatın anlatısında kullandı-
ğı yöntem ve malzemeler farklı, yeni olanın peşindedir. Değişen malzeme 
ve malzeme kurgusu, bu bağlamda dönüşmeye başlayan sanat düşüncesi, 
birey, eylem, dil, anlatı gibi birbirine bağlı tüm olgular, düşüncede baş-
layan dönüşümün sanat pratiğine yansımasının kavramsallaştığı yer olur. 
Malzemenin sanata yönelttiği meydan okumanın sanatı kışkırttığı nokta, 
malzemenin sınırsız boyutu ve çeşitliliğinde gizlidir. Sanatçı artık bu gizin 
peşinde yeni bir oyunun içindedir.

Marcel Duchamp, 1900’lerin avangard önerileri olan montaj, kolaj ve 
asamblaj gibi teknik yenilikleri izleyerek sanatın ve sanata ait düşünce 
alanının sınırlarını zorlamaya başlar. Geleneksel olana karşı kullanılan bu 
teknikler farklı gerçekliklere ait parçaları, bağlamlarından ve işlevlerinden 
koparıp yabancı bir zeminde yeniden birleştirirken, rastlantısallığa dayalı 
yeni bir bağlam oluşur. İzleyiciyi zorlayan, kolay anlaşılmayan bu yeni dil 
avangardın hedefi olan şok ve değişim vurgusunu taşır. “Artık eser bütü-
nünü tek tek parçaların ahengi değil, ayrı türden parçaların çelişkili ilişkisi 
oluşturur” (Bürger, 2003:155).

Duchamp “ “resmi yeniden aklın hizmetine sokmak” istediği 1913-
1914 yıllarında bir yandan başlıca yapıtı “Büyük Cam”ı hazırlayan ça-
lışmalarını sürdürürken, diğer taraftan da iki tuhaf nesne oluşturur. 
Bunlardan ilki, bir taburenin üzerine ters olarak monte ettiği “Bisik-
let Tekerleği” (bkz. Resim 1), diğeri ise bir mağazadan satın alarak 
Paris’teki atölyesine koyduğu “Şişe Kurutucusu”dur (bkz. Resim 2)” 
(Kalkan Erenus, 2014:77). Bu ilk denemeler Duchamp için başlan-
gıçta, sadece oyun olsa da, süreç onu bir tür kavramsallaşma boyu-
tuna iterek hazır-yapıma odaklanmasını sağlar. Duchamp, sanat yapı-
tını oluşturan temel meseleye saldırır, sanatın geleneksel kalıplarını 
temsil eden uğraş ve beceriyi yok etmek isteyerek, düşünceyi merkeze 
alır. Bu noktadan itibaren yapıtın kendisi düşünce, hazır malzeme ise 
düşünceyi taşıyan temel unsurdur.

Resim 1.Marcel Duchamp, “Bisiklet Tekerleği / Bicycle Wheel”, 1913 
(Görsel kaynak: https://losesplendorosos.wordpress.com/2011/02/10/
marcel-duchamp/, Erişim Tarihi: 29.07.2018)

Resim 2. Marcel Duchamp, “ Şişe Kurutucusu / Bottle Dryer”, 1914 
(Görsel kaynak: https://www.numero.com/en/art/ready-made-marcel-
duchamp-Robert-Rauschenberg-Foundation-taddhaeus-ropac, Erişim 
Tarihi: 29.07.2018)

https://losesplendorosos.wordpress.com/2011/02/10/marcel-duchamp/
https://losesplendorosos.wordpress.com/2011/02/10/marcel-duchamp/
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Hazır nesnenin keşfi, sanatçının üretici olarak vasfını ortadan kaldırır. Sa-
natçı malzemeyi seçen, ona anlam yükleyen, yeni bağlama kavuşturan bir 
düşünürdür artık. “Avangard yalnızca bireysel üretim kategorisini değil, 
bireysel alımlama kategorisini de olumsuzlar” (Bürger, 2003:109). Sana-
tın malzeme ile kurduğu ilişki elbette, izleyicisini de yeni bir duyum ala-
nına bırakacaktır. “Avangard hareketten sonra sanatın önünde iki seçenek 
vardır: Ya özerk statüsünü kabullenecek ya da bu statüyü değiştirmek üzere 
Happeningler gibi başka türden performanslar sergileyecektir. Fakat bunu 
yapabilmesi için sanat, hakikat iddiasından vaz geçmek zorundadır.” (Sor-
guç, 2017).

Bu düşünsel zeminde 20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren izlediğimiz 
performanslar ve gösteriler ağında sanat yeni bir ivme kazanır, beden ve 
bedenin hareketi sanatın malzemesi olur. Sürrealizm, Dada, Sitüasyonizm, 
Fluxus, Arazi Sanatı, Kavramsal Sanat gibi farklı akımlar ve sanat hareket-
leri bağlamında, happening, aksiyon, performans gibi eylemlerin günde-
mine aldığı beden, 1950’lerden başlayarak Allan Kaprow, Jim Dine, Vito 
Acconci gibi öncü isimler tarafından sanat düşüncesini taşıyan ve ileten 
temel malzeme konumuna evrilir. “1960’lardan itibaren gerçekleştirilen 
performanslar, 1. Tuval Bedenler 2. Eylemci Beden 3. Ritüalistik ve Aş-
kıncı Beden 4. Sınırları Aşan Beden 5. Kimliği Sahneleyen Beden 6. Yok 
Beden 7. Teknolojik Beden gibi başlıklar altında irdelenmiştir.” (Antmen, 
2008: 225). Malzeme olarak beden ve bedenin devinimi sanat pratiği için 
yeni ve ucu açık bir sorgu alanıdır (bkz. Resim 3).

Resim 3. Vito Acconci, ‘Tescilli Markalar / Trademarks’, 1970, New 
York (Acconci, “Tescilli Markalar” isimli performansında kendi bedenini 
ısırarak damgalarken kapitalizmin bitmeyen tüketim çağrısını eleştirir.) 
(Görsel kaynak: http://artistsbooksandmultiples.blogspot.com/2017/04/
vito-acconci.html, Erişim Tarihi: 29.08.208)

1960’larda Modern Sanat Galerisi’nin simgesi “Beyaz Küp” e karşı ge-
lişen sorgularla birlikte galeri mekanını terk eden sanat, Dada ve Sitü-
asyonist Enternasyonal gibi hareketler bağlamında kenti ve eylemi, Ara-
zi Sanatı / Land Art bağlamında ise doğayı mekanı ve malzemesi olarak 
kullanır. Politik ve avangard bir hareket olarak kapitalist sisteme kar-
şı eleştirel teoriler geliştiren Sitüasyonist Enternasyonel’in 1952-1972 
yılları arasında ortaya koyduğu düşünce ve eylemlerde kent; sanatın 
problem / gösteri / hareket alanı olarak konumlanışında temel malze-
mesi durumundadır. Kent, Sitüasyonist Enternasyonal hareketi için po-
litik bir eylem alanı olarak, kapitalizmin getirdiği hayat koşullarını eleş-
tiren sanat düşüncesini ve bu düşünceye yaslanan sanatı taşıyan temel 
platformdur. Kent içinde yapılan ve eleştirel kuramdan beslenen eylem-
ler, ayaklanmalar, geziler ve diğer düşünsel pratikler, tutulan notlar, fo-
toğraflar, belgeler, çizilen haritalar ve desenler toplamda politik tavrın 
gösterimi olarak kavramsallaşır (bkz. Resim 4). Artık sanat düşüncesi-
nin görselleşmesine aracı olan, geleneksel malzemenin dışında, sanatın 
yeni gösterimine kaynaklık eden disiplinlerarası, melez bir malzeme çe-
şitliliğinden ibarettir. Eleştirel kuramın güdümünde, bir çeşit isyancı iz-
leyici de işin parçası, malzemesi konumundadır artık.

Resim 4. Mayıs 68 Eylemleri, Paris (Görsel kaynak: http://www.e-skop.
com/skopbulten/1968-devrimi-ve-situasyonistler/1426, Erişim Tarihi: 
29.08.2018)

Malzeme olarak doğa bağlamında, Arazi Sanatı (Land Art) hareketinin için-
de ele alabileceğimiz Michael Heizer, Walter de Maria, Robert Smithson, 
Christo & Jean Claude, Richard Long, Hamish Fulton, Nancy Holt gibi 
öncü isimler, sanatın resim, heykel gibi formlarını sorgulamayı sürdürüp 
1960’lardan itibaren doğayı kişisel canvas (tuval) ları olarak ele almış-
lar; doğaya yaptıkları yolculuklarda, onu karış karış keşfederek, sundukla-
rını biriktirip, fotoğraflayıp belgeleyerek kurdukları dilin malzemesi olarak 
kullanmışlardır. Land Art bağlamında gelişen kavramsal yaklaşım, özetle; 
doğayı izlemek ve izletmek üzerine kuruludur (bkz. Resim 5). Bu bağlam, 
sanat yapıtını müze veya galeri ortamından sökerek, onu dışarıda izleyen, 
yapıtla, doğayla etkileşimde bulunan ve süreci deneyimleyen yeni bir izle-
yici formunun da oluşmasına katkı sağlamayı sürdürür.

http://artistsbooksandmultiples.blogspot.com/2017/04/vito-acconci.html
http://artistsbooksandmultiples.blogspot.com/2017/04/vito-acconci.html
http://www.e-skop.com/skopbulten/1968-devrimi-ve-situasyonistler/1426
http://www.e-skop.com/skopbulten/1968-devrimi-ve-situasyonistler/1426
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Resim 5. Walter De Maria, “The Lightening Field / Şimşek Tarlası”, 400 
paslanmaz çelik sütun, New Mexico, 1977 (De Maria, doğa görüntülerini 
daha önce görülmemiş yöntemler kullanarak izleyiciye sunar. Şimşek 
Tarlası isimli projede çelik sütunlar aracılığıyla gökyüzünün elektrik 
yüklü şimşek alanını kontrol altına alır, yönlendirir, bu yöntemle gökyüzü 
hareketlerini denetler.) (Görsel kaynak: https://tr.khanacademy.org/
humanities/art-1010/minimalism-earthworks/a/walter-de-maria-the-
lightning-field, Erişim Tarihi: 17.12.2017)

1960’larla birlikte sanatın nesnesine yönelen sorgular sonucunda, düşün-
ceyi ele geçirip kavramı malzemesi yapan sanat nesnelliği terk eder. Bu 
bağlamda sanatın alışılagelmiş formları ve kurallarına aykırı tavır geliş-
tiren Kavramsal Sanat hareketinin düşünceyi yansıtmak üzere kullandığı 
temel malzeme, kavram ve kavramı taşıyan yazı olur. “Kavramsal Sanat, 
her şeyin bir alt-metin ya da anlam taşıdığını savunur.” (Aktaran: Özpı-
nar, 2009:63). Akımın önemli temsilcisi Joseph Kosuth, sanatın kaynağı-
nın nesnenin kendisinde değil, nesneye dair fikirlerimizde yattığını savu-
nur ve hareketin sanatı yeniden tanımlama düşüncesini de özetlemiş olur 
(bkz. Resim 6).

Resim 6. Joseph Kosuth, “Yeşil Neonda Beş Kelime / Five Words In Green 
Neon”, 1965 (Görsel kaynak: http://verena-nusz.com/joseph-kosuth-art-
after-philosophy/, Erişim Tarihi: 14.07.2018)

Buraya kadar ele alınan örneklerin gösterdiği gibi, Marcel Duchamp’ın 
çıkışıyla güç kazanan avangard düşüncenin sanat bağlamında devinimi, 
1960’lardan itibaren arkasında biriktirdiği kavramsal ve deneysel süre-
cin ivme kazanmasını sağlamış, kavramı, yazıyı, doğayı, kenti, bedeni, 

eylemi, gündelik yaşamdan sıradan nesneyi sanatın konuştuğu ve sun-
duğu dilin odağında farklı biçimlerde bırakarak izleyicisine sunmuştur. 
İzlediğimiz malzeme çeşitliliği, eylem olarak, kuram olarak, nesne ola-
rak sanatın çağdaş formlarını şaşırtıcı bir meydan okuma alanına sürük-
lemektedir.

Çağdaş Sanatın Gösterimi / Malzemenin Seyri

Çağdaş sanat bir düşünme formudur. Bu form, düşüncenin görselleş-
mesi süreçlerinde anlamı kuran, taşıyan, gösteren malzeme bağlamın-
da kendini inşa eder. Farklı malzemelerin farklı kodlarla sunulduğu bu 
düşünsel alan, sanatçılar bazında çeşitli bağımsız sistemlerin katmanla-
rı üzerine kurulu farklı stillere uzanır. Bu bütünlük, tarihsel olarak önce-
sinde yer alan akım ve hareketlerin tümünü içeren ve bazen de tümünden 
bağımsız hareket eden karmaşık bir çeşitlilik yansıtır. İzleyicinin bu dün-
yayı deneyimlemesi süreçleri de hiç olmadığı kadar akışkan bir yeniden 
tanımlamaya olanak sağlar. Menzil aşılmış, sanatın gösterimi ve algı-
lanması süreçleri malzeme aracılığıyla farklı boyutlara evrilmiştir. Çağ-
daş sanat, özetle; malzeme bağlamında çeşitlilikten beslenen, öncül-
lerini kapsayıcı olduğu kadar onları aşmak isteyen, şaşırtıcı, çoğul bir 
estetik üretir. Sonunda, “1990’larda Çağdaş Sanat egemen sanat hare-
keti olarak modern sanatın yerini alır.” (Smith, 2011: 45). Sınırların öte-
sinde fikirler inşa eden yeni pratikler, malzemeyi kurduğu dilin temeline 
alırken, malzeme kendi bağlamından kopmuş, sanatı taşıyan düşünce-
nin odağında sarsılmaz biçimde yol almaktadır. Bağımsızlığını elde et-
miş malzeme, çağdaş sanat alanında kendini nasıl gösteriyor? Çağdaş 
üretim alanına odaklanarak, 90’lardan günümüze örnekleri ele alıp, mal-
zemenin güncel formlarını tartışmayı sürdürelim.

Malzemeyle ilişkisini izleyicisini şok etme üzerine inşa eden İtalyan sa-
natçı “Maurizio Cattelan’ın enstalasyonu Novecento (1997), izleyicinin 
estetik uzaklık algısını sarsmak için gevşekçe tavandan sarkan içi dol-
durulmuş gerçek bir atın (bkz. Resim 7) afallatma yetisini sömürmek-
tedir.” (Fineberg, 2014:470). Cattelan, ünlü İtalyan yönetmen Bernardo 
Bertolucci’nin 1976 tarihli Novecento / 1900 isimli sinematografik ça-
lışmasına atıfta bulunur. Eski bir yarış atının yerçekimine yenilmiş ve ka-
derine isyan etmiş olarak sunulan görüntüsü, İtalyan Faşizminin yarattı-
ğı korkuyu, toplu bir idam sahnesini hatırlatan yerleştirmesi ile şok edici 
biçimde sahneler. Cattelan’ın 90’larda başvurduğu tahnitçiliğe olan ilgi-
si, enstalasyonlarında yarattığı etkiyi benzersiz kılar. İzleyici, ölü hayvan 
bedenlerinde kendi korkularını canlı şekilde hisseder. Seçtiği malzeme-
nin gücü Cattelan’ın düşüncesini sadece yansıtmaz, düşüncenin içinde 
dolaştırır, algıyı çok boyutlu biçimde sarsar. İzleyicinin kendi tarihi, kor-
kuları bir şekilde zihnini ele geçirir ve çok boyutlu bir hatırlama ve sor-
gulama alanı yaratılmış olur.

https://tr.khanacademy.org/humanities/art-1010/minimalism-earthworks/a/walter-de-maria-the-lightning-field
https://tr.khanacademy.org/humanities/art-1010/minimalism-earthworks/a/walter-de-maria-the-lightning-field
https://tr.khanacademy.org/humanities/art-1010/minimalism-earthworks/a/walter-de-maria-the-lightning-field
http://verena-nusz.com/joseph-kosuth-art-after-philosophy/
http://verena-nusz.com/joseph-kosuth-art-after-philosophy/
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Resim 7. Maurizio Cattelan, “Novecento/ 20. Yüzyıl”, 1997 (Görsel kaynak: 

http://www.instahu.com/sculptured, Erişim tarihi: 18.07.2018) 
 

Cattelan’a benzer biçimde, formaldehit2 içine yatırılmış ölmüş hayvan bedenleri, sinekler, 

kelebekler, kafatasları, gibi olağan dışı malzemeler kullanarak çağdaş sanatın malzemeyle 

kurduğu ilişkiyi sınır ötesi bir noktaya taşıyan İngiliz sanatçı Damien Hirst, ‘Black Sun / 

Siyah Güneş’ (bkz. Resim 8) isimli çalışmasında ölü sinekler ve reçine kullanarak, yaşam ve 

ölüm arasındaki çelişkiyi bir kez daha gündemine alır. Ölü sineklerin reçineyle birbirlerine 

tutunarak sunduğu ve çoğalttığı soğuk ve karanlık atmosfer, izleyiciyi zor bir karşılaşmanın 

içine alır. Ölüm ve yaşam kavram olarak birbirlerini iter, birbirlerini görünür kılarlarken, işin 

yarattığı rahatsız edici duygular, düşünceyi gösteren malzemenin gücünden beslenir ve 

çoğalır. İzleyici zihinler, istem dışı sürüklendikleri bilinmezlere yaslı soğuk etki alanında 

donmaya, ölmeye yakın bir sınırda düşünmeye itilirler. 

        

                                                 
2 Organizmanın doğal yapısında bulunan bir kimyasal olan formaldehit, proteinleri sertleştirip çürümeleri önlediğinden 
biyolojik örneklerin saklanmasında ve mumyacılıkta kullanılır. (Ünsaldı,&Çiftçi, 2010:71) 
 

Resim 7. Maurizio Cattelan, “Novecento/ 20. Yüzyıl”, 1997 (Görsel 
kaynak: http://www.instahu.com/sculptured, Erişim tarihi: 18.07.2018)

Cattelan’a benzer biçimde, formaldehit2 içine yatırılmış ölmüş hayvan be-
denleri, sinekler, kelebekler, kafatasları, gibi olağan dışı malzemeler kul-
lanarak çağdaş sanatın malzemeyle kurduğu ilişkiyi sınır ötesi bir nokta-
ya taşıyan İngiliz sanatçı Damien Hirst, ‘Black Sun / Siyah Güneş’ (bkz. 
Resim 8) isimli çalışmasında ölü sinekler ve reçine kullanarak, yaşam ve 
ölüm arasındaki çelişkiyi bir kez daha gündemine alır. Ölü sineklerin re-
çineyle birbirlerine tutunarak sunduğu ve çoğalttığı soğuk ve karanlık at-
mosfer, izleyiciyi zor bir karşılaşmanın içine alır. Ölüm ve yaşam kavram 
olarak birbirlerini iter, birbirlerini görünür kılarlarken, işin yarattığı rahat-
sız edici duygular, düşünceyi gösteren malzemenin gücünden beslenir ve 
çoğalır. İzleyici zihinler, istem dışı sürüklendikleri bilinmezlere yaslı so-
ğuk etki alanında donmaya, ölmeye yakın bir sınırda düşünmeye itilirler.

Resim 8 ve 9. Damien Hirst, “Siyah Güneş / Black Sun” ve detayı, 2004 
(Görsel kaynaklar: https://www.bernardo-costantino.com/inspiration.
html ve https://othercriteria.com/blog/exhibition-images-have-you-ever-
really-looked-at-the-sun/, Erişim Tarihi: 27.07.2018)

2 Organizmanın doğal yapısında bulunan bir kimyasal olan formaldehit, 
proteinleri sertleştirip çürümeleri önlediğinden biyolojik örneklerin 
saklanmasında ve mumyacılıkta kullanılır. (Ünsaldı,&Çiftçi, 2010:71)

Cattelan ve Hirst’ün tersine, ölümün karşısına yaşamı koyarak hareket 
eden Alman sanatçı Wolfgang Laib, polen tozunu yaşamın potansiyel baş-
langıcı olarak seçer ve kavramsallaştırır. Doğadan topladığı polen, çoğal-
mayı ve sonsuzluğu simgeler. Galeri mekanında polen tozu serperek kur-
gulanan soyut geometrik alanlar, Laib’in meditasyon alanları olarak varlık 
kazanırlar. Galeri mekanında polen tozunun serpilme süreçleri Laib için 
bir çeşit meditasyon gibi işler. Sabır göstermek ve sakinlik içinde iler-
lemek, sonunda küçük polen tanelerinden kocaman bir bütüne ulaşmak 
Laib için sonsuzluğa açılan ve bilinmez olanın kapılarını aşındıran düşün-
me alanlarıdır.

Resim 10. Wolfgang Laib, “Fındık Poleni / Pollen form Hazelnut”, 2013, 
MoMA (Görsel kaynak: http://christophervolpe.blogspot.com/2013/04/
spring-favorite.html, Erişim Tarihi: 31.08.2018)

“Malraux güzel bir felsefi kavram geliştirir, sanat üzerine çok basit bir şey 
söyler, sanatın ölüme direnen tek şey olduğunu öne sürer... Fakat bizim 
“ölümün askıya alınması” derken vurgulamak istediğimiz şey, sanat yapı-
tının maddi anlamda kalıcılığından çok, ölüm fikrinin yapıtta daima işle-
nerek güncellenmesi ve böylece ölümün hayata içkinleştirilmesi ve katıl-
masıyla ilgilidir.” (Polat, 2017: 186). Ölümün hayata içkinleştirilmesi fikri, 
sanatın gelip geçici malzeme ile kurduğu ilişkiyi yeniden düşünmeyi gerek-
tirir. Sanatın; varlığın içinde var olan bilinmeyeni anlamak adına soru sora-
rak çıktığı düşünsel patika ve bu yolda geliştirdiği malzeme seçim süreçleri-
ne odaklandığımızda, çağdaş sanatın kendine mal ettiği malzeme çeşitliliği 
ile izleyicisini şaşırtması referansı açıkça doğrulanır. Bu referans içinde öne 
çıkan Hollandalı sanatçı Berndnaut Smilde, fotoğraflarla belgelediği varlığın 
geçici halleriyle ilgili, geçici işler üretir (bkz. Resim 11). Boş duvarları bulu-
nan klasik müze salonu ve benzeri mekanlarda ölüm, yokoluş, varoluş kav-
ramlarını görünür kılar. Özel yöntemlerle havadaki ısı, ışık ve nem kontrolü-
nü sağlayarak, bir duman makinesi aracılığıyla ürettiği bulutlar, geçiciliğin 
ve kırılganlığın açık göstergeleri konumundadır. Bulut imgesi, klasik manza-
ra resminden koparılmış bir kesit olarak da, gelip geçiciliği gündemine alır-
ken; geçmiş/bugün, dışarısı/içerisi ikilemlerini de düşündürmektedir.

Resim 11. Berndnaut Smilde, “Nimbus II / Yağmur Bulutu II”, 2012 
(Görsel kaynak: https://www.saatchigallery.com/artists/artpages/bernd-
naut_smilde_nimbusii.htm, Erişim Tarihi: 17.07.2018)
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https://www.bernardo-costantino.com/inspiration.html
https://www.bernardo-costantino.com/inspiration.html
https://othercriteria.com/blog/exhibition-images-have-you-ever-really-looked-at-the-sun/
https://othercriteria.com/blog/exhibition-images-have-you-ever-really-looked-at-the-sun/
http://christophervolpe.blogspot.com/2013/04/spring-favorite.html
http://christophervolpe.blogspot.com/2013/04/spring-favorite.html
https://www.saatchigallery.com/artists/artpages/berndnaut_smilde_nimbusii.htm
https://www.saatchigallery.com/artists/artpages/berndnaut_smilde_nimbusii.htm
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Diğer taraftan; İspanyol sanatçı Jaume Plensa, özneyi yok eden büyük öl-
çekli portreleri ile, yüzleri farklılıklarından sıyırarak, ırk, cinsiyet ayrımı, 
hatta öznenin varlığını hissetmeyi izleyici için zorlaştırır, bir anlamda öz-
neyi kaybetmeyi dener. “Dilin varlığı, kendisi için, ancak özne kayboldu-
ğunda ortaya çıkar. Bu tuhaf ilişkiye nasıl girilmeli? Belki de bir düşünce 
biçimi aracılığıyla olur bu...” (Foucault, 2006:192). Plensa’nın şeffaflıkta 
beden bulan, bu dünyanın dışında gibi duran sisli-puslu portreleri keskin 
ve sonsuz bir düşünsel etkileşim alanıdır. İzleyici, Plensa’nın sanat düşün-
cesini taşıyan malzeme aracılığıyla oluşan etkileşim alanında Foucault’un 
işaret ettiği tuhaf ilişkiyi deneyimlemektedir. 2015 tarihinde, 56. Ulus-
lararası Venedik Bienali kapsamında San Giorgio Maggiore Bazilikası’na 
yerleştirdiği “Mist /Sis” (2014) isimli heykeli de içeren enstalasyon, 
Plensa’nın mekana, ölçeğe, malzemeye olan ilgisini yansıtır. Seçilen mal-
zemenin boşluğunda yankılanan görsel dil, özneyi yok eder, sonunu dile 
getirir. Portrenin yayıldığı uzamı, ona hizmet eden boşluğun odağında, var 
/ yok ikilemi içinde sezgisel ve düşünsel bir söylem alanı olarak günde-
me alır. Malzeme; izleyici için, gizlenmiş değil görünmez varoluşu görü-
nür kılmaktadır (bkz. Resim 12).

Resim 12. Jaume Plensa, “Mist / Sis”, 2015, 56. Venedik Bienali (Görsel 
kaynak: http://ittzy.com/classicart/jaume-plensa-sculptor/, Erişim Tarihi: 
17.08.2018)

Çağdaş sanatın bir diğer önemli temsilci Güney Koreli Do-ho Suh benzer 
şekilde şeffaf malzeme kullanarak sınırları bulanıklaştırmak ister. Suh’un 
önerisi sınırlara saldırmak, sınırları yok etmek, küreselleşen dünyayı sınır-
lardan bağımsız iç içe geçmiş bir bütün olarak sunmaktır. Suh, yaşadığı 
ve deneyimlediği mekanları modelleyerek, şeffaf polyester kumaşlarla ye-
niden inşa ederek sunar. İç-içe, katman-katman aşılan mesafeler, mekanı 
yeni bir derinlik boyutunda düşünmeye ve görmeye olanak tanır (bkz. Re-
sim 13). Suh’un çalışmaları bütün olarak ele alındığında mekanlar-arası, 
bütünlüklü bir etkileşim alanı olarak da değerlendirilebilir.

Resim 13. Do-ho Suh, Enstalasyon Görüntüsü, San Diego Çağdaş Sanatlar 
Müzesi, 2016 (Görsel kaynak: https://www.artsy.net/show/museum-of-
contemporary-art-san-diego-do-ho-suh, Erişim Tarihi: 02.07.2018)

Alman Sanatçı Luka Fineisen’in kabarcıklar, kum, buz gibi farklı malzeme-
leri kullandığı projeleri de, malzeme bağlamında yeni öneriler içeren ça-
lışmalardır. Sanatçının Görsel 14’te ele alınan yerleştirmesinde yer alan; 
mekana yayılan plastik, gerçeğinden ayırt edilmesi zor, kırılgan, devasa 
baloncuklar izleyiciyi zamanın gelip geçiciliğini hatırlatarak, dünyevi ol-
mayan başka dünyalara ve düşüncelere çekmeyi başarır (bkz. Resim 14).

Resim 14. Luka Fineisen, Enstalasyon Görüntüsü, 2013 (Görsel kaynak: 
http://www.emptykingdom.com/featured/luka-fineisen/attachment/finei-
sen_web1-2/, Erişim Tarihi: 07.08.2018)

Japon sanatçı Chiharu Shiota’nın projelerinde izlediğimiz; mekana, be-
dene, nesneye saldıran binlerce metre ip ise, çağdaş sanatın üretim ala-
nında gözlemlenebilecek en ilginç malzemelerden biri olarak okunabilir. 
Shiota’nın seçtiği malzeme, saatlerce süren, ritüeli andıran bir çalışma 
pratiğinin ardından örümcek ağı gibi, mekanı-bedeni-nesneyi sarmalaya-
rak düşünceyi kuşatır ve izleyiciyi sarsar (bkz. Resim 15) İzleyici, nerede 
olduğunu tanımlayamadığı ve içinden çıkmak istemediği bu gerçeküstü 
dünyanın öznesi konumundadır.

Resim 15. Chiharu Shiota, “In Slience / Sessizlik”, 2011 (Görsel kaynak: 
https://www.designboom.com/art/chiharu-shiotas-thread-wrapped-
piano-for-art-basel/, Erişim Tarihi: 17.07.2018)

http://ittzy.com/classicart/jaume-plensa-sculptor/
https://www.artsy.net/show/museum-of-contemporary-art-san-diego-do-ho-suh
https://www.artsy.net/show/museum-of-contemporary-art-san-diego-do-ho-suh
https://www.designboom.com/art/chiharu-shiotas-thread-wrapped-piano-for-art-basel/
https://www.designboom.com/art/chiharu-shiotas-thread-wrapped-piano-for-art-basel/
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Çağdaş sanatın üretim alanında; Anselm Kiefer, Jeff Koons, Andy Gold-
sworthy, Anish Kapoor, Olafur Eliasson gibi isimlerin ve bu metinde an-
madığımız tüm sanatçıların yapıtlarında izlediğimiz taştan-kuma, sudan-
buza, kimyasal renklendiricilerden-plastiklere, doğal malzemeden-yapay 
yeni nesil malzemelere, sanal ortama ve dijital alanın karmaşık verilerine 
uzanan malzeme çeşitliliği, çağdaş sanatın bitip tükenmeyen malzeme ta-
lebini ve bu yöndeki arayışını belgelemektedir.

Sonuç

Michel Foucault’nun radyo programları ve derslerinden elden edilen me-
tinleri bir arada sunan “Büyük Yabancı” isimli eser, bir bölümünde ‘edebi-
yat ve dil’ üzerine kapsamlı bir tartışmayı içerir. Edebiyat nedir? sorusunu 
edebiyatın icrası olarak tanımlayan Foucault’ya atıfla, sanat nedir? sorusu-
nun cevabını sanatın icra alanında aramak gerektiğinin altı çizilmelidir. Bu 
metinde örneklenen tüm çalışmalar, sanatın icra alanında, avangard eği-
limlerden beslenerek evrilen çağdaş sanatın ifade ortamında, malzemenin 
sözünü çok açık biçimde seslendirdi.

“... bir yanda dil var. Öbür yanda eserler. Şöyle söyleyelim: Dilin için-
de kendi üstünde duran, hareketsizleşen, kendine özgü bir alan oluştu-
ran, mırıltının akışını o alanda tutan, göstergeler ve kelimelerin şeffaflı-
ğını yoğunlaştıran ve bu şekilde opak, muhtemelen de gizemli bir hacim 
meydana getiren tuhaf bir şey, bir dil biçimlenimi vardır ve eseri oluştu-
ran da kısaca işte budur.” (Foucault, 2013:62). Bugün, sanatın çağdaşlık 
bağlamında izlediğimiz göstergeleri; eseri oluşturan, eserin kendi içinde 
kurduğu sistemin, ya da, dilin merkezinde duran, gizemli bir hacim mey-
dana getiren o tuhaf şeyin malzeme olduğunu söylüyor. Malzeme, düşün-
cenin görselleşmesi süreçlerinde sistemi kuran, düşünsel aynı zamanda 
biçimsel hacmi taşıyan temel öğedir. Günümüzde geleneksel malzemeyi 
terk ederek anlam kurmanın sınırlarını aşmayı sürdüren çağdaş sanat, ge-
lecekte şok edici malzemelerle kendini farklı biçimlerde sunarak izleyici-
sini şaşırtmaya devam edeceğini yüksek sesle duyurmaya devam ediyor. 

Metnin bütününde örneklenen çalışmalar, sanatın sözünün ve gösterimi-
nin odağında yatan bu gerçeğin ve malzemeye karşı gelişen bitmeyen iş-
tahın kesin kanıtlarıdır.

*Dr. Öğr. Üyesi Berna KARAÇALI
E-posta: bernakaracali@gmail.com
T.C. Altınbaş Üniversitesi, Güzel Sanatlar ve Tasarım Fakültesi
Mahmutbey Yerleşkesi, İstanbul
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İÇ GİYİMDEN DIŞ GİYİME “KORSE”
FROM UNDERWEAR TO OUTERWEAR “CORSET”
Melike OKŞAK*
Sanat-Tasarım Dergisi 2018, Sayı: 9 ISSN: 1309-2235 ss.37-43 DOI: 10.17490/Sanat.2018.25

Öz

Başlangıçta sıradan birer iç giysi olan korselerin zamanla güzel görünme-
nin en önemli araçlarından biri haline geldiği bilinmektedir. Kadınları gizli 
bir biçimde (giysilerin içinden) incelterek ve oldukça zorlayarak dönemin 
makbul sayılan kum saati formuna sokan iç giysiler, zamanla güçlü ifade-
nin sembolü olan birer dış giysi biçimini almışlardır.

Çalışmada, çağlar boyunca kadın giyiminde önemli bir yer edinmiş olan 
korselerin tarihsel açıdan kullanım biçimleri incelenmiştir. Korselerin sı-
nıflandırılması, moda açısından önemi ve farklı tasarım uygulamalarından 
örneklere yer verilmiştir.
Anahtar Kelimeler: Korse, Korse Tasarımı, İç Giyim, Kadın Giyim

Abstract

Corsets, which were used to be known as a type of ordinary underwear, 
have become one of the most essential elements for a beautiful outside 
appearance. They were being secretly used by women for having an ho-
urglass shaped body because this type of body was being considered to 
be favorable for those periods. Today, these inner garments, have taken 
the form of an outer garment and became a symbol of strong expression.

This study aims to explore the historical usage patterns of corsets and 
their importance in women clothing throughout fashion history. Classifi-
cation of the corsets, examples from fashion design and different design 
applications are given.
Keywords: Corset, Corset Design, Underwear, Women’s Wear

Giriş

Korse denildiğinde akla birkaç beden küçülme ve kadınlar arasındaki gü-
zellik rekabeti gelmektedir. Tarihte kadınların güzellik için sımsıkı, hatta 
organlarını kıracak seviyede sıkı bir biçimde korse kullandıkları bilinmek-
tedir. Zaman içinde korselerin biçimleri, formları ve kullanım yerleri de-
ğişmiştir. Ancak; günümüzde korsenin yararlı mı yoksa zararlı mı olduğu-
na dair sorular hala devam etmektedir. Bununla birlikte; korselerin doğru 
kullanım sonucu önemli sağlık sorunlarını giderici taraflarının da olduğu 
bilinmektedir. Bu doğrultuda korseler sınıflandırıldığında kullanım amaç-
larına göre; hem estetik amaçlı hem de sağlık/tedavi amaçlı kullanıldığı 

görülmüştür. Günümüzde kullanılan korseler incelendiğinde; korselerin 
bazı durumlarda şık ve ince görünmek için, bazı durumlar da ise sağlık 
için kullanıldığı görülmektedir.

Genel olarak iç çamaşırları tarihine bakıldığında; insanların iç çamaşırları-
nı öncelikle korunma amaçlı, sonraları vücudu istenilen şekle sokma ya da 
sosyal statü belirleme ve güzellik yönünden tatmin olma için kullandıkları 
görülmüştür. İç giysiler, önceleri sadece temel birtakım ihtiyaçları karşıla-
ma amacını barındırırken daha sonraları yaşam tarzı haline gelmiştir. Kor-
seler kadınlar tarafından kullanılan, yaşam tarzı halini almış en yaygın iç 
giysi ürünleridir. Bel bölgesini daraltır, göğüs ve kalçaları sıkıştırarak be-
denin o kısmını vurgularlar (Cunningham, 2003, s. 20-21).

1900‘lü yıllarda korse ile birlikte ince görünmek, daha güzel görünmek 
anlamını taşımıştır.

Daha ince görünmenin daha güzel sayıldığı bir ortamda kadınlar, “güzel” 
görünmek için gitgide daha dar korseler giymişler, bu son derece dar olan 
korseler ise kadınların vücutlarında sağlık açısından sorunlar oluşmasına 
neden olmuştur. Güzellik ve rekabet için iç organlarına oldukça zarar ve-
ren kadınlar, birçok sağlık sorunlarıyla yüzleşmek durumunda kalmışlar, 
hatta bu sağlık sorunlarının bazıları ölümle sonuçlanmıştır (http://www.
radikal.com.tr).

Resim 1. Korsenin organlara olumsuz etkisi ve kaburgaların kırılıp yer 
değiştirdiği durum (Görsel kaynak: Lauder, V. A Modern Guide)

İç Giyim Ürünü Olarak Korse

Korse, “estetik ve sağlık amacıyla” gövdenin istenildiği gibi biçimlendi-
rilmesi ve şekillendirilmesi için giyilen kadın iç giyim giysisidir” şeklinde 
tanımlanabilir (Yakartepe ve Yakartepe, 1995, s.872).
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Geçmişteki örneklerine baktığımız zaman, bu giysi türünün çok geniş bir 
kullanım çeşitliliğine sahip olduğu görülmektedir. Korselerin gerek ya-
pımlarında kullanılan malzemeler, gerekse formları açısından tarihsel 
süreçte çok fazla değişime ve çeşitliliğe ulaştığı bilinmektedir. Değişen 
moda trendleri de korsenin yıllar içerisinde farklılaşmasına neden olan 
önemli bir etkendir (Çalışkan, 2012, s. 35).

Korsenin ilk kullanım örneklerinin tarih öncesi çağlara temellendiği bi-
linmektedir. Eski Yunan uygarlığında kadınlar destek takarak göğüsleri-
ni yukarıya kaldırmışlardır. Daha sonra eski Romalılar devrinde ise mo-
danın etkisi ile göğüslerini bol kıvrımlı, drapeli giysiler içine gizlemişler 
ve göğüslerini belirsiz hale sokmaya çalışmışlardır (Çileroğlu ve Gündüz, 
1999, s. 69). M.Ö 2800-800 yıllarına ait duvar resimlerinde, Girit kadın-
larının giydiği kıyafetler, korse biçimindeki kemerlerle kalçaların üzerine 
sıkıca oturtularak kullanılmıştır (Boucher, 1966, s. 82). Knossos Sarayı 
freskosuna ait aşağıdaki görselden hareketle; korsenin ilk kullanım örnek-
lerinin sadece kadınlarda değil aynı zamanda erkeklerde de görüldüğünü 
söylemek mümkündür.

Resim 2. Knossos Sarayı Freskosu M.Ö. 2800 – 800 (Görsel kaynak: 
http://ancientgreeceimages.com/tag/knossos/)

Ayrıca Girit dönemine ait Minos tapınaklarında Minoslu erkekler ve kadın-
lar tarafından genellikle bakır, gümüş ve altın gibi metallerden yapılmış 
korselerin kullanıldığı görülmektedir.

Minosların kum saati görüntüsü ideal ve arzulanan bir görünüm olmuştur 
(Pendergast ve Pendergast, 2004, s. 152). M.Ö Girit dönemindeki kum 
saati figürü 19. yy’da kadınlar arasında oldukça makbul olan korse ile ge-
len kum saati görünümünün ilk örneği olduğu görülmektedir.

Knossos Sarayı’nda sergilenen “Yılanlı Tanrıça” heykelinde de yine korse 
kullanıldığı görülmektedir. Heykelde, bir tanrıça veya yılanlı rahibe iki eliy-
le iki yılanı tutmaktadır (Dönmez , 2017, s. 414).

Resim 3. M.Ö. Girit Dönemi Yılanlı Tanrıça Figürü “Knossos Sarayı” 
(Görsel kaynak: Lauder, V. A Modern Guide)

Korse kelimesinin ilk kez 16. yy. da İngiltere’de kullanıldığı bilinmekte-
dir. 16. yy. kadınları I. Elizabeth portresindeki görüntüyü yakalamak ama-
cı ile korse kullanmayı yaygın hale getirmişlerdir (Çalışkan, 2012, s. 36).

Resim 4. I.Elizabeth Portresi (Görsel kaynak: http://www.elizabethfiles.
com/elizabeth-i-the-speechmaker/3684/)

http://ancientgreeceimages.com/tag/knossos/
http://www.elizabethfiles.com/elizabeth-i-the-speechmaker/3684/
http://www.elizabethfiles.com/elizabeth-i-the-speechmaker/3684/
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Rönesans döneminde “busk” adı verilen korseler kullanılmıştır. Busk kor-
seler, geometrik bir vücut yapısı vermeyi amaçlayan, ahşap, kemik veya 
metalden yapılmış, karın bölgesinde kullanılan çubuklu korselerdir (http://
corsetmaking.blogspot.com/2015/01/what-is-corset-busk.html).

Resim 5. 16-17.yy ” Busk” korse örneği ve modern busk karın çubuğu 
(Görsel kaynak: The Victoria and Albert Museum (Pinterest) http://4.
bp.blogspot.com)

Fransız korselerine 17. yy. da “stay” veya “a pair of bodice” (çift üstlük) 
denirken zaman içinde korse adı ile yer değiştirmiştir. Bu dönemde kulla-
nılan korselere “stays” denme sebebi; iki ayrı bölümden oluşarak iki ayrı 
yerden bağlanıyor olmalarıdır (Ertikin, 2017, s. 49).

Resim 6. 16-17. yy. Fransız “stays” korse örnekleri

16. yy. dan 18.yy. a kadar kullanılan korseler; bel kısmını inceltmek ve gö-
ğüsleri yukarı kaldırarak vücudun üst bölümüne koni biçimi vermek için 
dolgulardan, balina kemiklerinden ve sert desteklerden yararlanmaya de-
vam etmiştir. 19. yy. da korseler kadın vücudunu yeniden şekillendirmiş, 
klasik görünümden kum saati silüetine geçiş sağlanmıştır. 20. yy. da ise 

askılı ya da elastik malzemelerden yapılan destekler, hatları yumuşatırken; 
balenli ve silikonlu büstiyerler, göğüs bölgesini destekleyerek kullanılma-
ya başlanmıştır (Kolektif, 2013, s. 432).

Resim 7. 18. yy. pamuk ve ipek karışımı kumaştan üretilmiş Büyük Britan-
ya kökenli korse tasarımı (Görsel kaynak: Benaitt All A Century of French 
Lingerie (Farid Chenoune)

Özellikle 19. yy. da kullanılan Fransız korseler, belirli bir silüeti oluşturmak 
amacıyla kadın bedenini sıkı sıkıya kontrol eden iç giysilerdir. Belin inceli-
ğini gözler önüne sererek, göğüs ve kalça arasında esaslı bir boşluk oluş-
turmuş ve geleneksel olarak kadınsılığı temsil ettiği düşünülen, M.Ö Girit 
dönemindeki heykellerle görülmeye başlayan kum saati figürünü elde et-
meyi sağlamışlardır. 19. yy. da moda için aşırı sıkı bağlamayla yükselen 
bu fenomen sayesinde varlıklı kadınlar bayılma ve baygınlıklarıyla ünlen-
mişlerdir. Çünkü korsenin bu denli sıkı olması, göğüs kafesini sıkıştırmış 
ve giyen kişiyi nefessiz bırakmıştır (http://www.kolektomani.com).

19. yy. da kadınların özgürlüğünü elinden alan korseler, feminist gruplar 
tarafından dışlanmış ve tepki görmüştür. Bu seslenişe sessiz kalamayan 
tasarımcı “Paul Poiret” korselerdeki balenleri, metalleri çıkararak bede-
ni incelten korseyi dış giyimde giysi olarak kullanmaya başlamıştır (http://
birgunbiryerde.blogspot.com).

Resim 8. 19.yy. Fransız (1870-90) korse örneği (Görsel kaynak: Benaitt 
All A Century of French Lingerie (Farid Chenoune)

http://4.bp.blogspot.com
http://4.bp.blogspot.com
http://www.kolektomani.com
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Kadın hareketinin güç kazanmaya başlaması ve kadınların yaşamın çeşitli 
alanlarında özgürlük savaşı verme girişimleri modaya da yansımıştır (Ay-
ral, 1993, s. 23). Kadınlar korsenin kadın bedeni üzerine olumsuz etkile-
rine dikkat çekmiş ve vücutlarına getirilen bu kısıtlardan kurtulmak iste-
diklerini dile getirmişlerdir. Kadınların özgürlük arayış çabaları ve ikinci 
dünya savaşı ile ortaya çıkan metal sıkıntısı gibi etkenler, korsenin üreti-
mini azaltarak popülaritesini kaybetmesine neden olmuştur. Bunun sonu-
cu olarak da sütyen yaygın olarak kullanılmaya başlamıştır (http://lemel-
son.mit.edu.tr ).

Modern sütyenler, ilk kez Amerikalı Mary Phelps Jacop (1891-1970) tara-
fından Caresse Crosby takma adıyla 1913’te tasarlanmıştır. Belli bir sosyal 
statünün, iffetli olmanın göstergesi olarak giyilen ve o zamanlar göğüsleri 
destekleyen tek araç olan korselerin aksine sütyenler, modernliği ifade et-
miştir. Kadınların gövdelerini kısıtlanmaktan kurtarmış ve özgürleştirmiş-
lerdir (Fogg, 2014, s. 460).

Resim 9. Mary Phelps Jacob tarafından tasarlanan ilk sütyen tasarımı 
(1913) (Görsel kaynak: http://www.brandmaillive.com/2010/01/sayi_24/
moda.html)

Dış Giyim Ürünü Olarak İç Giyim

20. yy. ile birlikte “dış giyim olarak iç giyim” kavramı dönemin ünlü ta-
sarımcıları tarafından geliştirilerek şekillenmeye başlamıştır. İç giyimin 
güncel modaya dahil edilmesi durumu yaygınlaşmıştır. Hollywood sine-
ması ve televizyon Avrupa toplumunun hayatına girmiş, yazılı ve görsel 
basın insanların hayatında daha aktif bir rol oynamaya başlamıştır. İç ça-
maşırı gizlenecek bir kıyafet olmaktan çıkmış; reklam, dergi ve oyuncular-
la insanlara tanıtılmıştır (Ertikin, 2017, s. 3). Bu tanıtımlar sonunda korse; 
daha büyük kadın kitlelerine ulaşmış, kadınlar gördükleri yıldızlar gibi gi-
yinmek istemiş ve buna bağlı olarak bir moda akımı gelişme göstermiştir 
(Çileroğlu ve Gündüz, 1999, s. 70).

Geçmişte kullanılan korseleri yeniden hayata geçiren ve yorumlayan Jean 
Paul Gaultier, Vivienne Westwood, Alexander McQuenn, Christian Dior, 
Velda Lauder, Hüseyin Çağlayan, Chantal Thomass gibi tasarımcılar, bir 
kısıtlama ve cinselleştirme objesi olarak görülen korse ve sütyenleri, kadın 

kimliğini güçlendirici ve etkili birer obje haline dönüştürmüşlerdir (Fogg, 
2014, s. 460).

19. yüzyıl, 20. yüzyıl ve 21. yüzyıl moda haftaları incelendiğinde korsenin 
iç giyimden dış giyim kavramına geçisi ile birlikte tasarımcıların korse ko-
leksiyonlarını ortaya çıkardıkları görülmüştür. Ayrıca dönemin sinema ve 
pop yıldızlarına sahne kostümü olarak tasarım yapan tasarımcılar da, ka-
dınların gücünü oldukça öne çıkaran korse tasarımları oluşturmuşlardır.

Britanyalı tasarımcı “Vivienne Westwood” da 1982 yılında çıkardığı “Buf-
falo Girls” koleksiyonuyla “dış giyim olarak iç giyim” kavramını gözler 
önüne sermiştir. Koleksiyonunda kahverengi satenden yapılmış bir kor-
se sütyen bulunmaktadır. Bu tasarım, dış giyim olarak kullanılan iç giyimi 
punk/fetiş piyasasının ötesine taşımıştır. Bu tasarım ile sütyenler alışıla-
gelmiş işlevinden çıkarak kuralları çiğnemiş ve dış giyimin üzerine giyilen 
iç giyim konumuna ulaşmıştır (Fogg, 2014, s. 460).

Resim 10. V. Westwood ‘un 1982 yılında oluşturduğu “Buffalo Girls” 
koleksiyonundaki kahverengi korse sütyen (Görsel kaynak: Valeria Steele 
The Corset A Culturel History)

http://lemelson.mit.edu.tr
http://lemelson.mit.edu.tr
http://www.brandmaillive.com/2010/01/sayi_24/moda.html
http://www.brandmaillive.com/2010/01/sayi_24/moda.html
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Fransız Tasarımcı Christian Lacroix, 1987’deki ilk koleksiyonunda 18.yy. 
ın tarihsel romantizminin bir versiyonunu sunmuştur.

Resim 11. Lacroix’in Sonbahar/Kış 1987 yılındaki romantik tütülü, nakışlı 
korse tasarımı (Görsel kaynak: Pinterest/theblidzkids.com)

1990’larda giysinin şıklık unsuru olarak değil, tasarımcının da giysiyi taşı-
yacak kişinin de kendini özgürce ifade edebildiği bir alan olarak görüldü-
ğü anlayış güçlenmiştir. Giysinin insan bedeninden bağımsız olarak düşü-
nülmesi ve sanat nesnesi olarak yaratılması fikri kuvvetlenmiştir. (Sabanuç 
Gönül ve Bağrışen: 2016, s. 97).

Bu bağlamda Fransız tasarımcı Jean Paul Gaultier, Madonna’nın 1990 yı-
lındaki “Blond Ambition” turnesi için bir dış giyim ürünü olarak tasarladı-
ğı konik göğüslü korseyi gözler önüne sermiştir.

Resim 12. Jean Paul Gaulter’in Madonna’nın ‘’Blond Ambition’’turnesi 
için tasarladığı konik korse tasarımı 1990 (Görsel kaynak: Lauder, V. A 
Modern Guide)

Gaultier ve Westwood, kadının dişiliğini vurgulamak için kullanılmakta 
olan korseye ironik öğeler ekleyerek bu nesneleri dış giyimde kullandıkları 
tasarımlarıyla, kadının dişiliğine değil, güçlü kadın anlayışına dikkat çek-
meyi amaçlamışlardır (Fogg, 2014, s. 186).

Hüseyin Çağlayan’ın 1995 yılında sunduğu sonbahar/kış koleksiyonun-
da tamamen ahşaptan tasarladığı korsesi de iç giyim ürününün, dış giyim 
objesi olarak kullanımına örnek oluşturmaktadır. Çağlayan’ın 1998 yılında 
tasarladığı cerrahi korse tasarımı ise, sağlık açısından kullanılan korseler 
üzerine vurgu yapmaya yönelik tasarlanmıştır. Tasarımda kullanılan farklı 
malzeme arayışları (deri, metal aksesuar vs.) ile estetik görünümün güç-
lendirilmesi amaçlanmıştır.
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Resim 13. (soldan sağa) Hüseyin Çağlayan, Yanlış Ekvator Bodice 
boyunca , Sonbahar/ Kış 1995, Metropolitan Museum of Art, New York 
/1998 Hüseyin Çağlayan cerrahi korse tasarımı deri ve metal aksesuarlı 
(Görsel kaynak: https://theredlist.com/wiki-2-23-1249-1260-view-
1990s-profile-christian-lacroix-3.html)

Alexader McQueen, 1999 yılında çıkardığı Amazon kadınlarından esinle-
nerek oluşturduğu koleksiyonunda “Gerilla Korse” tasarımıyla fetiş unsur-
ları olan bir korseyi popüler modanın içine sokmayı başarmıştır. Amazon 
kadınlarının efsanesinden yararlanarak hazırladığı Gerilla korsesi, giysinin 
bilindik işlevini tersine çevirmektedir (Fogg, 2014, s. 463).

Aleksander McQueen’in 90’lı yıllardan 2010 yılındaki ölümüne kadar ge-
çen süreçte yarattığı giysiler, sanatsal anlatım dili ve tematik yaklaşımı 
sebebiyle özgün ve öncü olarak kabul edilmektedir. (Sabanuç Gönül ve 
Bağrışen, 2016, s. 101). 2000 yılında “The Overlok” koleksiyonunda ser-
gilediği gümüş sarmal korse tasarımı ile farklı malzeme arayışına da vurgu 
yapmıştır. Böylece farklı bir bakış açısıyla, tasarımlarında ilginç malzeme-
ler kullanarak farklı çözümlemelere ulaşmayı başarmıştır.

Resim 14: Soldan sağa Alexander McQueen’in 1999 ilkbahar/ yaz kolek-
siyonunda sunduğu Gerilla Korsesi / Alexander McQuenn/ gümüş sarmal 
korse 2000 (Görsel kaynak: Lauder, V. A Modern Guide)

Christian Dior ve Velda Lauder gibi 20 ve 21. yy. tasarımcıları dış giyim 
olarak korse anlayışını daha çok 20 yy. ın başlarında görsel şov olarak ta-
sarlamışlardır. Dekor ve göz kamaştırıcılığa yönelmişler ve sadece haute 

couture şovlarında gözükmüşlerdir. Fakat bu elbiseler giyilebilir elbiseler 
olarak tasarlanmamıştır.

Resim 15: (soldan sağa)Christian Dior 2009/ Velda Lauder collection 
2005/ “gothika” collection 2010 (Görsel kaynak: Lauder, V. A Modern 
Guide)

Sonuç

Tarihsel süreç içinde kadın giyiminde moda olan korselerin, kadınlar üze-
rinde oldukça önemli bir yer edinmiş olduğu görülür. Gerek iç giyim ge-
rekse dış giyim ürünleri olarak kullanılmışlardır. Modanın geçmişten gü-
nümüze kadar gelen yer değişim örnekleri ile popülaritesini artıran, iç 
giyim ürünlerinin önemli bir parçası olan ve vücuda form kazandıran kor-
seler; tarihsel süreç içinde “dış giyim ürünü olarak iç giyim” kavramı-
na bürünmüştür.

Dişilik ve ince görünme yarışı ile kadınlar üzerinde psikolojik etkisi olan 
eski dönem korseleri, üretildiği malzemeler (metal, balina kemiği) yönün-
den kadınların sağlığını tehdit eder duruma düşürmüştür. Ancak günümü-
ze doğru yaklaşıldığında kadınların özgürlük alanı çoğalmış bu da kadın-
ların giyimine yansımıştır.

Korsenin dış giyim ürünü olarak kullanılmasının moda açısından sonucu-
na bakıldığında, kadın vücuduna dair yeni fikirlerin yaratılmasına olanak 
sağladığı görülmüştür. Günümüze doğru yaklaştıkça, zamana uygun yeni 
korse stillerinin tasarlanarak üretilmesi sağlanmıştır. Tasarımcıların mo-
danın temel prensiplerini kullanarak tasarladıkları korseler, tasarımcının 
yaratıcılığı ile birleşerek görsel ve fonksiyonel bir değere, ürüne dönüş-
müştür. İlk dış giyim ürünü olarak kullanılan korse örneklerinin dönemin 
sinema ve film yıldızları üzerinde tanıtılması “dış giyim ürünü olarak iç gi-
yim” kavramının hızla yayılarak duyulmasını sağlamıştır.

İç giyim ürünü olarak kullanılan korselerin dış giyim olarak kullanılması 
sonucu ile modern giysi parçalarının (korselerin) oluşumu görülmüştür. 
Bunun yanında avangard tasarımların; korseler üzerinde farklı malzemele-
rin kullanımı ile gelişme gösterdiği gözlenmiştir.

Günümüzde korseler; hem sağlık üzerine etkileri hem de estetik görü-
nümü bakımından gelişmiş, ayrıca dış giyimde de kullanılabilirlikleri 
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bakımından daha fonksiyonel ve yaratıcı bir görünüme ulaşmıştır. Dış gi-
yim ürünü olarak kullanılan korseler; estetik, konfor ve fonksiyonelliği bir 
araya getirmekte, ayrıca yaratıcılığı ön plana çıkararak güçlü bir kadın gö-
rünümünün yaratılmasını sağlamaktadır.

*Öğr. Gör. Melike OKŞAK
E-posta: oksakmelike@gmail.com
İstanbul Aydın Üniversitesi, Moda Tasarım Bölümü
Halit Aydın Kampüsü No:38, Sefaköy–İstanbul
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MALAZGİRT YÖRESİ HALI-KİLİMLERİNDE SAÇAKLAR
FRINGES ON THE RUGS OF MALAZGİRT REGION
Şükrü BURHANLI*, Şerife ATLIHAN**
Sanat-Tasarım Dergisi 2018, Sayı: 9 ISSN: 1309-2235 ss.45-50 DOI: 10.17490/Sanat.2018.26

Öz

Bir dokumanın yapılabilmesi için atkı ve çözgü ipliklerinin olması gerekir. 
Dokumada çözgü ipliklerinin gerilmesi ve germe işlemi için de bir düzeneğe 
ihtiyaç vardır. Bu düzeneğe “tezgah” denir. Dokuma sırasında dokumanın 
başlangıcında ve bitişinde uçlarda kalan çözgü fazlalıklarına “saçak” denir. 
Bu saçaklar dokumanın sökülmemesi, uzun ömürlü olması ve dokumanın 
estetik görünümüne katkı sağlaması için çeşitli tekniklerle bağlanır ya da 
örülür. Bu bakımından saçaklar dokumaların vazgeçilmez bir parçasıdır. Sa-
çaklar genellikle tek parça olan yaygı örtü ve benzeri tekstillerde görülür. Bu 
makalede yalnızca halı ve kilimlerde görülen saçaklar üzerinde durulacaktır. 
Konuya örnek olarak Malazgirt yöresi halı kilimleri ele alınmıştır. Her yörenin 
kendine has desen, renk, malzeme ve dokuma teknikleri olduğu gibi, saçak 
örme teknikleri de vardır. Saçakların görünümüne ve tekniğine verilen önem, 
dokumanın işlevine, kalitesine, kompozisyonuna göre değişir. Günümüzde 
makine üretimi halı ve kilimlerin çeşitleri hızla arttığından, el halısı ve kilim-
ler giderek dokunmaz olmaktadır. Doğal olarak saçak örme ve bağlama tek-
nikleri de kaybolacaktır. Bu konunun ele alınması saçakların belgelenmesi 
açısından önem kazanmaktadır.
Anahtar Kelimeler: Malazgirt, saçak, halı, kilim, atkı, çözgü

Abstract

The warp and weft threads are very necessary threads for weaving. First 
the warp thread must be stretched for weaving. For that one mechanism 
is necessary, which called loom. During the weaving at the beginning 
and finishing parts there are unwoven warps, they are named fringes. The 
fringes are bound and braided in different techniques for good condition, 
long lasting and aesthetic looking of cloths. For this reason, the fringes 
are very important part of cloths. Fringes generally appear on the edges of 
rugs, cover cloths and curtains. In this paper only the fringes on the rugs 
will be discussed. Fort this subject it is selected the rugs of Malazgirt 
area. Each area has some characteristics such a pattern, colour, material 
and weaving techniques there are also techniques of fringes. The impor-
tance of decoration and techniques of fringes depend on function, pattern 
and material quality of textile. In our era there are many different machine 
made carpets and kilims. They replace hand made carpets and kilims. No-
wadays hand made rugs weaving is getting slowly disappeared. Naturally, 
braiding techniques of fringes are also getting disappeared. Therefore, it is 
very important to document the techniques of fringes on rugs and textiles.
Keywords: Malazgirt, fringe, rug, weft, warp

Giriş

Dokumacılık alanında önemli bir yere sahip olan Anadolu’da, farklı doku-
ma sanatlarının İ.Ö. 6000 yılından beri Anadolu insanı tarafından bilindi-
ği kazılardan çıkarılan iğ, ağırşak, kirmanlardan, çeşitli kabartma ve heykel 
ayrıntılarından anlaşılmaktadır (Yağan, 1978). İnsan ihtiyaçlarını karşıla-
mak adına üretilen bu dokumalar, farklı coğrafyalarda farklı ham madde-
lerle üretilmişlerdir (Dölen, 1992). Halı ve kilimler de bu ihtiyaçlar netice-
sinde üretilen başlıca ürünlerindendir.

Yüksek lisans tez çalışması kapsamında Muş Malazgirt’te yapılan alan 
araştırmalarımızda, cami ve evlerde birçok halı ve kilim yaygılara ulaşıldı. 
Bunlar genel olarak büyük ebatlarda olan dokumalardı. Dokuma teknikleri 
üzerinde yapılan analizlerde bu bölgenin halı ve kilimlerindeki saçaklar da 
kayıt altına alındı. Bölgedeki halı kilim saçaklarına önem verildiği ve fark-
lı teknikler uygulandığı görüldü. Saçaklardaki bu örme ve bağlama teknik-
lerinin tanıtılması ve bu alanda çalışanlarla paylaşılmasının önemli oldu-
ğu düşünüldü. Bazı teknikler Malazgirt’te yaşayan ve halı-kilim dokumuş 
olan kadınlardan öğrenilerek, bazıları analiz edilerek ve yeniden uygulana-
rak çizimleri yapıldı. Makalede saçakların bulunduğu orijinal parçaların ön 
ve arka yüzlerinin fotoğraf ayrıntıları ve saçak çizimleriyle birlikte göste-
rildi. Araştırmalarımızda, Anadolu’nun hemen her yerinde özellikle doku-
maların başlangıç ve bitiş kısımda saçaklar olduğu görüldü. Her yörenin 
dokumalarında kendine has özellikler olmakla birlikte, başka bölgelerin 
özelliklerine de rastlanmaktadır. Bu benzerlikler toplumların göç hareket-
leri, ya da aynı toplumundan ayrılan grupların farklı bölgelere yerleşmeleri 
sonucu oluşmaktadır. İnsan etkileşimleri sonucunda dokumalarda desen 
ve teknik yapı farklı coğrafi bölgelere dağılmış durumdadır. Halı ve kilim-
lerde saçak konusunda Anadolu’nun her yerini kapsayan bir çalışma za-
man sıkıntısı nedeniyle mümkün olamamıştır. Bu nedenle tez konusunun 
kapsamında bulunan Muş Malazgirt’teki saçaklar ele alınmıştır. Çok çeşitli 
saçak örnekleri görülmekle birlikte, makalede Malazgirt ve köylerinde tes-
pit edilen on iki saçak örneği üzerinde durulmuştur.

Malazgirt, Muş iline bağlı bir ilçe olup, yüz ölçümü 1534 km´dir (Ma-
lazgirt Kaymakamlığı, 2016). Muş ilin doğusunda yer alır. Murat Irmağı, 
Malazgirt Ovası’nın kuzeybatısından geçer. Ova, güneyde Süphan Dağı ve 
uzantıları ile Van Gölü’nden ayrılır. Dağlardan farklı yönlerden inen akar-
sularca ayrılmış bir ova olmasına rağmen, geniş bir bozkır durumundadır. 
Sulu ve susuz tarım yapılmakta hayvancılık yapılmaktadır. Yöre halkının 
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son yıllara kadar elindeki yünü ihtiyacı olan halı, kilimler dokuyarak, keçe, 
yatak, yorgan yaparak değerlendirmiş, fazlasını satmış olduğu anlaşılmış-
tır. Günümüzde yünü halı, kilim dokumada kullanmasalar da yatak ve yor-
gan yapımında kullanmaktadırlar.

Saçak

Dokumaların başında ve bitişinde dokunamayan ya da isteğe bağlı ola-
rak çözgülerden bırakılan uçlara “saçak” denir. Bırakılan çözgü uçlarının 
uzunluğu yapılacak olan örgü tekniğine bağlı olarak belirlenir. Bunların 
estetik görünümleri, dokumanın genelindeki estetiğe uyumludur. Sade-
ce halı-kilimlerde değil ev tekstillerinde, giyim aksesuarlarında, hayvanla-
rın koşum takımlarında, çadırlarda, otağlarda ve birçok yerde saçaklar gö-
rülmektedir. Bazen bu tekstillere dışardan saçak hazırlanıp dikildiğini de 
görmekteyiz. Dokuma bittikten sonra çözgü uçları genellikle kendi halinde 
bırakılmaz ve bir işleme tabii tutulurlar. Dokumanın sökülmemesi için ya-
pılan en basit işlem, çözgülerin gruplar halinde tutulup dokumanın en ya-
kın yerinden düğümlenmesidir (Bkz. Resim 1). Bazen bunlar kendi içinde 
saç örgüsü ile örülürken, bazen de farklı bir teknikle özel şekiller (kafes, 
muska, makreme, püskül bağlama, renkli püsküller bağlama ve benze-
ri) verilir.

Bu yazımızda daha çok halı-kilim saçakları üzerinde durulmuştur. Halı-ki-
limlerde saçak öne çıkarılırken heybe, torba, çuval gibi taşımada kullanı-
lanlarda çözgü uçları dokumanın iç tarafına gizlenir ya da dipten kesilip 
içeri kıvrılarak dikilir (Mallett, 1998). Bunlara da sonradan dekor amaçlı 
renkli saçaklar ya da püsküller eklendiği görülür (Yağan, 1978). Saçak ile 
süsleme, saçak bırakma geleneğinin çok eskilerden beri var olduğu gö-
rülmektedir (Görgünay Kızıloğlu, 2001). Yaygılar dışında; ev tekstillerin-
de, başlıkta, giyside, saç örgülerinin arasında, hayvanların koşum takımla-
rında görmek mümkündür.

Günümüzde daha çok makine halıları kullanıldığından halı kilim dokuma 
geleneği olan bölgelerde el dokuma nerdeyse yapılmamakta, halı kilim 
dokuma atölyelerinin sayısı da gün geçtikçe azalmaktadır. Makine halıla-
rının kullanımındaki tercih; havlarında sentetik iplik kullanılması, yün gibi 
kırılıp toz çıkarmaması ve daha ucuz olması olabilir. Bununla birlikte el 
halılarından alışık olunduğu gibi, bazen tek parça dokunmuş makina halı-
larının kenarlarında uygulanan “overlok” denilen makine dikişinin yanın-
da saçak eklendiği görülmektedir. Çünkü saçak halıda estetiğin tamam-
layıcısıdır.

Araştırma sonucunda bulunmuş halı, kilim ve diğer yaygı çeşitlerinin sa-
çak yapıları teknik olarak incelendi ve örnekleri yapıldı ve aşağıda verildi. 
Saçak örgü hareketlerinin daha kolay anlaşılabilmesi için iplik grupları tek 
iplik hareketinde çizildi. Bu tek gösterilen iplikler tek, çift ya da grup halin-
de olabilirler. Aşağıdaki örneklerde saçakların bulunduğu halı – kilimlerin 
tamamı, saçak ayrıntıları önlü arkalı ve çizimleriyle gösterilmiştir.

Bazı bölgelerde “Muska” olarak bilinen bir saçak türüdür (Sökmen, 
2016). Doğu Anadolu halı-kilimlerinde sıklıkla görülmesinin yanı sıra 
Anadolu’nun başka yerlerinde de görülmektedir. Gruplara ayrılmış olan 
çözgü iplikleri, bir sağdan bir soldan merkezde bulunan çözgü ipliğine 

gelene kadar gruplanmış çözgü ipliklerini sararak merkeze doğru gelir. 
Merkezde toplanan çözgü iplikleri bir grup halinde birleşerek saçak ör-
güsünün sonuna kadar devam eder. Sonuç olarak muska biçimini andıran 
üçgen formunda bir yapı meydana gelir.

Resim 1. 1. Saçak Tipi: Saçaktan ayrıntı ve teknik çizimi (Çizim: Şükrü 
Burhanlı, 2017)

Resim 2. 2. Saçak Tipi Saçaktan ayrıntı ve teknik çizimi (Çizim: Şükrü 
Burhanlı, 2017)

Yassı ve geniş bir görünüşü olan bu saçak türü yörede en çok görülen sa-
çak tipleri arasındadır. Saçak örgüsü sağdan-sola, soldan sağa yapılabilir. 
Sırasıyla kesilen çözgü iplikleri çift çift ya da daha fazla sayıda çözgü teli 
gruplanarak yanındaki çözgüleri dolayarak devam eder. Bu işlemin tekrar 
sıklığına göre ortaya çıkacak olan yapı da o kadar geniş (yassı) olur. Saçak 
uçları dokumanın bittiği yerde, dokumanın altında kalır ve gözle görülmez.
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Resim 3. 3. Saçak Tipi: Saçaktan ayrıntı ve teknik çizimi (Çizim: Şükrü 
Burhanlı, 2017)

Bu saçak türünde sırasıyla kesilen çözgü iplikleri çift ya da daha fazla sa-
yıda çözgü teli gruplanarak yanındaki çözgü tellerinin arasından bir alt bir 
üst geçer. İstenilen sayıda yapılan atlama sonucunda aynı iplik grubu geri 
dönüş yaparak sağa doğru çözgü tellerinin arasından bir alt bir üst geçer. 
Bu işlemin tam tersi de olabilir. Saçak uçları gözle görünür durumdadır.

Resim 4. 4. Saçak Tipi: Saçaktan ayrıntı ve teknik çizimi (Çizim: Şükrü 
Burhanlı, 2017)

Bu saçak tipi 3. saçak tipiyle aynı hareketlere sahiptir. Diğer saçak türün-
den farkı; çözgü tellerinin uç kısmı üçüncü bir dönüş yaparak iç kısım-
da kalmasıdır. Bir önceki saçak türüne göre çözgü uçları daha az görünür.

Resim 5. 5. Saçak Tipi: Saçaktan ayrıntı ve teknik çizimi (Çizim: Şükrü 
Burhanlı, 2017)

Araştırmamızda nadir karşılaşılan bir saçak türüdür. Çözgü telleri çift ya da 
gruplar halinde sadece sağa doğru veya sadece sola doğru bir alt bir üst 
atlayarak hareket eder. Çözgü uçları dokumanın alt kısmında kalır ve göz-
le görülmez.
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Resim 6. 6. Saçak Tipi: Saçaktan ayrıntı ve teknik çizimi (Çizim: Şükrü 
Burhanlı, 2017)

Yukarıda bahsettiğimiz gibi bu saçak çeşidi en basit ve yaygın saçak türleri 
arasındadır. Dokuma bittikten sonra uzun bırakılan çözgüler gruplara ayrı-
larak düğümlenir. Bazen bu grupları da ayrı örgü teknikleriyle (örgü, mak-
reme vb.) devam ettirdikleri görülmektedir.

Resim 7. 7. Saçak Tipi Saçaktan ayrıntı ve teknik çizimi (Çizim: Şükrü 
Burhanlı, 2017)

“Makreme” denilen bu saçak türü bir önceki saçak türünden daha gelişmiş 
bir saçak türüdür. Gruplanıp çaprazlanan çözgü telleri sıkı bir şekilde dü-
ğümlenir. Bu düğümler isteğe bağlı olarak artabilmektedir.

Resim 8. 8. Saçak Tipi: Saçaktan ayrıntı ve teknik çizimi (Çizim: Şükrü 
Burhanlı, 2017)

Bulunan diğer saçak örgülerinden farklı olarak bu parçadaki saçak, çözgü-
lerin atkı ipliği gibi hareketiyle ortaya çıkmaktadır. Dokuma bittikten son-
ra çözgü iplikleri gruplara ayrılır. Ayrılan bu iplikler sırasıyla bir sağ bir sol 
taraftan kesilerek atkı ipliği şeklinde atılır ve çözgüler görülmez. Bu işlem 
çözgü ipliği bitene kadar devam eder. Bu işlemin sonunda ise üçgen biçi-
minde bir yapı oluşmaktadır.

Resim 9. 9. Saçak Tipi: Saçaktan ayrıntı ve teknik çizimi (Çizim 9: Şükrü 
Burhanlı, 2017)
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Dokuma bittikten sonra uzun bırakılan çözgü iplikleri gruplara ayrılır. Dört-
lü yuvarlak örgü için dört grup iplik alınır, bunlar kendi içerisinde ikili 
gruplara tekrar ayrılır. Çizimde görüldüğü gibi; kenarda kalan çözgü iplik-
leri sağ ya da sol tarafında yer alan iki ipliğin altından giderek ikinci ipli-
ğin üstünden atlayıp bir geri gelmektedir. Bu saçak tipinde çok farklı de-
senler elde etmek mümkündür. İşlemin sonucunda örgü, yuvarlak bir yapı 
almaktadır.

Resim 10. 10. Saçak Tipi: Saçaktan ayrıntı ve teknik çizimi (Çizim: Şükrü 
Burhanlı, 2017)

“Saç örgüsü” denilen bu saçak tipi çoğunlukla üç grup iplikten yapılıyor 
olsa da bu tel sayılarını arttırıp “kılçık örgü” şeklinde örüldüğü de görül-
mektedir. Kılçık örgü ve saç örgüsü kenarlardan merkeze doğru bir hare-
ket yapmaktadır. Her iki örgü çeşidi de benzer görünüşü vermektedir. Yu-
karıda yer alan örgüde saç örgüsünün arka yüzü görülmektedir. Ön yüzde 
iplikler, merkeze doğru gelirken arka yüzde merkezden kenara gitmektedir.

Resim 11. 11. Saçak Tipi: Saçaktan ayrıntı ve teknik çizimi (Çizim 11: 
Şükrü Burhanlı, 2017)

Bulduğumuz saçak tipleri arasında en çok görülen bir diğer saçak da bu-
dur. Özellikle dokumanın başlangıç kısmında yer alan uçları birbirine bağlı 
çözgü iplikleri hiçbir işlem yapılmadan açık bırakılmıştır.

Resim 12. 12. Saçak Tipi: Kıvrılmış kısımdan ayrıntı ve teknik çizimi 
(Çizim: Şükrü Burhanlı, 2017)
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Malazgirt’te en çok tercih edilen saçak türlerinden biri de saçak gizleme-
dir. Dokuma bittikten sonra saçaklar kıvrılıp katlandıktan sonra dikilir ya da 
saçakların üzerine ilave bir kumaş ile kaplatılarak dikilir. Böyle saçaklar ta-
mamen gizlenmiş olmaktadır.

Sonuç

Halı ve kilim dokumanın iskeleti olan çözgülerden kalan uçlardan oluşan 
saçaklar, yörelere göre farklı karakterler göstermesine rağmen işlev olarak 
benzer yapıda oldukları görülmektedir. Göçlerde, gösterilerde, düğünler-
de yer alan halı, kilim ve diğer tekstillerde saçaklar estetik açıdan önem-
li bir yer tutmaktadır. Örneğin göçlerde ve çeyizlerin taşınmasında yük 
hayvanlarının üzerindeki yüklerin üzerine örtülen halı, kilimlerde saçakla-
rın uzun tutulması görkemi arttırmaktadır. Göçebe topluluklarda saçakla-
rın; uzun, renkli ve desenli olmasına karşın kentlerde bu saçakların kısal-
tıldığı görülmektedir.

Muş-Malazgirt’te halı-kilim dokumacılığı tamamen bittiğinden, saçakları 
sadece eski dokumalarda görmek mümkündür. Yaptığımız araştırmada bu 
bölgede saçaklara özel önem verildiği anlaşılmaktadır. Çözgü malzemesi 
çoğunlukla yün ipliklerden oluşsa da pamuk ve sentetik iplik kullanımı da 
gözlemlenmiştir. Saçaklar dokuma ve örme teknikleriyle yapılmıştır. Do-
kumanın büyüklüğüne göre saçak kısımları geniş tutulmuştur. Halı ve kilim 
yaygılarda dokumanın her iki ucunda saçak görülürken, seccadelerde sa-
çaklar, dokumanın sadece bir ucunda görülmektedir. Bunun yanı sıra halı 
yastık yüzlerinde, saçak kısımları içe doğru kıvrılıp dikilmiştir. Yukarıdaki 
Tablo 1’de bulunan yaygıların yerleri, türleri ve sayıları, Tablo 2’de ise bu 
saçakların çeşitlerine yer verilmiştir. Tablo 1’de de görüleceği gibi dokuz 
cami, iki mahalle, iki köyde 56 adet halı, 28 adet havsız atkı yüzlü, 28 adet 
havsız çözgü yüzlü parça incelenmiştir. Bu parçalar içinde 11 farklı saçak 
tekniği uygulandığı tespit edilmiştir (Tablo 2).

Yukarıdaki örneklerde bulunan dokumaların ön yüzleri, arka yüzleri ve çi-
zimleri beraber verilmiştir. Bu çalışma kapsamında bulunan saçakların 

dokuma ve örme yapıları analiz edilmiş ve bunlardan numune alınarak 
yeni örnekler çıkarılmıştır. Resim 3,4,5,6’da bu yeni örnekler ve çizimle-
riyle beraber yer almaktadır. Resim 1,2,7,8,9,10,11,12’de ise çizimleriy-
le beraber verilmiştir.
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TASARIM SÜRECİNDE ZİHİNSEL BAĞLANTILARIN AKTİVE EDİLMESİ: MEKÂNSAL BİR GÖRSELLEŞTİRME ÇA-
LIŞMASI
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Öz

Karmaşık yapısı ile tasarlama süreci keşfedilmesi ve yaratıcılık kavramı 
ile birlikte değerlendirilmesi gereken, problem çözme becerisi açısından 
zihinsel bağlantıların nasıl kurulduğunun oldukça önemli olduğu, çok 
katmanlı bir süreçtir. Bu nedenle, ilk yıl mimari tasarım stüdyoları, ta-
sarlama deneyimi olmayan ve yaratıcılık potansiyellerini henüz bilmeyen 
öğrencilerin keşif ve deneyimleri açısından oldukça kritik bir yere sahiptir. 
Bu bakış açısıyla, Anadolu Üniversitesi Mimarlık bölümünde, 2017-2018 
güz döneminde öğrencilerin yaratıcılıklarını açığa çıkartacağı ve zihindeki 
bağlantıları aktive edeceği öngörülen bir stüdyo çalışması gerçekleştiril-
miştir. “Kitaptan mekâna” adlı bu çalışmada, öğrencilerin okudukları bir 
metinden seçecekleri üç sahneyi, bir poster tasarımı ve sahnelerin birbir-
leri arasındaki geçişlerinin düşünüldüğü, mekânsal örgütlenmeyi içeren 
verili bir hacmin tasarımı aracılığıyla görselleştirmeleri istenmiştir. Okuma 
metinlerinden gelen kavramlardan yola çıkarak, öğrencilerin imgelemini 
ve kişisel yorumunu ortaya koyduğu çalışmalarda, kavramların soyutluk 
veya somutluğuna göre kişisel yorum becerisinde belirgin bir farklılık ol-
duğu gözlemlenmiştir. Kelimelerin kalıplaşmış kodları dışında, farklı açı-
lımlara ve bağlantılara neden olan bu durumun, yaratıcılığı arttırmada etkin 
bir araca dönüşebileceği düşünülmektedir.
Anahtar Kelimeler: Tasarım, Tasarım Süreci, Metinlerarasılık, Görsel-
leştirme

Abstract

The complex structure of design must be evaluated along with the dis-
covery of the design process and the concept of creativity. For this rea-
son, the first year architectural design studios have a very critical place in 
terms of their discovery and experience of students who do not have the 
experience of designing and who do not yet know the potential of their 
own creativity. From this point of view, a studio study was carried out in 
the Department of Architecture of Anadolu University in the fall semester 
of 2017-2018, in which students are expected to open up their creativity 
and activate connections in their minds. In this work called “From book to 
space”, students were asked to visualize three scenes they selected from 
a text they are given. It has been observed that there is a distinct difference 
in the ability of individual interpretation according to the abstractity or the 
concreteness of the concepts in the studies which reveal the imagination 
and the personal interpretation of the students. Apart from the stereotyped 
codes of the words, it is thought that this situation, which leads to different 

expansions and connections, can be transformed into an effective vehicle 
for increasing creativity.
Keywords: Design, Design Process, Intertextuality, Visualization

Giriş

Tasarım süreci zihinsel, bilişsel ve algısal birçok mekanizmanın devreye 
girdiği çok katmanlı bir süreçtir. Sürecin ve tasarımın anlaşılması, tasa-
rım ürünü ortaya çıkana kadar karmaşık bir örüntü olarak ilerleyen tasarla-
ma eyleminin kavranmasıyla mümkün olabilir. Salt tasarım nesnesi üze-
rinden gelişen bir değerlendirme, tasarımın nasıl yapıldığı veya nasıl daha 
iyi tasarım yapılabilir soruları açısından eksik kalabilir. Bu nedenle, karma-
şık yapısı ve eş-zamanlı ilerleyen süreçleri itibariyle bir poli-örüntü ola-
rak tanımlanan tasarım sürecinin deşifre edilmesi, tasarım bilgisi alanına 
olumlu katkılar sağlayacaktır. Özellikle mimarlık alanında yeni eğitim al-
maya başlayan öğrencilerin tasarlama yönünde karşılaştıkları ilk gerilimli 
anlar, tasarım mekanizmalarının ortaya çıkartılmasında önemli bir potan-
siyel oluşturmaktadır. Burada geçmiş tecrübeler, kişisel özellikler ve edi-
nilmiş bazı yaklaşım ve bakış açıları ile öğrencinin tasarım problemiyle 
nasıl baş etmeye çalıştığının anlaşılması tasarlama süreci açısından ay-
dınlatıcı olacaktır.

Bu araştırmada, mimarlık birinci sınıf öğrencilerinin, verilen bir tasarım 
problemiyle karşılaşma anları ve sonrasında problemi çözmek adına dev-
reye soktukları araçlar etnoğrafik bir bakış açısıyla irdelenmiştir. Burada 
düşünceyi görselleştirme pratikleri henüz hız kazanmamış olan öğrencile-
rin, tanışık oldukları ve kelimelerden kurulu bir yapı ortaya koyan yazılı bir 
anlatıdan yola çıkarak, nasıl görsel bir anlatı oluşturacakları, olumlu oldu-
ğu düşünülen ve tasarımsal ilişkileri canlandırdığı gözlemlenen sonuçla-
rı açısından tartışılmıştır.

Araştırmanın amacı, mimarlık birinci sınıf öğrencilerinin tasarlama süreç-
leri ve çalışmaları üzerinden değerlendirmeler yaparak, tasarım sürecinin 
çok katmanlı yapısını ortaya koymak ve tasarımın metinlararası bağlantılar 
aracılığıyla aktive edilen çoklu örüntülerini tartışmaktır.

Anadolu Üniversitesi, Mimarlık ve Tasarım Fakültesi, Mimarlık Bölümü bi-
rinci sınıf öğrencilerinin, Mimari Tasarıma Giriş stüdyosundaki üretimle-
ri, yapılan bu araştırmanın kapsamını oluşturmaktadır. Gözlemler ve araş-
tırma 2017-2018 Güz dönemi içerisinde sayıları 40 olan öğrencilerle 
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gerçekleştirilmiş, araştırma 3 hafta sürmüştür. Araştırmaya konu olan 
stüdyo çalışması, öğrencilerin bir metin üzerinden geliştirdikleri mekânsal 
görselleştirme süreçlerini içeren “kitaptan mekâna” başlıklı bir tasarım 
problemidir. Öğrencilerin tasarım problemi karşısında geliştirdikleri fikir-
ler, anlatılardan elde ettikleri kavramlar ve bu kavramlara bağlı olarak ge-
liştirdikleri görsel üretimler gözlemlenmiş ve belgelenmiştir.

Çalışmanın odağında tasarlama eylemi ve metinlerarası bağlantıların ta-
sarlama sürecine etkilerinin, mimarlık eğitiminde ilk yıllarını yaşayan öğ-
rencilerin, henüz tasarımsal açıdan olgunlaşmamış, geçmiş edinimleriyle 
şekillenen süreçleri üzerinden anlaşılma gayreti yer almaktadır. Bu neden-
le tasarlama eyleminin yapısı, metinlerarasılığın ne olduğu ve dilin gör-
selleştirme üzerindeki etkileri, bu çalışma açısından açıklanması gereken 
önemli kavramlar olarak belirmektedir.

Tasarlama Eylemi Üzerine

Tasarım en temel haliyle zihnimizde var olan birikimlerin yeni bir şey or-
taya koymak üzere devreye sokulmasıyla gelişmektedir. Burada bir soru-
ya cevap ya da bir soruna çözüm bulma süreci yaşanmaktadır. Dolayısıy-
la tasarladığımız şey zihinsel ve kişisel birikimlerimizle ilgili olduğu kadar, 
neye cevap aradığımızla da ilgilidir. Tasarımın temel kaygısı, yeni şeyle-
rin kavranması ve gerçekleştirilmesidir (Cross, 2006). Tasarlama henüz 
var olmayan değerlerin ortaya konması için geliştirilen davranış örüntüsü-
dür (Gregory, 1966). Bu nedenle tasarlamanın yaratıcılıkla ilişkisi de or-
taya çıkmaktadır. Tasarlanan her ne ise bunun yaratıcı bir sürecin ürünü 
olduğu belirtilebilir. Yaratıcılık zihnimizdeki tüm kavrama kabiliyetinin bir 
arada çalıştığı zihinsel bir mekanizmadır. Görmeyi, düşünmeyi ve yenilik 
üretmeyi içerir (Saebo, McCannon ve O’Farrell, 2006).

Tasarımın bu yaratıcılık içeren ve dolayısıyla kişinin bireysel, zihinsel ve 
geçmiş deneyimlerinden beslenen özelliği, tasarım süreçlerini bir yandan 
da kişiye ait kılmaktadır. Lawson (2006), tasarım sürecinin kişiye özgü ol-
duğunu ve kişilerin zihinsel mekanizmalarını işletme şekillerine göre de-
ğiştiğini belirtmektedir. Ayrıca tasarlama eyleminin oldukça karmaşık ve 
sofistike bir kabiliyet olduğunu savunur. Ona göre tasarım düzenli ve dü-
zensiz düşünce örüntülerinin paralel bir şekilde ve eşzamanlı olarak sür-
dürüldüğü bir işlemdir (Lawson, 1993).

Zihnimizde deneyim ve algılarımızla oluşmuş, bilgi öbekleri, imge yığın-
ları ve biriktirilmiş veriler mevcuttur. Bunlara zihinsel örüntüler denilebi-
lir. Bu örüntüler arasında ilişkinin doğması ve ilişkilerin anlamlı bir bütün 
olarak ortaya konması bir yapım faaliyetidir. Tasarlama eylemi bu örün-
tülerin harekete geçirilmesiyle yaratıcı bir yapım faaliyetine dönüşebilir. 
Bu zihinsel bilgi öbeklerini Cross (2006) ve Alexander (1977) tasarımcı-
nın kodlar sistemi olarak tanımlamıştır. Bu sistem içerisinde sesleri, an-
lamları ve kelimeleri, görsel nesnelere dönüştüren bir bağlantı söz konu-
sudur. Benzer şekilde Arnheim (1969), zihindeki tüm medyaların algısal 
olduğunu, bilginin imgeler halinde kodlandığını belirtmektedir. Tüm bu 
kodlar, imgeler, birikimler karmaşık bir zihinsel örüntünün birbirini besle-
yen parçaları olarak nitelenebilir. Dolayısıyla tasarım sürecini çoklu zihin-
sel öbekler arasındaki ilişkilerden türeyen bir poli-örüntü olarak tanımla-
mak yanlış olmayacaktır.

Metinlerarasılık ve Dil Üzerine

Metinlerin, öncel metinlerle (Prätext) bağıntı içerisinde olduğu anlayışın-
dan hareket eden ve bu bağıntıyı inceleyen kuram metinlerarasılıktır. Ju-
lia Kristeva tarafından 1960’lı yılların sonlarında Batı eleştirisine kazan-
dırılmıştır. Daha sonra metinlerarasılık kavramı, Barthes ve Derrida gibi 
dili bir metin olarak gören düşünürlerce geliştirilmiştir. Kristeva’ya göre 
her metin alıntılamalardan oluşma bir mozaiktir. Her metin bir başka me-
tinin transformasyona uğraması ile oluşur (Tevfik, 2017). Metinlerarası-
lık kavramı, bir çalışmayı söylemsel bir mekâna yerleştirmeyi, onu baş-
ka metinlere ve o mekanın kodlarına bağlamayı veya vurgulamayı içeren 
bir faaliyettir. Böylece çalışma söylemsel bir alanda yeniden konumlandı-
rılır (Culler, 1976).

Metinlerarası yapıların temsil biçimi, açıktan veya örtük olabilir. Buna ek 
olarak, bu yapılar son derece özel veya oldukça genel olabilir; bunlar me-
saj veya kod düzeninde olabilir. Metinler kültürel ve ideolojik normlardan 
oluşur; kabullerden; dildeki biçim ve deyimlerden; çağrışımlardan ve bir 
araya getirme kümelerinden; klişelerden, formüllerden veya atasözlerin-
den ve diğer metinlerden oluşabilir (Frow, 1990).

Sonuç olarak somut veya soyut haldeki bilgi öbeklerinin hepsine bir metin 
olarak bakılabilir. Metin (text), bir şarkı, bir bina, bir roman veya bir çizim 
olabilir. Bu türden metinlerin arasındaki bağlantı önceyi ve sonrayı işaret 
ettiğinden zamana bağlı bir durum söz konusudur. Tasarımda ise tasarla-
nan yeni şey, zihindeki öncel metinlerden türeyen, imge, kod veya örüntü 
olarak tanımlanan mevcut metinler arasındaki bağlantılar ile gelişen yeni 
bir metindir. Bu metinler içerisinde kelimelerin ayrı bir önemi vardır. Ke-
limelerin imgesel karşılıkları vardır ve dil imge ile imge arasında köprüler 
kurar. Kavramlar algısal imgelerdir ve düşünme işlemi bu imgelerle ger-
çekleşir (Arnheim, 1969, s:227). Bu nedenle edinilen deneyimler de im-
gesel olarak kodlanmaktadır. İmgeler ise şeylerin, olayların ve bağlantıla-
rın tüm yapısal özelliklerine atıfta bulunur. Zihindeki bu görsel imge öbeği 
çok boyutlu bir örüntüdür (Arnheim, 1969, s:232).

Kelimeler ve onların zihinsel karşılıkları tartışılırken, dilin karmaşık yapı-
sı da ayrı bir başlık olarak belirmektedir. Arnheim (1969), dilin önemli bir 
zihinsel medya olduğunu, dilin düşünmek için zorunlu olmadığını, ancak 
düşünmemize yardımcı olduğunu ortaya koymuştur. Kelimeler bir araya 
gelişlerindeki sonsuz çeşitlilikte sonsuz anlamlar ve metinler oluşturmak-
tadır. Bu nedenle dilin açık uçlu ve üretici bir sistem olduğu söylenebilir. 
Sözcükler, şeylerin anlam ve özelliklerini gösteren yapısal düzenlemeler-
dir. Zihnimizde tüm sözcükler sanal bir ilişki ağıyla birbirine bağlıdır. Böy-
le bir dokunun içindeki en önemli özellik ise öğeler arasındaki çağrışım-
sal ilişkidir (Fischer, 2015).

Burada edebiyat bu sonsuz çeşitlenmenin karşılık bulduğu bir alan ola-
rak belirmektedir. Hayal gücünü ve zihinsel bağlantıları teşvik eden bir 
yapısı vardır. Weiner’e göre (2005), dil ile kurulan edebiyat, hayal gücü-
müzün kelimelere aktarılmasıdır (Weiner, 2005). Çalışmanın konusu olan 
stüdyo çalışmasında, bu durumun tam tersi bir yaklaşım benimsenmiştir. 
Kelimelere aktarılan hayal gücünün, tasarım sürecinin doğasındaki bağ-
lantılar yoluyla, hayal gücünü yeniden harekete geçirerek yeni bir ifadeyi 
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ortaya çıkarmadaki tetikleyiciliği çalışmadaki tasarım sorusunun kurulma-
sında etkili olmuştur.

Tasarım sorusu kurgulanırken, kelimelere dayalı bir metin üzerinden ger-
çekleştirilen görselleştirme çalışması ile metinlerarası durumlar oluştu-
rulmaya ve açığa çıkarılmaya çalışılmıştır. Söz konusu metinler ilk etapta 
parçadan gelen kelimeler olsa da, bağlantı kurulan kodlar, zihindeki fark-
lı türdeki metinlere atıfta bulunan mekânsal ve deneyimsel çağrışımlar, ta-
sarımcının zihinsel birikimleri, kişisel deneyimleri, mimari mekâna dair fi-
kirleri ve yorumları olarak belirtilebilir.

Tasarım Sorusunun İçeriği

Araştırma kapsamında Anadolu Üniversitesi, Mimarlık Bölümü birinci sınıf 
öğrencilerinin, Mimari Tasarıma Giriş dersinde «kitaptan mekâna» başlıklı 
tasarım problemi karşısında geliştirdikleri stüdyo çalışmaları gözlemlen-
miş ve belgelenmiştir. Bu süreç sonunda tasarımda üretimi ve yaratıcılığı 
teşvik eden faktörler nedenleri ve sonuçları açısından değerlendirilmiştir.

Tasarım problemi olarak öğrencilere altı farklı metin dağıtılmış, aynı me-
tinden sorumlu olan, sayıları 6-7 arasında değişen, altı öğrenci grubu be-
lirmiştir. Mekânsal anlatıların yer aldığı bu metinlerin, iki boyutlu poster 
ve üç boyutlu maket olarak bireysel çalışmalar halinde öğrenciler tarafın-
dan yorumlanması istenmiştir. Öğrencilere dağıtılan föyde yazı dilinde an-
latılan mekânsal detayların, okuyucunun yorumu ile bir kurgu çerçeve-
sinde görselleştirilmesi beklenmiştir. Bu görselleştirmelerin, metinlerde 
geçen üç farklı mekânsal anlatımın eskizler ve modeller aracılığıyla, bir-
birleri arasındaki ilişki ve geçişlerin örgütlenmesi ile gerçekleştirilmesi 
öngörülmüştür. Tasarım maketlerinin 50x50x50 cm’lik bir hacim içerisin-
de, hacmin sınırları okunaklı olacak şekilde sunulması ve tasarıma bağlı 
olarak istenen yüzeylerin eksiltilebileceği bilgisi ile düşünülmesi bildiril-
miştir. Okuma metinleri olarak Güneş Ülkesi (Tommaso Campanella); Bit-
memiş Öyküler (J.R.R. Tolkien); Flush (Virginia Woolf); Alef (Jorge Luis 
Borges) kitabından “Ölümsüz” ve “Asterion’un Evi” isimli bölümler ve Yok 
Yer (Neil Gaiman) belirlenmiştir. Verilen kitaplardaki ilgili bölümlerin içe-
rikleri şu şekilde özetlenebilir:

Güneş Ülkesi (politika üzerine şiirsel diyalog): Hospitalarius adlı bir ka-
rakter ile Cenovalı Denizci arasında geçen bir diyalogdur. Cenovalı denizci 

Güneş Ülkesi adında bir yere gitmiştir ve bu ülkeyi Hospitalarius’a fiziksel 
ve toplumsal özellikleriyle betimleyerek anlatır.

Bitmemiş Öyküler: Numenor olarak adlandırılan bir adanın, fiziki, coğra-
fi, iklimsel özellikleri, Numenor halkının yaşam pratikleri ile birlikte anla-
tılmaktadır. Burada dini inanışlar ve kutsal kabul edilen ritüellere yer veril-
miş, bu pratikler adanın coğrafyası ile ilişkili olarak aktarılmıştır.

Flush: Flush isimli bir köpeğin gözünden engelli sahibiyle geçirdiği za-
manlar anlatılmaktadır. Sahibiyle kurduğu ilişki, birlikte yaptıkları aktivi-
teler ve bu aktivitelerin geçtiği mekânlar bir köpeğin gözünden tarif edil-
mektedir.

Alef – Ölümsüz: Ölümsüzlük kentini arayan bir maceracının yolculukta ge-
çirdiği anlar, gerçek ve gerçeküstü karışık duygu durumlarıyla anlatılmak-
tadır. Ölümsüzlük kentine, ulaşılması zor, etrafı tuzaklarla dolu, labirent-
lerden ve kapılardan geçilerek kaybolmaya neden olan, çelişkili bir yoldan 
gidilmektedir.

Alef – Asterion’un Evi: Asterion adındaki bir Prenses’in yalnızlığını betim-
leyen bir metindir. Yaşadığı evi ve duygularını merkeze alan, inzivaya çe-
kilmiş bir kadının deneyimlerini anlatmaktadır.

Yok Yer: Londra’da arkadaşlarını arayan bir kişinin, onları ararken yaşadı-
ğı zaman kesitinin betimlemeleridir. Rüya ile gerçek arası bir anlatımın yer 
aldığı metinde, karakter Londra’nın çeşitli yerlerindeki farklı sosyal durum-
ları ve bu durumların mekânlarını anlatır. Pazar Yeri, Metro, Kanalizasyon 
bu mekânlardan bazılarıdır.

Metinlere Ait Kavramlar

Tasarım sorusu verildikten sonra çalışmanın ilk haftasında öğrencilerden 
okudukları metinlere dair kavramları belirlemeleri ve bunları tartışmala-
rı istenmiştir. Stüdyoda gerçekleşen tartışmalarda öğrenciler sorumlu ol-
dukları metinden anladıklarını kendi bakış açısıyla arkadaşlarına aktarmış-
tır. Bu aktarımlar sırasında en çok üzerinde durulan kavramlar ve kelimeler, 
anlatıdan elde edilen bilgiler olarak, araştırma için kayıt altına alınmıştır. 
Buna göre oluşturulan tabloda, hangi metinde hangi kavramların öne çıktı-
ğı ve soyut/somut kavramların dağılımı ortaya konmuştur ( Tablo 1).
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Tablo 1. Okuma metinlerine göre tartışılan kavramların dağılım tablosu

Görselleştirme Süreci ve Tasarım Ürünleri

Çalışmanın ikinci haftasında, öğrencilerden zihinlerindeki durumu verilen 
tasarım problemi çerçevesinde görselleştirmeleri istenmiştir. Bunun ara-
cı olarak ise eskizlerin, çizimlerin ve fotoğrafların yer aldığı iki boyutlu bir 
poster çalışması ile okumalara ait üç farklı sahneyi tanımlanmış bir ha-
cim içerisinde mekânsal olarak örgütlemeyi öngören üç boyutlu bir ça-
lışma gerçekleştirilmiştir. Burada aynı okuma parçasından sorumlu olsa 
bile, farklı üç sahneyi seçtikleri için öğrencilerin çalışmalarında çeşitlilik 
artmıştır. Kimi durumlarda aynı sahnelerin tercih edildiği de olmuştur. Bu 
durumda ise seçilen ortak sahnelerin tasarımcısı değiştiğinde nasıl farklı 
yorumlanabildiği gözlemlenebilmiştir.

Öğrenci çalışmaları, ele aldıkları kavramlar ve aktarmaya çalıştıkları 

mekânsal anlatılar çerçevesinde değerlendirilmiştir. Buna göre çalışmalar 

okuma parçasından edinilen üç farklı mekânsal anlatının varlığı ve bu an-

latılar arasındaki mekânsal geçişlerin örgütlenişi açısından incelenmiştir. 

İşlenen kavramlar ve görsel karşılıkları arasındaki uyumluluk tartışılmıştır. 

Ayrıca çalışmalarda yüzeylerin kullanımı, yüzeylerde eksiltme veya artırı-

mın olup olmadığı, görselleştirmedeki kişisel yorum derecesi ve ölçek-

oran hissinin hangi araçlarla üretildiği çalışmaya has değerlendirme kri-

terleri olarak ortaya konmuştur.
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Resim 1. Güneş Ülkesi’ne ait kavramlar ile öğrencilere ait poster ve maket çalışmaları: 1-Abdullah Esen, 2-Cavit Uğurlu, 3 – Merve Çövüt, 4 – Mesut Ünal
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Resim 2. Bitmemiş Öyküler’e ait kavramlar ile öğrencilere ait poster ve maket çalışmaları: 1-Fazilet Kara, 2-Ayşe Sarıçoban, 3-Zeynep Öksüz, 4 – 
Damlanur Erteker
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Resim 3. Flush’a ait kavramlar ile öğrencilere ait poster ve maket çalışmaları: 1-Selinay Başol, 2-Betül Büşra İzmirlioğlu, 3-Canberk Yüksel

Resim 4. Alef-Ölümsüz’e ait kavramlar ile öğrencilere ait poster ve maket çalışmaları: 1 – Kübra İçme, 2 – Gizem Kılınç, 3 – Furkan Kaya
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Resim 5. Alef-Asterion’un Evi’ne ait kavramlar ile öğrencilere ait poster ve maket çalışmaları: 1-Büşra Gökalp, 2-Zehra Kezer, 3 – Havva Yıldırım, 
4 – Büşra Geçit, 5 – Hacer Beklen
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Resim 6. Yok Yer’e ait kavramlar ile öğrencilere ait poster ve maket çalışmaları: 1 – Dilek Sevim, 2 – Aerfati Alumi, 3 – İsmail Çelik, 4 – Barış Arslan, 
5 – Lütfi Tahir Var
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Tasarım Çalışmasının Değerlendirmesi

Öğrencilerin çalışma kapsamında kendilerine verilen metinlerde çeşitli 
kavramlar üzerinde yoğunlaştıkları gözlemlenmiştir. Çalışma, üç boyutlu 
bir üretimin devreye girdiği ancak bir metnin görselleştirilmesine dayalı 
olması sebebiyle metinler arası bir sürecin geliştiği bir çalışma olmuştur. 
Burada öğrenci eskiz ve maket yapımını ağırlıklı kullansa da, görselleştir-
diği metinin anlatımında sözlü aktarımlara yer vermiştir. Aynı metni gör-
selleştiren öğrenci çalışmalarının, kimi metinler için benzer ürünlere ne-
den olduğu, kimi metinler için oluşturulan çalışmaların ise birbirlerinden 
oldukça farklı oldukları tespit edilmiştir.

Genel olarak çoğu öğrenci çalışmasında, tasarımda bir zemin düzlemi 
oluşturma kaygısı tespit edilmiştir. Bu durum öğrencilerin verilen hacmi 
bir bütün olarak ele almada ve yüzeyleri tasarıma dâhil etmede zorlandık-
larını ortaya çıkarmıştır. Seçilen kavramların görselleştirilme süreçlerinde 
ise, değişen oranlarda bir yorumlama becerisi gözlemlenmiştir. Bu değiş-
kenlik, gerek okuma parçasından gelen kavramların niteliği, gerekse der-
si daha önce almış veya mimarlık eğitimi öncesinde bir tasarım deneyimi 

geçirmiş kimi öğrencilerin tasarım geçmişinin varlığı ile ilişkili bulunmuş-
tur. Örneğin “Güneş Ülkesi” metnini görselleştiren öğrenci çalışmaların-
dan kriterlere göre başarılı bulunmasa da kişisel yorumlama becerisi di-
ğer çalışmalara göre daha yüksek bulunan iki çalışmadan birinin, geçmiş 
tasarım deneyimi olan bir öğrenciye ait olduğu tespit edilmiştir. Aynı şe-
kilde somut kavramların ağırlıklı tartışıldığı “Bitmemiş Öyküler” metnine 
ait yorum potansiyeli yüksek bulunan iki çalışmalardan birinin, tasarlama 
geçmişi olan bir öğrenci elinden çıktığı gözlemlenmiştir (Tablo 2).

Dikkat çeken bir diğer çıkarım ise daha somut tariflerin yer aldığı metin-
lerin, aynı metni görselleştiren öğrenci tasarımları arasında çeşitlilik mik-
tarını azalttığının gözlemlenmesidir (Tablo 3). Daha genel anlamda bu 
metinlere dayalı çalışmaların diğer çalışmalara oranla daha az yaratıcı bu-
lunduğu belirtilebilir. Diğer yandan, anlatının soyut kavramlar üzerinden 
geliştiği metinlerin görselleştirilmesinde, öğrencinin hayal gücünün ve ki-
şisel bakışının daha belirginleştiği gözlemlenmiş, aynı metni çalışan öğ-
renci çalışmalarının bu nedenle birbirine benzemeyen ve çeşitlenen bir 
durumda olduğu tespit edilmiştir (Resim 7).

Tablo 2. Öğrenci çalışmalarının değerlendirme kriterlerine göre sayısal olarak incelenmesi tablosu

Tablo 3. Tartışılan kavramların soyutluk ve somutlukları açısından okuma parçalarına göre dağılımı tablosu
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Resim 7. Görselleştirme çalışmalarının anlatıdaki somut/soyut kavram ağırlığına göre ve yorum farklılıklarındaki artışına göre geliştirilen sıralaması

Çalışma için verilen okuma parçaları incelendiğinde ve stüdyodaki tar-
tışmalar değerlendirildiğinde, öğrencilerin ağırlıklı olarak aktardıkları kav-
ramlara göre soyut ve somut anlatımların metinlere göre derecelendirme-
si yapılmıştır. Buna göre kavramsal olarak, somut kavramların çok olduğu 
metinlerden soyut kavramların çok olduğu metinlere doğru bir sıralama 
gerçekleşmiştir. Bu durumda, somuttan soyuta geçişteki sıralama Gü-
neş Ülkesi, Bitmemiş Öyküler, Flush, Yok Yer, Alef – Ölümsüz ve Alef 
Asterion’un Evi olarak belirtilebilir.

İlk olarak, anlatıda somut mekânsal tarifler olduğunda görselleştirmeler-
deki benzerlik artmaktadır. Bunun nedeni somut kavramların öğrencinin 
zihninde belirli imgelerle kodlanmış olmasıdır. Mimarlık eğitiminde ilk 
yıldaki amaç daha önceki öğrenimlerinde belli kalıplar edinen öğrenci-
nin zihnindeki tek tipleşmiş imgeleri yıkmak ve soyut düşünme becerisi 
kazandırmaktır. Bu soyut düşünceleri öğrenci iki veya üç boyutlu görsel 
üretimler aracılığıyla somutlaştırmaktadır. Bu çalışmada görülen, metin-
lerden elde edilen somut mekânsal tariflerin birbirine benzer tasarım ürün-
lerine neden olmasıdır. Öğrenci gündelik yaşamından ve deneyimlerinden 
edindiği imgelerin tekrarının ötesine geçmekte zorlanmaktadır. Bu öğren-
cilerde tasarım modeli için verilen küpün sınırlarına hapsolmak, onları bi-
rer arka fon olarak görmek, yüzey ve hacim olarak kavrayamamak gibi te-
mel sınırlılıklar gözlenmiştir.

İkinci olarak anlatıda duygusal tarifler ve yoruma açıklık belirdiğinde öğ-
rencinin kişisel yorumu farklılaşmakta ve çeşitlilik artmaktadır. Öğrenci-
nin alışık olmadığı somut mekân ve ortam tariflerinin dışına çıkan anlatıla-
rın görselleştirilmelerinde, öğrenci zihninde oluşmuş belirgin bir imgenin 
olmamasının da katkısıyla, tasarım ürünleri çeşitlilik kazanmıştır. Farklı 

duyusal anlatılar ile net olmayan tasvirlerin yoruma açık olması, soyut dü-
şünme ve ifade yeteneğine katkı sağlamıştır. Bu öğrencilerde tasarım mo-
deli için verilen küpün sınırlarına hapsolmadan farklı yorumlar getirilebil-
miştir. Küpün hacimsel bir büyüklük olarak kavranması, iç-dış, arka-ön 
gibi ifadelerle küpün hacimsel büyüklüğünün dışına çıkılması tasarımlar-
daki yaratıcılığı teşvik etmiştir.

Araştırmanın Değerlendirmesi

Sonuç olarak gerek somut kavramların, gerekse soyut kavramların ağır-
lıkta olduğu çalışmalarda yaratıcılıkları ve yorumları olumlu bulunan bazı 
öğrencilerin, kavramların somutluğu veya soyutluğundan bağımsız olarak 
başarılı çalışmalar yaptığı da gözlemlenmiştir. Burada öğrencinin geçmiş 
tasarım deneyiminin varlığının, bakış açısının diğer ilk yıl öğrencilerinden 
daha esnek olmasına neden olduğu tespit edilmiştir. Herhangi bir geçmiş 
deneyimi olmayan öğrencilerde ise mentinlerarası bağlantıları hareke-
te geçirmek üzere araçsallaştırılan okuma parçalarından seçilen kavram-
larla doğru orantılı olarak özgünlük ve yaratıcılık dereceleri değişmiştir. 
Örneğin “tapınak” kavramını tercih eden öğrenciler, bildikleri bu kavra-
mı zihindeki kodlanmış haliyle görselleştirme yoluna gitmiş, tanışık olu-
nan imgelemin dışına çıkmakta zorlanmışlardır. Oysa “tutsaklık” gibi bir 
kavramı işleyen öğrencilerin, bu kavramı görselleştirmek adına daha yo-
ruma açık çalışmalar yaptığı, dolayısıyla kavramla tanışıklık sağlayan zi-
hinsel bağlantıların genel kalıpların dışında, kişiye has bir şekilde gerçek-
leştiği tespit edilmiştir.

Bu çalışma, mimarlık eğitiminde, özellikle ilk yıl seviyesinde öğrencile-
rin yaratıcılıklarını geliştirmek ve onlara farklı bakış açıları kazandırabilmek 
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için yürütücülere tasarım problemi kurgusu açısından da önemli veriler 
sunmaktadır. Anlatıdaki soyutluk ve belirsizlikler, öğrencinin yorum bece-
risini ve keşfetme duygusunu harekete geçirmektedir. Bu nedenle tasarım 
problemleri verilirken, oluşturulan çalışma föylerinin keşfedilmeye ve yo-
ruma açık, yaratıcılığı teşvik eden bir şekilde düzenlenmesinin öğrencinin 
zihinsel süreçlerini aktive etmedeki önemi ortaya konmuştur.
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